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LIBRO ELECTRÓNICO DE NORMATIVA TRIBUTARIA 
AUTONÓMICA Y FORAL1 

(ENERO-JUNIO 2024) 
 

NIPO: 225-24-061-0 

 

INDICE CRONOLÓGICO 

TRIBUNAL CONSTITUCIONAL 
(PUBLICADO EN EL BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO) 

Pleno. Sentencia 189/2023, de 12 de diciembre de 2023. Recurso de inconstitucionalidad 1922-2023. Interpuesto por 
la Asamblea de Madrid respecto del artículo 3 de la Ley 38/2022, de 27 de diciembre, para el establecimiento de 
gravámenes temporales energético y de entidades de crédito y establecimientos financieros de crédito y por la que se 
crea el impuesto temporal de solidaridad de las grandes fortunas, y se modifican determinadas normas tributarias. 
Supuesta vulneración del derecho al ejercicio de las funciones representativas (homogeneidad de las enmiendas 
parlamentarias respecto del texto que se pretende modificar), principios de legalidad tributaria, capacidad económica 
y no confiscatoriedad, corresponsabilidad fiscal y lealtad institucional: STC 149/2023 (constitucionalidad del precepto 
legal que crea el impuesto temporal sobre grandes fortunas como tributo directo, de naturaleza personal y 
complementario del impuesto sobre el patrimonio). Voto particular. 

BOE núm. 16, de 18 de enero 

  

 
1 ADVERTENCIA: En caso de que se produzca error al intentar acceder a la norma publicada utilizando los enlaces que se adjuntan junto a 
cada una de ellas, puede obtenerse la misma información accediendo a las páginas web del Boletín Oficial del Estado y de los Boletines Oficiales 
de las Comunidades Autónomas o Territorios respectivos, seleccionando el número de boletín que aparece en cada una de las normas:  

Buscador de boletines autonómicos: https://www.boe.es/legislacion/otros_diarios_oficiales.php#boletines_autonomicos 

Buscador de boletines provinciales: https://www.boe.es/legislacion/otros_diarios_oficiales.php#boletines_provinciales 

Buscador boletines nacionales: https://www.boe.es/diario_boe/ 

https://boe.es/diario_boe/
https://www.boe.es/boe/dias/2024/01/18/pdfs/BOE-A-2024-990.pdf
https://www.boe.es/legislacion/otros_diarios_oficiales.php#boletines_autonomicos
https://www.boe.es/legislacion/otros_diarios_oficiales.php#boletines_provinciales
https://www.boe.es/diario_boe/
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Pleno. Sentencia 190/2023, de 12 de diciembre de 2023. Recurso de inconstitucionalidad 1993-2023. Interpuesto por 
el Consejo de Gobierno de la Región de Murcia respecto del artículo 3 de la Ley 38/2022, de 27 de diciembre, para el 
establecimiento de gravámenes temporales energético y de entidades de crédito y establecimientos financieros de 
crédito y por la que se crea el impuesto temporal de solidaridad de las grandes fortunas, y se modifican determinadas 
normas tributarias. Supuesta vulneración del derecho al ejercicio de las funciones representativas (homogeneidad de 
las enmiendas parlamentarias respecto del texto que se pretende modificar), principios de legalidad tributaria, 
capacidad económica y no confiscatoriedad, corresponsabilidad fiscal y lealtad institucional: STC 149/2023 
(constitucionalidad del precepto legal que crea el impuesto temporal sobre grandes fortunas como tributo directo, de 
naturaleza personal y complementario del impuesto sobre el patrimonio). Voto particular. 

BOE núm. 16, de 18 de enero 

Pleno. Sentencia 46/2024, de 12 de marzo de 2024. Cuestión prejudicial de validez sobre normas forales fiscales 
5349-2023. Planteada por el Juzgado de lo Contencioso-Administrativo núm. 3 de Donostia-San Sebastián, en relación 
con diversos preceptos de la Norma Foral del territorio histórico de Gipuzkoa 16/1989, de 5 de julio, del impuesto 
sobre el incremento del valor de los terrenos de naturaleza urbana. Principio de capacidad contributiva y prohibición 
de confiscatoriedad: nulidad de los preceptos reguladores del impuesto sobre el valor de los terrenos de naturaleza 
urbana que establecen un sistema objetivo y de imperativa aplicación para la determinación de la base imponible (STC 
182/2021). Voto particular. 

BOE núm. 99, de 23 de abril 

Recurso de inconstitucionalidad n.º 1863-2024, contra el Real Decreto-ley 6/2023, de 19 de diciembre, por el que se 
aprueban medidas urgentes para la ejecución del Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia en materia de 
servicio público de justicia, función pública, régimen local y mecenazgo. 

BOE núm. 103, de 27 de abril 

Conflicto entre órganos constitucionales n.º 1219-2024, en relación con el Acuerdo de la Mesa del Senado de 21 de 
noviembre de 2023, ratificado el 18 de enero de 2024, por el que se toma en consideración para su tramitación la 
proposición de ley por la que se deroga la Ley 29/1987, de 18 de diciembre, del Impuesto sobre Sucesiones y 
Donaciones, en contra del criterio del Gobierno de la nación, adoptado al amparo del artículo 134.6 de la Constitución 
Española. 

BOE núm. 103, de 27 de abril 

NORMAS DEL ESTADO 
(NORMAS PUBLICADAS EN EL BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO) 

Resolución de 10 de enero de 2024, del Congreso de los Diputados, por la que se ordena la publicación del Acuerdo 
de convalidación del Real Decreto-ley 6/2023, de 19 de diciembre, por el que se aprueban medidas urgentes para la 
ejecución del Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia en materia de servicio público de justicia, función 
pública, régimen local y mecenazgo. 

BOE núm. 11, de 12 de enero 

  

https://www.boe.es/boe/dias/2024/01/18/pdfs/BOE-A-2024-991.pdf
https://www.boe.es/boe/dias/2024/04/23/pdfs/BOE-A-2024-8189.pdf
https://www.boe.es/boe/dias/2024/04/27/pdfs/BOE-A-2024-8474.pdf
https://www.boe.es/boe/dias/2024/04/27/pdfs/BOE-A-2024-8476.pdf
https://boe.es/diario_boe/
https://www.boe.es/boe/dias/2024/01/12/pdfs/BOE-A-2024-665.pdf
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Resolución de 10 de enero de 2024, del Congreso de los Diputados, por la que se ordena la publicación del Acuerdo 
de convalidación del Real Decreto-ley 8/2023, de 27 de diciembre, por el que se adoptan medidas para afrontar las 
consecuencias económicas y sociales derivadas de los conflictos en Ucrania y Oriente Próximo, así como para paliar 
los efectos de la sequía. 

BOE núm. 11, de 12 de enero 

Real Decreto 117/2024, de 30 de enero, por el que se desarrollan las normas y los procedimientos de diligencia debida 
en el ámbito del intercambio automático obligatorio de información comunicada por los operadores de plataformas, y 
se modifican el Reglamento General de las actuaciones y los procedimientos de gestión e inspección tributaria y de 
desarrollo de las normas comunes de los procedimientos de aplicación de los tributos, aprobado por el Real Decreto 
1065/2007, de 27 de julio, en transposición de la Directiva (UE) 2021/514 del Consejo de 22 de marzo de 2021 por la 
que se modifica la Directiva 2011/16/UE relativa a la cooperación administrativa en el ámbito de la fiscalidad, y otras 
normas tributarias. 

BOE núm. 27, de 31 de enero 

Orden HAC/56/2024, de 25 de enero, por la que se modifican las órdenes ministeriales que aprueban los modelos de 
autoliquidación 123, 210, 216, y de declaración informativa 193 y 296 y la Orden EHA/1658/2009, de 12 de junio, por 
la que se establecen el procedimiento y las condiciones para la domiciliación del pago de determinadas deudas cuya 
gestión tiene atribuida la Agencia Estatal de Administración Tributaria. 

BOE núm. 27, de 31 de enero 

Orden HAC/66/2024, de 25 de enero, por la que se aprueban las normas de desarrollo de las marcas fiscales previstas 
para todas las labores de tabaco. 

BOE núm. 29, de 2 de febrero 

Real Decreto 142/2024, de 6 de febrero, por el que se modifica el Reglamento del Impuesto sobre la Renta de las 
Personas Físicas, aprobado por el Real Decreto 439/2007, de 30 de marzo, en materia de retenciones e ingresos a 
cuenta. 

BOE núm. 33, de 7 de febrero 

Resolución de 13 de febrero de 2024, de la Presidencia de la Agencia Estatal de Administración Tributaria, por la que 
se modifica la de 19 de febrero de 2004, por la que se desarrolla lo previsto en el apartado sexto de la Orden 
HAC/3578/2003, de 11 de diciembre, en relación a los procedimientos especiales de ingreso. 

BOE núm. 41, de 16 de febrero 

Orden HAC/172/2024, de 26 de febrero, por la que se aprueba la relación de valores negociados en centros de 
negociación, con su valor de negociación medio correspondiente al cuarto trimestre de 2023, a efectos de la 
declaración del Impuesto Sobre el Patrimonio del año 2023 y de la declaración informativa anual acerca de valores, 
seguros y rentas. 

BOE núm. 52, de 28 de febrero 

Resolución de 21 de febrero de 2024, de la Dirección General de la Agencia Estatal de Administración Tributaria, por 
la que se aprueban las directrices generales del Plan Anual de Control Tributario y Aduanero de 2024. 

BOE núm. 53, de 29 de febrero 

https://www.boe.es/boe/dias/2024/01/12/pdfs/BOE-A-2024-666.pdf
https://www.boe.es/boe/dias/2024/01/31/pdfs/BOE-A-2024-1771.pdf
https://www.boe.es/boe/dias/2024/01/31/pdfs/BOE-A-2024-1772.pdf
https://www.boe.es/boe/dias/2024/02/02/pdfs/BOE-A-2024-1990.pdf
https://www.boe.es/boe/dias/2024/02/07/pdfs/BOE-A-2024-2249.pdf
https://www.boe.es/boe/dias/2024/02/16/pdfs/BOE-A-2024-2956.pdf
https://www.boe.es/boe/dias/2024/02/28/pdfs/BOE-A-2024-3788.pdf
https://www.boe.es/boe/dias/2024/02/29/pdfs/BOE-A-2024-3876.pdf
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Orden HAC/221/2024, de 8 de marzo, por la que se nombra a los miembros y titular de la Secretaría de la Junta 
Arbitral prevista en el artículo 51 del Convenio Económico entre el Estado y la Comunidad Foral de Navarra. 

BOE núm. 63, de 12 de marzo 

Orden HAC/265/2024, de 18 de marzo, por la que se aprueban los modelos de declaración del Impuesto sobre la 
Renta de las Personas Físicas y del Impuesto sobre el Patrimonio, ejercicio 2023, se determinan el lugar, forma y 
plazos de presentación de los mismos, se establecen los procedimientos de obtención, modificación, confirmación y 
presentación del borrador de declaración del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas, se determinan las 
condiciones generales y el procedimiento para la presentación de ambos por medios electrónicos y se regula el 
reintegro de la ayuda prevista en el artículo 31 del Real Decreto-ley 11/2022, de 25 de junio, por el que se adoptan y 
se prorrogan determinadas medidas para responder a las consecuencias económicas y sociales de la guerra en 
Ucrania, para hacer frente a situaciones de vulnerabilidad social y económica, y para la recuperación económica y 
social de la isla de La Palma. 

BOE núm. 72, de 22 de marzo 

Resolución de 18 de marzo de 2024, de la Secretaría General de Coordinación Territorial, por la que se publica el 
Acuerdo de 6 de marzo de 2024, de la Comisión Bilateral de Cooperación Administración General del Estado-
Comunidad Autónoma de Illes Balears, en relación con la Ley 12/2023, de 29 de diciembre, de Presupuestos 
Generales de la Comunidad Autónoma de las Illes Balears para el año 2024. 

BOE núm. 89, de 11 de abril 

Resolución de 12 de abril de 2024, de la Secretaría General del Tesoro y Financiación Internacional, por la que se 
publica el tipo de interés efectivo anual para el segundo trimestre natural del año 2024, a efectos de calificar 
tributariamente a determinados activos financieros. 

BOE núm. 91, de 13 de abril 

Orden HAC/348/2024, de 17 de abril, por la que se modifican para el período impositivo 2023 los índices de 
rendimiento neto y la reducción general aplicables en el método de estimación objetiva del Impuesto sobre la Renta 
de las Personas Físicas para las actividades agrícolas y ganaderas afectadas por diversas circunstancias 
excepcionales. 

BOE núm. 96, de 19 de abril 

Real Decreto 436/2024, de 30 de abril, por el que se modifica el Reglamento de desarrollo de la Ley 19/1994, de 6 de 
julio, de modificación del Régimen Económico y Fiscal de Canarias, en las materias referentes a los incentivos fiscales 
en la imposición indirecta, la reserva para inversiones en Canarias y la Zona Especial Canaria, aprobado por el Real 
Decreto 1758/2007, de 28 de diciembre. 

BOE núm. 106, de 1 de mayo 

Orden HAC/475/2024, de 16 de mayo, por la que se corrigen errores en la Orden HFP/1396/2023, de 26 de diciembre, 
por la que se aprueban los precios medios de venta aplicables en la gestión del Impuesto sobre Transmisiones 
Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados, Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones e Impuesto sobre 
Determinados Medios de Transporte. 

BOE núm. 123, de 21 de mayo 

  

https://www.boe.es/boe/dias/2024/03/12/pdfs/BOE-A-2024-4787.pdf
https://www.boe.es/boe/dias/2024/03/22/pdfs/BOE-A-2024-5721.pdf
https://www.boe.es/boe/dias/2024/04/11/pdfs/BOE-A-2024-7196.pdf
https://www.boe.es/boe/dias/2024/04/13/pdfs/BOE-A-2024-7287.pdf
https://www.boe.es/boe/dias/2024/04/19/pdfs/BOE-A-2024-7804.pdf
https://www.boe.es/boe/dias/2024/05/01/pdfs/BOE-A-2024-8709.pdf
https://www.boe.es/boe/dias/2024/05/21/pdfs/BOE-A-2024-10148.pdf
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Orden HAC/490/2024, de 21 de mayo, por la que se corrigen errores en la Orden HAC/348/2024, de 17 de abril, por 
la que se modifican para el período impositivo 2023 los índices de rendimiento neto y la reducción general aplicables 
en el método de estimación objetiva del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas para las actividades agrícolas 
y ganaderas afectadas por diversas circunstancias excepcionales. 

BOE núm. 126, de 24 de mayo 

Orden HAC/498/2024, de 21 de mayo, por la que se modifica la Orden EHA/789/2010, de 16 de marzo, por la que se 
aprueban el formulario 360 de solicitud de devolución del Impuesto sobre el Valor Añadido soportado por empresarios 
o profesionales establecidos en el territorio de aplicación del impuesto, el contenido de la solicitud de devolución a 
empresarios o profesionales no establecidos en el territorio de aplicación del impuesto, pero establecidos en la 
Comunidad, Islas Canarias, Ceuta o Melilla, y el modelo 361 de solicitud de devolución del Impuesto sobre el Valor 
Añadido a determinados empresarios o profesionales no establecidos en el territorio de aplicación del impuesto, ni en 
la Comunidad, Islas Canarias, Ceuta o Melilla, y se establecen, asimismo, las condiciones generales y el 
procedimiento para su presentación telemática. 

BOE núm. 129, de 28 de mayo  

Real Decreto-ley 4/2024, de 26 de junio, por el que se prorrogan determinadas medidas para afrontar las 
consecuencias económicas y sociales derivadas de los conflictos en Ucrania y Oriente Próximo y se adoptan medidas 
urgentes en materia fiscal, energética y social.  

BOE núm. 155, de 27 de junio 

Orden HAC/646/2024, de 25 de junio, por la que se modifican la Orden HAC/66/2002 de 15 de enero, por la que se 
aprueba el modelo 038, para la relación de operaciones realizadas por entidades inscritas en registros públicos; la 
Orden EHA/3290/2008, de 6 de noviembre, por la que se aprueban el modelo 216 «Impuesto sobre la Renta de No 
Residentes. Rentas obtenidas sin mediación de establecimiento permanente. Retenciones e ingresos a cuenta. 
Declaración-documento de ingreso» y el modelo 296 «Impuesto sobre la Renta de No Residentes. No residentes sin 
establecimiento permanente. Declaración anual de retenciones e ingresos a cuenta» y la Orden HAP/296/2016, de 2 
de marzo, por la que se aprueba el modelo 282, «Declaración informativa anual de ayudas recibidas en el marco del 
Régimen Económico y Fiscal de Canarias y otras ayudas de estado, derivadas de la aplicación del derecho de la 
Unión Europea» y se establecen las condiciones y el procedimiento para su presentación. 

BOE núm. 156, de 28 de junio 

COMUNIDAD AUTÓNOMA DE ANDALUCÍA 

(NORMAS PUBLICADAS EN EL BOLETÍN OFICIAL DE LA JUNTA DE ANDALUCÍA) 

Resolución de 29 de diciembre de 2023, de la Dirección de la Agencia Tributaria de Andalucía, por la que se da 
publicidad a las directrices generales del Plan de Control Tributario para 2024. 

BOJA núm. 4, de 5 de enero 

Decreto-ley 2/2024, de 29 de enero, por el que se aprueban medidas adicionales para paliar los efectos producidos 
por la situación de excepcional sequía a los usuarios de las demarcaciones hidrográficas intracomunitarias de 
Andalucía y se adoptan medidas urgentes, administrativas y fiscales, de apoyo al sector agrario. 

BOJA núm. 23, de 1 de febrero 

https://www.boe.es/boe/dias/2024/05/24/pdfs/BOE-A-2024-10413.pdf
https://www.boe.es/boe/dias/2024/05/28/pdfs/BOE-A-2024-10681.pdf
https://www.boe.es/boe/dias/2024/05/28/pdfs/BOE-A-2024-10681.pdf
https://www.boe.es/boe/dias/2024/06/27/pdfs/BOE-A-2024-12944.pdf
https://www.boe.es/boe/dias/2024/06/28/pdfs/BOE-A-2024-13049.pdf
http://www.andaluciajunta.es/BOJA
https://www.juntadeandalucia.es/eboja/2024/4/BOJA24-004-00008-40303-01_00294953.pdf
https://www.juntadeandalucia.es/eboja/2024/23/BOJA24-023-00017-40397-01_00296288.pdf
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Decreto-ley 3/2024, de 6 de febrero, por el que se adoptan medidas de simplificación y racionalización administrativa 
para la mejora de las relaciones de los ciudadanos con la Administración de la Junta de Andalucía y el impulso de la 
actividad económica en Andalucía. 

BOJA núm. 34, de 16 de febrero (1 de 4) 

BOJA núm. 34, de 16 de febrero (2 de 4) 

BOJA núm. 34, de 16 de febrero (3 de 4) 

BOJA núm. 34, de 16 de febrero (4 de 4) 

Resolución de 13 de febrero de 2024, de la Secretaría General del Parlamento de Andalucía, por la que se ordena la 
publicación del acuerdo de convalidación del Decreto-ley 2/2024, de 29 de enero, por el que se aprueban medidas 
adicionales para paliar los efectos producidos por la situación de excepcional sequía a los usuarios de las 
demarcaciones hidrográficas intracomunitarias de Andalucía y se adoptan medidas urgentes, administrativas y fiscales 
de apoyo al sector agrario. 

BOJA núm. 36, de 20 de febrero 

Resolución de 29 de febrero de 2024, de la Secretaría General del Parlamento de Andalucía, por la que se ordena la 
publicación del acuerdo de convalidación del Decreto-ley 3/2024, de 6 de febrero, por el que se adoptan medidas de 
simplificación y racionalización administrativa para la mejora de las relaciones de los ciudadanos con la Administración 
de la Junta de Andalucía y el impulso de la actividad económica en Andalucía. 

BOJA núm. 46, de 6 de marzo 

Orden de 22 de marzo de 2024, por la que se regula la presentación de autoliquidaciones, declaraciones y otros 
documentos vinculados a la gestión de ingresos en la Plataforma de Pago y Presentación, la realización de los 
ingresos de la Hacienda Pública de la Junta de Andalucía, así como la prestación del servicio de colaboración de las 
entidades de crédito en la gestión recaudatoria. 

BOJA núm. 62, de 1 de abril 

Corrección de errores del Decreto-ley 3/2024, de 6 de febrero, por el que se adoptan medidas de simplificación y 
racionalización administrativa para la mejora de las relaciones de los ciudadanos con la Administración de la Junta de 
Andalucía y el impulso de la actividad económica en Andalucía (BOJA núm. 34, de 16 de febrero de 2024). 

BOJA núm. 77, de 22 de abril 

COMUNIDAD AUTÓNOMA DE ARAGÓN 
(NORMAS PUBLICADAS EN EL BOLETÍN OFICIAL DE ARAGÓN) 

Resolución de 31 de enero de 2024, del Director General de Tributos, por la que se da publicidad a las directrices 
generales del Plan de Control Tributario para 2024. 

BOA núm. 28, de 8 de febrero 

  

https://www.juntadeandalucia.es/eboja/2024/34/BOJA24-034-00160-40799-01_00297069.pdf
https://www.juntadeandalucia.es/eboja/2024/34/BOJA24-034-00152-40799-02_00297069.pdf
https://www.juntadeandalucia.es/eboja/2024/34/BOJA24-034-00164-40799-03_00297069.pdf
https://www.juntadeandalucia.es/eboja/2024/34/BOJA24-034-00143-40799-04_00297069.pdf
https://www.juntadeandalucia.es/eboja/2024/36/BOJA24-036-00001-40884-01_00297209.pdf
https://www.juntadeandalucia.es/boja/2024/46/BOJA24-046-00001-41445-01_00298025.pdf
https://www.juntadeandalucia.es/eboja/2024/62/BOJA24-062-00042-42422-01_00299329.pdf
https://www.juntadeandalucia.es/eboja/2024/77/BOJA24-077-00020-43298-01_00300244.pdf
http://benasque.aragob.es:443/
https://www.boa.aragon.es/cgi-bin/EBOA/BRSCGI?CMD=VEROBJ&MLKOB=1315672341111
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Orden HAP/151/2024, de 9 de febrero, por la que se modifica la Orden HAP/1500/2021, de 4 de noviembre, por la 
que se distribuyen competencias en relación con los procedimientos de aplazamiento y fraccionamiento de deudas y 
de devolución de ingresos indebidos en materia de tributos cedidos, tributos propios y otros recursos de derecho 
público gestionados por los órganos de la Administración Tributaria de la Comunidad Autónoma de Aragón. 

BOA núm. 35, de 19 de febrero 

Resolución de 14 de febrero de 2024, del Director General de Tributos, por la que se determina la documentación a 
aportar por los solicitantes de la descalificación de una “vivienda protegida” (vivienda de protección oficial) para la 
liquidación tributaria derivada de la pérdida de los beneficios fiscales por la exención en el Impuesto sobre 
Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados. 

BOA núm. 37, de 21 de febrero 

Ley 2/2024, de 23 de mayo, por la que se crean los Impuestos Medioambientales sobre parques eólicos y sobre 
parques fotovoltaicos en la Comunidad Autónoma de Aragón y se modifica el Impuesto Medioambiental sobres las 
instalaciones de transporte de energía eléctrica de alta tensión. 

BOA núm. 103, de 29 de mayo 

Resolución de 6 de junio de 2024, del Director General de Tributos, por la que se determina la aplicación informática 
y se aprueban los modelos para el cumplimiento de las obligaciones tributarias relativas a los Impuestos 
Medioambientales. 

BOA núm. 116, de 17 de junio 

COMUNIDAD AUTÓNOMA DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS 
(NORMAS PUBLICADAS EN EL BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS) 

Acuerdo de 19 de abril de 2024, del Consejo de Gobierno, por el que se designan Vocales, en representación del 
Principado de Asturias, de la Junta Arbitral de conflictos en materia de tributos del Estado cedidos a las Comunidades 
Autónomas. 

BOPA núm. 82, de 26 de abril 

COMUNIDAD AUTÓNOMA DE LAS ILLES BALEARS 
(NORMAS PUBLICADAS EN EL BOLETÍN OFICIAL DE ILLES BALEARS) 

Resolución del consejero de Economía, Hacienda e Innovación de 8 de enero de 2024 por la que se establece la 
actualización de las bases, los tipos de gravamen y las cuotas tributarias de las tasas de la Comunidad Autónoma de 
las Illes Balears para el año 2024. 

BOIB núm. 6, de 11 de enero 

  

https://www.boa.aragon.es/cgi-bin/EBOA/BRSCGI?CMD=VEROBJ&MLKOB=1317116300606
https://www.boa.aragon.es/cgi-bin/EBOA/BRSCGI?CMD=VEROBJ&MLKOB=1317570760707
https://www.boa.aragon.es/cgi-bin/EBOA/BRSCGI?CMD=VEROBJ&MLKOB=1334862420404
https://www.boa.aragon.es/cgi-bin/EBOA/BRSCGI?CMD=VEROBJ&MLKOB=1338161240404
https://sede.asturias.es/ast/servicios-del-bopa
https://sede.asturias.es/bopa/2024/04/26/2024-03579.pdf
http://boib.caib.es/
https://www.caib.es/eboibfront/es/2024/11857/seccion-iii-otras-disposiciones-y-actos-administra/472
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Orden 14/2024 del consejero de Economía, Hacienda e Innovación por la que se aprueban los modelos 656 y 666, de 
declaración liquidación y de resumen anual, respectivamente, del canon de saneamiento de aguas, y el modelo 043-
E, de declaración liquidación trimestral de la tasa fiscal sobre el juego correspondiente al bingo electrónico, y se 
establecen la forma y el procedimiento de presentación y pago de estas declaraciones. 

BOIB núm. 60, de 7 de mayo 

Ley 3/2024, de 3 de mayo, de medidas urgentes en materia de vivienda. 

BOIB núm. 61, de 9 de mayo 

Decreto Ley 2/2024, de 10 de mayo, por el turismo responsable y la mejora de la calidad en zonas turísticas, de 
modificación del Decreto Ley 1/2020, de 17 enero. 

BOIB núm. 62, de 11 de mayo 

Decreto Ley 3/2024, de 24 de mayo, de medidas urgentes de simplificación y racionalización administrativas de las 
administraciones públicas de las Illes Balears. 

BOIB núm. 71, de 28 de mayo 

Resolución del Parlamento de las Illes Balears por la que se convalida el Decreto ley 2/2024, de 10 de mayo, por el 
turismo responsable y la mejora de la calidad en zonas turísticas, de modificación del Decreto ley 1/2020, de 17 de 
enero. 

BOIB núm. 77, de 8 de junio 

Resolución del Parlamento de las Illes Balears por la que se convalida el Decreto ley 3/2024, de 24 de mayo, de 
medidas urgentes de simplificación y racionalización administrativa de las administraciones públicas de las Illes 
Balears. 

BOIB núm. 82, de 20 de junio 

COMUNIDAD AUTÓNOMA DE CANARIAS 
(NORMAS PUBLICADAS EN EL BOLETÍN OFICIAL DE CANARIAS) 

Resolución de 8 de enero de 2024, por la que se informa sobre las cuantías fijas de las tasas de la Comunidad 
Autónoma de Canarias para el año 2024. 

BOC núm. 10, de 15 de enero 

Resolución de 17 de enero de 2024, de la Presidencia, por la que se ordena la publicación del Acuerdo de 
convalidación del Decreto ley 9/2023, de 18 de diciembre, de medidas en materia territorial y urbanística para la 
recuperación económica y social de la isla de La Palma tras la erupción volcánica de Cumbre Vieja (11L/ DL-0005), 
así como su tramitación como proyecto de ley por el procedimiento de urgencia. 

BOC núm. 19, de 26 de enero 

  

https://www.caib.es/eboibfront/es/2024/11916/
https://www.caib.es/eboibfront/es/2024/11917/seccion-i-disposiciones-generales/471
https://www.caib.es/eboibfront/es/2024/11918/
https://www.caib.es/eboibfront/es/2024/11928/
https://www.caib.es/eboibfront/es/2024/11928/
https://www.caib.es/eboibfront/es/2024/11933/
https://www.caib.es/eboibfront/es/2024/11939/
http://www.gobiernodecanarias.org/boc
https://www.gobiernodecanarias.org/boc/2024/010/006.html
https://www.gobiernodecanarias.org/boc/2024/019/001.html
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Resolución de 31 de enero de 2024, de la Directora, por la que se aprueba el modelo 431 de declaración informativa 
de suministro de gasóleo de uso especial. 

BOC núm. 30, de 9 de febrero 

Resolución de 5 de febrero de 2024, de la Secretaria General, por la que se da publicidad al Plan de Acción Anual de 
la Agencia Tributaria Canaria para el ejercicio 2024. 

BOC núm. 34, de 15 de febrero 

Decreto 51/2024, de 25 de marzo, por el que se modifica el Reglamento de gestión de los tributos derivados del 
Régimen Económico y Fiscal de Canarias, aprobado por Decreto 268/2011, de 4 de agosto. 

BOC núm. 63, de 27 de marzo 

Orden de 26 de marzo de 2024, por la que se fija la fecha de comienzo de la aplicación de la bonificación extraordinaria 
y temporal del precio de determinados combustibles derivados del refino del petróleo en las islas de El Hierro, La 
Gomera y La Palma, se aprueban normas de gestión, y se regula el régimen de incompatibilidad con la devolución 
parcial del Impuesto Especial de la Comunidad Autónoma de Canarias sobre combustibles derivados del petróleo a 
agricultores y transportistas. 

BOC núm. 64, de 1 de abril 

Resolución de 22 de marzo de 2024, de la Directora, por la que se determinan los modelos de declaración y 
autoliquidación tributaria que se pueden presentar telemáticamente y se establecen los supuestos y condiciones de 
presentación telemática obligatoria. 
BOC núm. 64, de 1 de abril 

Decreto ley 4/2024, de 1 de abril, por el que se prorroga la aplicación del tipo cero en el Impuesto General Indirecto 
Canario para la recuperación de diversas actividades en la isla de La Palma y para combatir los efectos del COVID-
19. 

BOC núm. 65, de 2 de abril 

Resolución de 25 de abril de 2024, de la Presidencia, por la que se ordena la publicación del Acuerdo de convalidación 
del Decreto ley 4/2024, de 1 de abril, por el que se prorroga la aplicación del tipo cero en el Impuesto General Indirecto 
Canario para la recuperación de diversas actividades en la isla de La Palma y para combatir los efectos del COVID-
19. 

BOC núm. 90, de 8 de mayo 

Ley 2/2024, de 29 de mayo, de medidas en materia territorial y urbanística para la recuperación económica y social 
de la isla de La Palma tras la erupción volcánica de Cumbre Vieja. 

BOC núm. 114, de 12 de junio 

  

https://www.gobiernodecanarias.org/boc/2024/030/001.html
https://www.gobiernodecanarias.org/boc/2024/034/003.html
https://www.gobiernodecanarias.org/boc/archivo/2024/063/
https://www.gobiernodecanarias.org/boc/2024/064/001.html
https://www.gobiernodecanarias.org/boc/2024/064/002.html
https://www.gobiernodecanarias.org/boc/2024/065/001.html
https://www.gobiernodecanarias.org/boc/2024/090/001.html
https://www.gobiernodecanarias.org/boc/2024/114/001.html
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COMUNIDAD AUTÓNOMA DE CANTABRIA 
(NORMAS PUBLICADAS EN EL BOLETÍN OFICIAL DE CANTABRIA) 

Resolución por la que se aprueban las Directrices Generales del Plan de Control Tributario de 2024. 

BOC núm. 70, de 11 de abril 

COMUNIDAD AUTÓNOMA DE CASTILLA-LA MANCHA 
(NORMAS PUBLICADAS EN EL DIARIO OFICIAL DE CASTILLA-LA MANCHA) 

Ley 1/2024, de 15 de marzo, de Medidas Administrativas y de Creación de la Agencia de Transformación Digital de 
Castilla-La Mancha. 

DOCM núm. 58, de 21 de marzo 

Corrección de errores de la Ley 11/2023, de 21 de diciembre, de Presupuestos Generales de la Junta de Comunidades 
de Castilla-La Mancha para 2024. 

DOCM núm. 58, de 21 de marzo 

Resolución de 02/05/2024, de la Dirección General de Tributos y Ordenación del Juego, por la que se modifican los 
anexos II, III y IV de la Orden 98/2021, de 23 de junio, de la Consejería de Hacienda y Administraciones Públicas, por 
la que se regula el procedimiento para la presentación telemática de autoliquidaciones tributarias y la remisión de 
copias electrónicas de documentos notariales, así como determinadas obligaciones de suministro de información 
tributaria. 

DOCM núm. 91, de 10 de mayo 

Resolución de 16/05/2024, de la Dirección General de Tributos y Ordenación del Juego, por la que se da publicidad a 
la relación de las tasas vigentes en la Junta de Comunidades de Castilla-La Mancha, con las cuantías e importes 
actualizados para el ejercicio 2024. 

DOCM núm. 101, de 24 de mayo 

Resolución de 07/06/2024, de la Dirección General de Tributos y Ordenación del Juego, mediante la que se modifica 
el anexo I.A de la Orden de 17/12/2014, de la Consejería de Hacienda, por la que se regula el Registro Electrónico 
Tributario. 

DOCM núm. 112, de 12 de junio 

  

http://boc.gobcantabria.es/boc/
https://boc.cantabria.es/boces/verAnuncioAction.do?idAnuBlob=402272
http://docm.castillalamancha.es/portaldocm/sumario.do
https://docm.jccm.es/portaldocm/descargarArchivo.do?ruta=2024/03/21/pdf/2024_2192.pdf&tipo=rutaDocm
https://docm.jccm.es/portaldocm/descargarArchivo.do?ruta=2024/03/21/pdf/2024_2267.pdf&tipo=rutaDocm
https://docm.jccm.es/portaldocm/descargarArchivo.do?ruta=2024/05/10/pdf/2024_3547.pdf&tipo=rutaDocm
https://docm.jccm.es/portaldocm/descargarArchivo.do?ruta=2024/05/24/pdf/2024_4047.pdf&tipo=rutaDocm
https://docm.jccm.es/portaldocm/descargarArchivo.do?ruta=2024/06/12/pdf/2024_4658.pdf&tipo=rutaDocm
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COMUNIDAD DE CASTILLA Y LEÓN 
(NORMAS PUBLICADAS EN EL BOLETÍN OFICIAL  

DE LA JUNTA DE CASTILLA Y LEÓN) 

Resolución de 17 de abril de 2024, de la Dirección General de Tributos y Financiación Autonómica, por la que se 
publican las directrices generales del Plan de Control Tributario Anual. 

BOCyL núm. 80, de 25 de abril 

Ley 4/2024, de 9 de mayo, de medidas tributarias, financieras y administrativas. 

BOCyL núm. 92, de 14 de mayo 

Ley 5/2024, de 9 de mayo, de Presupuestos Generales de la Comunidad de Castilla y León para 2024. 

BOCyL núm. 92, de 14 de mayo 

COMUNIDAD AUTÓNOMA DE CATALUNYA 
(NORMAS PUBLICADAS EN EL DIARI OFICIAL  

DE LA GENERALITAT DE CATALUNYA) 

Resolución ECO/556/2024, de 16 de febrero, por la que se da publicidad a los criterios generales del Plan de control 
tributario de la Agencia Tributaria de Cataluña para el 2024. 

DOGC núm. 9111, de 28 de febrero 

Decreto legislativo 1/2024, de 12 de marzo, por el que se aprueba el libro sexto del Código tributario de Catalunya, 
que integra el texto refundido de los preceptos legales vigentes en Catalunya en materia de tributos cedidos. 

DOGC núm. 9122, de 14 de marzo 

Decreto ley 5/2024, de 24 de abril, por el que se establecen medidas extraordinarias y urgentes de apoyo al sector 
agrario afectado gravemente por la situación de sequía y se adoptan otras medidas de carácter económico y 
administrativo. 

DOGC núm. 9150, de 25 de abril 

Resolución ACC/1560/2024, de 3 de mayo, por la que se modifica la Resolución ACC/1135/2024, de 5 de abril, por la 
que se revisan los valores del canon de utilización de los bienes de dominio público hidráulico en concepto de 
navegación en los embalses y tramos de río del distrito de cuenca fluvial de Cataluña para el año 2024. 

DOGC núm. 9158, de 8 de mayo 

Corrección de erratas en el Decreto ley 5/2024, de 24 de abril, por el que se establecen medidas extraordinarias y 
urgentes de apoyo al sector agrario afectado gravemente por la situación de sequía y se adoptan otras medidas 
urgentes de carácter económico y administrativo. 

DOGC núm. 9159, de 9 de mayo 

http://bocyl.jcyl.es/
https://bocyl.jcyl.es/boletines/2024/04/25/pdf/BOCYL-D-25042024-8.pdf
https://bocyl.jcyl.es/boletines/2024/05/14/pdf/BOCYL-D-14052024-1.pdf
https://bocyl.jcyl.es/boletines/2024/05/14/pdf/BOCYL-D-14052024-2.pdf
http://dogc.gencat.cat/ca
https://portaldogc.gencat.cat/utilsEADOP/PDF/9111/2015696.pdf
https://portaldogc.gencat.cat/utilsEADOP/PDF/9122/2018047.pdf
https://portaldogc.gencat.cat/utilsEADOP/PDF/9150/2025154.pdf
https://portaldogc.gencat.cat/utilsEADOP/PDF/9158/2027169.pdf
https://portaldogc.gencat.cat/utilsEADOP/PDF/9159/2027445.pdf
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Resolución 959/XIV del Parlament de Catalunya, de convalidación del Decreto ley 5/2024, por el que se establecen 
medidas extraordinarias y urgentes de apoyo al sector agrario afectado gravemente por la situación de sequía y se 
adoptan otras medidas de carácter económico y administrativo. 

DOGC núm. 9170, de 27 de mayo 

COMUNIDAD AUTÓNOMA DE EXTREMADURA 

(NORMAS PUBLICADAS EN EL DIARIO OFICIAL DE EXTREMADURA) 

Ley 1/2024, de 5 de febrero, de Presupuestos Generales de la Comunidad Autónoma de Extremadura para el año 
2024. 

DOE núm. 26, de 6 de febrero 

Resolución de 9 de febrero de 2024, de la Consejera, por la que se publican las tarifas actualizadas de las tasas y 
precios públicos de la Comunidad Autónoma de Extremadura en virtud de lo dispuesto en la Ley de Presupuestos 
Generales de la Comunidad Autónoma de Extremadura para 2024. 

DOE núm. 35, de 20 de febrero 

Resolución de 14 de febrero de 2024, de la Dirección General de Tributos, por la que se publican los criterios que 
informan el Plan de Control Tributario de la Comunidad Autónoma de Extremadura para 2024. 

DOE núm. 36, de 21 de febrero 

Decreto-ley 1/2024, de 28 de mayo, de ayudas extraordinarias al sector del viñedo de secano y a las Agrupaciones 
Técnicas de Sanidad Vegetal por asesoramiento técnico en materia de sanidad vegetal y de medidas en materia de 
juego, simplificación administrativa, cooperativas, tasas y precios públicos. 

DOE núm. 108, de 5 de junio 

COMUNIDAD AUTÓNOMA DE GALICIA 
(NORMAS PUBLICADAS EN EL DIARIO OFICIAL DE GALICIA) 

Resolución de 27 de diciembre de 2023 por la que se modifica el anexo II y V de la Orden de 9 de diciembre de 2020 
por la que se aprueban los diferentes modelos de autoliquidación del impuesto sobre transmisiones patrimoniales y 
actos jurídicos documentados en la Comunidad Autónoma de Galicia y se regula el procedimiento y las condiciones 
para su pago y presentación, así como determinadas obligaciones formales y de suministro de información tributaria. 

DOG núm. 1, de 2 de enero 

Resolución de 27 de diciembre de 2023 por la que se modifican los anexos III y IV de la Orden de 21 de enero de 
2021 por la que se aprueban los diferentes modelos de autoliquidación del impuesto sobre sucesiones y donaciones 
en la Comunidad Autónoma de Galicia y se regula el procedimiento y las condiciones para su pago y presentación, 
así como determinadas obligaciones formales y de suministro de información tributaria. 

DOG núm. 1, de 2 de enero 

https://portaldogc.gencat.cat/utilsEADOP/PDF/9170/2029780.pdf
http://doe.juntaex.es/
https://doe.juntaex.es/pdfs/doe/2024/260o/24010001.pdf
https://doe.juntaex.es/pdfs/doe/2024/350o/24060577.pdf
https://doe.juntaex.es/pdfs/doe/2024/360o/24060572.pdf
https://doe.juntaex.es/pdfs/doe/2024/1080o/24DE0001.pdf
http://www.xunta.es/doga/index.htm
https://www.xunta.gal/dog/Publicados/2024/20240102/AnuncioG0248-271223-0001_es.pdf
https://www.xunta.gal/dog/Publicados/2024/20240102/AnuncioG0248-271223-0002_es.pdf


13 

 

Corrección de errores. Resolución de 20 de diciembre de 2023 por la que se actualizan los anexos VI y VII de la Orden 
de la Consellería de Economía y Hacienda, de 30 de junio de 1992, por la que se aprueba el modelo de autoliquidación 
de las tasas de la Comunidad Autónoma de Galicia y se establece la utilización de efectos timbrados para el pago de 
las tasas por servicios administrativos de compulsa de documentos y de verificación de suficiencia y documentos 
acreditativos de legitimación. 

DOG núm. 6, de 9 de enero 

Resolución de 12 de marzo de 2024 por la que se aprueban los criterios generales del Plan general de control tributario 
de 2024. 

DOG núm. 54, de 15 de marzo 

Resolución de 9 de abril de 2024, conjunta de la Intervención General de la Comunidad Autónoma de Galicia y de la 
Dirección de la Agencia Tributaria de Galicia, por la que se acuerda la anulación y baja en contabilidad de todas 
aquellas liquidaciones que se encuentren en período ejecutivo y de la que resulte una deuda pendiente de recaudar 
por importe inferior a tres euros. 

DOG núm. 72, de 12 de abril 

Decreto 141/2024, de 20 de mayo, por el que se establece la estructura orgánica de la Consellería de Hacienda y 
Administración Pública. 

DOG núm. 101, de 27 de mayo 

Resolución de 31 de mayo de 2024 por la que se modifican los anexos II, III, IV y VI de la Orden de 9 de diciembre de 
2020 por la que se aprueban los diferentes modelos de autoliquidación del impuesto sobre transmisiones patrimoniales 
y actos jurídicos documentados en la Comunidad Autónoma de Galicia y se regulan el procedimiento y las condiciones 
para su pago y presentación, así como determinadas obligaciones formales y de suministro de información tributaria. 

DOG núm. 115, de 14 de junio 

COMUNIDAD AUTÓNOMA DE LA RIOJA 
(NORMAS PUBLICADAS EN EL BOLETÍN OFICIAL DE LA RIOJA) 

Corrección de error en la Ley 12/2023, de 28 de diciembre, de Presupuestos Generales de la Comunidad Autónoma 
de La Rioja para el año 2024. 

BOR núm. 12, de 17 de enero 

Orden HGS/3/2024, de 29 de enero, de cumplimentación, pago y presentación de autoliquidaciones y declaraciones 
de forma electrónica. 

BOR núm. 22, de 31 de enero 

Ley 2/2024, de 7 de febrero, de bonificación del impuesto sobre sucesiones y donaciones. 

BOR núm. 28, de 8 de febrero 

https://www.xunta.gal/dog/Publicados/2024/20240109/AnuncioG0248-050124-0001_es.pdf
https://www.xunta.gal/dog/Publicados/2024/20240315/AnuncioG0248-120324-0001_es.pdf
https://www.xunta.gal/dog/Publicados/2024/20240412/AnuncioG0597-100424-0001_es.pdf
https://www.xunta.gal/dog/Publicados/2024/20240527/AnuncioG0597-210524-0003_es.pdf
https://www.xunta.gal/dog/Publicados/2024/20240614/AnuncioG0248-310524-0001_es.pdf
http://www.larioja.org/bor/es
https://ias1.larioja.org/boletin/Bor_Boletin_visor_Servlet?referencia=27952215-1-PDF-558988
https://ias1.larioja.org/boletin/Bor_Boletin_visor_Servlet?referencia=28130303-1-PDF-559219
https://ias1.larioja.org/boletin/Bor_Boletin_visor_Servlet?referencia=28230478-1-PDF-559549
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Resolución 706/2024, de 11 de abril, de la Consejería de Hacienda, Gobernanza Pública, Sociedad Digital y 
Portavocía del Gobierno, por la que se aprueban las Directrices Generales del Plan General de Control Tributario de 
la Comunidad Autónoma de La Rioja para 2024. 

BOR núm. 95, de 16 de mayo 

COMUNIDAD DE MADRID 
(NORMAS PUBLICADAS EN EL BOLETÍN OFICIAL  

DE LA COMUNIDAD DE MADRID) 

Orden de 13 de marzo de 2024, de la Consejería de Economía, Hacienda y Empleo, por la que se modifica la Orden 
de 23 de febrero de 2023, de la Consejería de Economía, Hacienda y Empleo, por la que se establece el procedimiento 
para la elaboración, presentación y pago electrónico de autoliquidaciones, se aprueba la diligencia acreditativa de la 
presentación y pago electrónico, se establecen los supuestos de obligatoriedad de presentación electrónica y se 
aprueban los modelos de autoliquidación correspondientes a los impuestos gestionados por la Comunidad de Madrid. 

BOCM núm. 69, de 21 de marzo 

Resolución de 18 de marzo de 2024, de la Dirección General de Tributos, por la que se publican las directrices 
generales del Plan Anual de Control Tributario de 2024 de la Comunidad de Madrid. 

BOCM núm. 74, de 27 de marzo 

COMUNIDAD AUTÓNOMA DE LA REGIÓN DE MURCIA 
(NORMAS PUBLICADAS EN EL BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA) 

Orden de 9 de febrero de 2024 de la Consejería de Economía, Hacienda y Empresa por la que se publican las tarifas 
de las tasas y precios públicos aplicables en el año 2024. 

BORM núm. 39, de 16 de febrero 

Corrección de errores a la Ley 4/2023, de 28 de diciembre, de Presupuestos Generales de la Comunidad Autónoma 
de la Región de Murcia para el ejercicio 2024. 

BORM núm. 73, de 30 de marzo 

Corrección de errores a la Ley 4/2023, de 28 de diciembre, de Presupuestos Generales de la Comunidad Autónoma 
de la Región de Murcia para el ejercicio 2024. 

BORM núm. 79, de 6 de abril 

Resolución de 18 de junio de 2024 de la Directora de la Agencia Tributaria de la Región de Murcia, por la que se 
publican los criterios que informan el Plan de Control Tributario para el año 2024. 

BORM núm. 144, de 22 de junio 

https://ias1.larioja.org/boletin/Bor_Boletin_visor_Servlet?referencia=29598566-1-PDF-560883
http://www.bocm.es/bocm/Satellite?language=es&pagename=Boletin/Page/BOCM_home
https://www.bocm.es/boletin/CM_Orden_BOCM/2024/03/21/BOCM-20240321-7.PDF
https://www.bocm.es/boletin/CM_Orden_BOCM/2024/03/27/BOCM-20240327-18.PDF
https://www.borm.es/
https://www.borm.es/services/anuncio/ano/2024/numero/745/pdf?id=824668
https://www.borm.es/services/anuncio/ano/2024/numero/1506/pdf?id=825690
https://www.borm.es/services/anuncio/ano/2024/numero/1637/pdf?id=825890
https://www.borm.es/services/anuncio/ano/2024/numero/3210/pdf?id=828055
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COMUNITAT VALENCIANA 

(NORMAS PUBLICADAS EN EL DIARI OFICIAL DE LA COMUNITAT VALENCIANA) 

Orden 16/2023, de 18 de diciembre, de la Conselleria de Hacienda, Economía y Administración Pública, por la que se 
establece la obligatoriedad para ciertos sujetos de la presentación por vía telemática de determinados modelos de 
autoliquidación del Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados, del Impuesto sobre 
Sucesiones y Donaciones y de los tributos sobre el Juego.  

DOGV núm. 9762, de 9 de enero 

Resolución de 9 de febrero de 2024, de la Consellera de Hacienda, Economía y Administración Pública, por la que se 
prorroga el Plan plurianual de gestión de la Agencia Tributaria Valenciana para el período 2020-2023. 

DOGV núm. 9791, de 19 de febrero 

Resolución de 9 de febrero de 2024, de la Dirección General de la Agencia Tributaria Valenciana, por la que se 
aprueban las directrices del Plan de control tributario de la Generalitat de 2024.  

DOGV núm. 9791, de 19 de febrero 

Resolución de 16 de febrero de 2024, de la consellera de Hacienda, Economía y Administración Pública, por la que 
se aprueba el Programa anual de actuación de la Agencia Tributaria Valenciana para el año 2024.  

DOGV núm. 9794, de 22 de febrero 

Decreto ley 5/2024, de 28 de junio, del Consell, por el que se aprueban las medidas tributarias urgentes destinadas a 
compensar determinados efectos negativos producidos a las personas afectadas por el incendio declarado en 
València el 22 de febrero de 2024.  

DOGV núm. 9881, de 29 de junio 

COMUNIDAD AUTÓNOMA DEL PAÍS VASCO 
(NORMAS PUBLICADAS EN EL BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO) 

Durante el periodo de referencia esta Comunidad Autónoma no ha publicado normas en el ejercicio de sus 
competencias normativas en materia tributaria. 

  

http://www.docv.gva.es/portal/
https://dogv.gva.es/datos/2024/01/09/pdf/2023_13001.pdf
https://dogv.gva.es/datos/2024/02/19/pdf/2024_1322.pdf
https://dogv.gva.es/datos/2024/02/19/pdf/2024_1329.pdf
https://dogv.gva.es/datos/2024/02/22/pdf/2024_1501.pdf
https://dogv.gva.es/datos/2024/06/29/pdf/2024_6384.pdf
https://www.euskadi.eus/y22-bopv/es/bopv2/datos/Ultimo.shtml
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TERRITORIO HISTÓRICO DE ÁLAVA 
(NORMAS PUBLICADAS EN EL BOLETÍN OFICIAL DE ÁLAVA) 

Orden Foral 832/2023, de la segunda teniente de Diputado General y diputada foral del Departamento de Hacienda, 
Finanzas y Presupuestos, de 22 de diciembre. Modificar la Orden Foral 772/2021, de 20 de diciembre, por la que se 
aprueba el modelo 190 de resumen anual de retenciones e ingresos a cuenta del Impuesto sobre la Renta de las 
Personas Físicas. Rendimientos del trabajo, de actividades económicas, premios y determinadas imputaciones de 
renta, así como los diseños físicos y lógicos a los que deben ajustarse los ficheros directamente legibles por ordenador 
del modelo 190, y el modelo 10-T relativo al certificado de los rendimientos del trabajo, de actividades económicas y 
de premios. 

BOTHA núm. 2, de 5 de enero 

Orden Foral 824/2023, de 21 de diciembre de 2023. Modificar la Orden Foral 880 de 11 de diciembre de 2000, por la 
que se aprueba el modelo 345 de declaración anual que deben presentar las entidades de previsión social voluntaria 
y los socios protectores de las mismas, las entidades gestoras de fondos de pensiones, los promotores de planes de 
pensiones, las empresas o entidades acogidas a sistemas alternativos de previsión social y las mutualidades de 
previsión social, así como las condiciones y los diseños físicos y lógicos para la sustitución de las hojas interiores por 
soportes directamente legibles por el ordenador. 

BOTHA núm. 2, de 5 de enero 

Orden Foral 835/2023, de la segunda teniente de diputado general y diputada foral del Departamento de Hacienda, 
Finanzas y Presupuestos, de 29 de diciembre. Modificar las Órdenes Forales 761/2011, de 27 de diciembre y 
773/2021, de 20 de diciembre, de aprobación de los modelos 193 y 296, respectivamente. 

BOTHA núm. 6, de 15 de enero 

Orden Foral 13/2024, de la segunda teniente de diputado general y diputada foral del Departamento de Hacienda, 
Finanzas y Presupuestos, de 11 de enero. Modificar las Órdenes Forales 318/2009, de 1 de junio, 810/2014, de 15 de 
diciembre y 98/2014, de 17 de febrero, de aprobación de los modelos 189, 270 y 720, respectivamente. 

BOTHA núm. 7, de 17 de enero 

Orden Foral 14/2024, de la segunda teniente de diputado general y diputada foral del Departamento de Hacienda, 
Finanzas y Presupuestos, de 11 de enero. Modificar las Órdenes Forales 133/2005, de 9 de marzo, y 529/2017, de 
27 de septiembre, de aprobación de los modelos 198 y 289, respectivamente. 

BOTHA núm. 7, de 17 de enero 

Orden Foral 59/2024, de la segunda teniente de Diputado General y diputada foral del Departamento de Hacienda, 
Finanzas y Presupuestos, de 1 de febrero. Aprobar el nuevo modelo 123. Impuesto sobre la Renta de las Personas 
Físicas, Impuesto sobre Sociedades e Impuesto sobre la Renta de no Residentes (Establecimientos permanentes). 
Retenciones e ingresos a cuenta sobre determinados rendimientos de capital mobiliario. 

BOTHA núm. 16, de 7 de febrero 

Orden Foral 60/2024, de la segunda teniente de Diputado General y diputada foral del Departamento de Hacienda, 
Finanzas y Presupuestos, de 1 de febrero. Modificar la Orden Foral 448/2016, del Diputado de Hacienda, Finanzas y 
Presupuestos, de 1 de agosto, de aprobación del modelo 216 Impuesto sobre la Renta de no Residentes. Rentas 
obtenidas sin mediación de establecimiento permanente. Retenciones e ingresos a cuenta. Autoliquidación. 

BOTHA núm. 16, de 7 de febrero 

http://www.araba.eus/botha/Inicio/SGBO5001.aspx
https://www.araba.eus/botha/Boletines/2024/002/2024_002_00001_C.pdf
https://www.araba.eus/botha/Boletines/2024/002/2024_002_03801_C.pdf
https://www.araba.eus/botha/Boletines/2024/006/2024_006_00047_C.pdf
https://www.araba.eus/botha/Boletines/2024/007/2024_007_00086_C.pdf
https://www.araba.eus/botha/Boletines/2024/007/2024_007_00080_C.pdf
https://www.araba.eus/botha/Boletines/2024/016/2024_016_00330_C.pdf
https://www.araba.eus/botha/Boletines/2024/016/2024_016_00331_C.pdf
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Decreto Normativo de Urgencia Fiscal 1/2024, del Consejo de Gobierno Foral de 20 de febrero. Aprobar la adaptación 
a la normativa tributaria de Álava de diversas modificaciones en el Impuesto sobre el Valor Añadido, en el Impuesto 
Especial sobre la Electricidad y en el Impuesto sobre el Valor de la Producción de la Energía Eléctrica, así como para 
completar la transposición de la Directiva (UE) 2016/1164 del Consejo de 12 de julio de 2016. 

BOTHA núm. 25, de 28 de febrero 

Decreto Foral 3/2024, del Consejo de Gobierno Foral de 27 de febrero. Aprobar el desarrollo de las normas y los 
procedimientos de diligencia debida en el ámbito del intercambio automático obligatorio de información comunicada 
por los operadores de plataforma, así como modificar los Decretos Forales 3/2011 de 25 de enero, 35/2020 de 3 de 
noviembre, 111/2008 de 23 de diciembre y 71/2008 de 8 de julio. 

BOTHA núm. 26, de 1 de marzo 

Orden Foral 139/2024, de la Diputada de Hacienda, Finanzas y Presupuestos, de 8 de marzo. Aprobación de las 
normas y modalidades para la presentación de las declaraciones del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas, 
del Impuesto sobre el Patrimonio y del Impuesto Temporal de Solidaridad de las Grandes Fortunas correspondientes 
al ejercicio 2023. 

BOTHA núm. 32, de 15 de marzo 

Decreto Foral 5/2024, del Consejo de Gobierno Foral de 12 de marzo. Aprobar los precios medios de venta de 
vehículos automóviles y embarcaciones, a efectos del Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos 
Documentados, del Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones y del Impuesto Especial sobre Determinados Medios 
de Transporte. 

BOTHA núm. 34, de 20 de marzo 

Decreto Foral 6/2024, del Consejo de Gobierno Foral de 19 de marzo. Aprobar la regulación para el año 2024 del 
régimen especial simplificado del Impuesto sobre el Valor Añadido. 

BOTHA núm. 37, de 27 de marzo 

Orden Foral 173/2024, de la Diputada de Hacienda, Finanzas y Presupuestos, de 20 de marzo. Aprobar la corrección 
de errores de la Orden Foral de aprobación de las normas y modalidades para la presentación de las declaraciones 
del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas, del Impuesto sobre el Patrimonio y del Impuesto Temporal de 
Solidaridad de las Grandes Fortunas correspondientes al ejercicio 2023. 

BOTHA núm. 38, de 3 de abril 

Norma Foral 6/2024, de 13 de marzo, de convalidación del Decreto Normativo de Urgencia Fiscal 1/2024, de 20 de 
febrero, por el que se aprueba la adaptación a la normativa tributaria de Álava de diversas modificaciones en el 
impuesto sobre el valor añadido, en el impuesto especial sobre la electricidad y en el impuesto sobre el valor de la 
producción de la energía eléctrica, así como para completar la transposición de la Directiva (UE) 2016/1164 del 
Consejo de 12 de julio de 2016. 

BOTHA núm. 39, de 5 de abril 

Decreto Foral 7/2024, del Consejo de Gobierno Foral de 7 de mayo. Aprobar la modificación del Decreto Foral 
124/1993, de 27 de abril, por el que se aprueba el Reglamento del Impuesto sobre el Valor Añadido, y del Decreto 
Foral 40/2014, de 1 de agosto, que aprueba el Reglamento del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas. 

BOTHA núm. 55, de 17 de mayo 

https://www.araba.eus/botha/Boletines/2024/025/2024_025_00578_C.pdf
https://www.araba.eus/botha/Boletines/2024/026/2024_026_00655_C.pdf
https://www.araba.eus/botha/Boletines/2024/032/2024_032_00794_C.pdf
https://www.araba.eus/botha/Boletines/2024/034/2024_034_00840_C.pdf
https://www.araba.eus/botha/Boletines/2024/037/2024_037_00944_C.pdf
https://www.araba.eus/botha/Boletines/2024/038/2024_038_00972_C.pdf
https://www.araba.eus/botha/Boletines/2024/039/2024_039_01039_C.pdf
https://www.araba.eus/botha/Boletines/2024/055/2024_055_01493_C.pdf
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Orden Foral 270/2024, de la Segunda Teniente de Diputado General y Diputada Foral del Departamento de Hacienda, 
Finanzas y Presupuestos, de 10 de mayo. Aprobar el modelo 172, “Declaración informativa sobre saldos en monedas 
virtuales” y el modelo 173, “Declaración informativa sobre operaciones con monedas virtuales” así como las 
condiciones y procedimiento para su presentación. 

BOTHA núm. 56, de 20 de mayo 

Orden Foral 243/2024, de la segunda teniente de diputado general y diputada foral de Hacienda, Finanzas y 
Presupuestos, de 22 de abril por la que se aprueba el modelo 379 declaración informativa sobre pagos transfronterizos 
y la forma y procedimiento para su presentación. 

BOTHA núm. 57, de 22 de mayo 

Orden Foral 168/2024, de la segunda teniente de diputado general y diputada foral de Hacienda, Finanzas y 
Presupuestos, de 18 de marzo por la que se aprueba los modelos 587 Impuesto sobre los Gases Fluorados de Efecto 
Invernadero. Autoliquidación A23 Impuesto sobre los Gases Fluorados de Efecto Invernadero. Solicitud de devolución 
y 587C Impuesto sobre los Gases Fluorados de Efecto Invernadero. Contabilidad de existencias, determinar la forma 
y procedimiento para su presentación y regular la inscripción en el registro territorial y la llevanza de la contabilidad 
de existencias. 

BOTHA núm. 58, de 24 de mayo 

Orden Foral 278/2024, de la segunda teniente de Diputado General y diputada foral del Departamento de Hacienda, 
Finanzas y Presupuestos, de 16 de mayo. Aprobar el modelo 040 “Declaración censal de alta, modificación y baja en 
el Registro de otros operadores de plataforma obligados a comunicar información” y el modelo 238 “Declaración 
informativa para la comunicación de información por parte de operadores de plataformas”, y establecer las condiciones 
y el procedimiento para su presentación. 

BOTHA núm. 58, de 24 de mayo 

Orden Foral 305/2024, de la Segunda teniente de Diputado General y Diputada Foral del Departamento de Hacienda, 
Finanzas y Presupuestos, de 27 de mayo de 2024. Aprobar los modelos 200 y 220 de autoliquidación del Impuesto 
sobre Sociedades y del Impuesto sobre la Renta de No Residentes correspondiente a establecimientos permanentes 
y entidades en régimen de atribución de rentas constituidas en el extranjero con presencia en el Territorio Histórico 
de Álava, para los periodos impositivos iniciados entre el 1 de enero y el 31 de diciembre de 2023, y las condiciones 
generales para su presentación telemática. 

BOTHA núm. 62, de 3 de junio 

Norma Foral 9/2024, de 22 de mayo, por la que se actualizan y amplían los incentivos fiscales para el fomento de la 
cultura. 

BOTHA núm. 64, de 7 de junio 

Orden Foral 345/2024, de la Segunda teniente de Diputado General y Diputada Foral de Hacienda, Finanzas y 
Presupuestos de 10 de junio, que establece la modificación del calendario de los ingresos fiscales domiciliados en el 
año 2024. 

BOTHA núm. 70, de 21 de junio 

  

https://www.araba.eus/botha/Boletines/2024/056/2024_056_01516_C.pdf
https://www.araba.eus/botha/Boletines/2024/057/2024_057_01553_C.pdf
https://www.araba.eus/botha/Boletines/2024/058/2024_058_01571_C.pdf
https://www.araba.eus/botha/Boletines/2024/058/2024_058_01574_C.pdf
https://www.araba.eus/botha/Boletines/2024/062/2024_062_01713_C.pdf
https://www.araba.eus/botha/Boletines/2024/064/2024_064_01760_C.pdf
https://www.araba.eus/botha/Boletines/2024/070/2024_070_01925_C.pdf
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Orden Foral 346/2024, de la segunda teniente de diputado general y diputada foral del Departamento de Hacienda, 
Finanzas y Presupuestos, de 10 de junio. Establecer la fecha de publicación y los correspondientes ficheros y registros 
del listado comprensivo de deudores a la Hacienda Foral de Álava por deudas o sanciones tributarias que cumplan 
las condiciones establecidas en el artículo 92 ter de la Norma Foral 6/2005, de 28 de febrero, General Tributaria de 
Álava. 

BOTHA núm. 72, de 28 de junio 

TERRITORIO HISTÓRICO DE GIPUZKOA 
(NORMAS PUBLICADAS EN EL BOLETÍN OFICIAL DE GIPUZKOA) 

Norma Foral 2/2023, de 21 de diciembre, por la que se modifican la Norma Foral 2/2005, de 8 de marzo, General 
Tributaria del Territorio Histórico de Gipuzkoa, en transposición de la Directiva (UE) 2021/514 del Consejo, de 22 de 
marzo de 2021, por la que se modifica la Directiva 2011/16/UE relativa a la cooperación administrativa en el ámbito 
de la fiscalidad, y otras normas tributarias. Corrección de errores. 

BOG núm. 3, de 4 de enero 

Orden Foral 2/2024, de 6 de enero, por la que se modifica la Orden Foral 412/2014, de 7 de julio, por la que se aprueba 
el modelo 030 de declaración de alta en el censo de obligados tributarios y de modificación del domicilio, de datos 
personales y de contacto. 

BOG núm. 9, de 12 de enero 

Orden Foral 4/2024, de 10 de enero, por la que se modifica la Orden Foral 240/2019, de 22 de mayo, por la que se 
aprueba el modelo 20R, de comunicación de la opción para la aplicación del régimen especial de fusiones, escisiones, 
aportaciones de activos, canje de valores, cesiones globales del activo y del pasivo, y cambio de domicilio social de 
una sociedad europea o una sociedad cooperativa europea de un Estado miembro a otro de la Unión Europea, 
regulado en el impuesto sobre sociedades. 

BOG núm. 9, de 12 de enero 

Orden Foral 9/2024, de 15 de enero, por la que se modifica la Orden Foral 530/2020, de 29 de diciembre, por la que 
se aprueba el modelo 289 «Declaración informativa anual de cuentas financieras en el ámbito de la asistencia mutua». 

BOG núm. 12, de 17 de enero 

Orden Foral 11/2024, de 17 de enero, por la que se modifica la Orden Foral 614/2021, de 15 de noviembre, por la que 
se regula el censo de representación en materia tributaria del Departamento de Hacienda y Finanzas de la Diputación 
Foral de Gipuzkoa. 

BOG núm. 15, de 22 de enero 

Orden Foral 20/2024, de 31 de enero, por la que se aprueban el modelo 216 «Impuesto sobre la Renta de no 
Residentes. Rentas obtenidas sin mediación de establecimiento permanente. Retenciones e ingresos a cuenta. 
Autoliquidación», y se aprueban las formas y plazos de presentación. 

BOG núm. 24, de 2 de febrero 

https://www.araba.eus/botha/Boletines/2024/072/2024_072_02002_C.pdf
https://egoitza.gipuzkoa.eus/es/bog
https://egoitza.gipuzkoa.eus/gao-bog/castell/bog/2024/01/04/c2309683.pdf
https://egoitza.gipuzkoa.eus/gao-bog/castell/bog/2024/01/12/c2400119.pdf
https://egoitza.gipuzkoa.eus/gao-bog/castell/bog/2024/01/12/c2400171.pdf
https://egoitza.gipuzkoa.eus/gao-bog/castell/bog/2024/01/17/c2400302.pdf
https://egoitza.gipuzkoa.eus/gao-bog/castell/bog/2024/01/22/c2400337.pdf
https://egoitza.gipuzkoa.eus/gao-bog/castell/bog/2024/02/02/c2400735.pdf
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Orden Foral 21/2024, de 31 de enero, por la que se aprueba el modelo 123 «Impuesto sobre la Renta de las Personas 
Físicas. Retenciones e ingresos a cuenta sobre determinados rendimientos del capital mobiliario. Impuesto sobre 
Sociedades e Impuesto sobre la Renta de no Residentes (establecimientos permanentes). Retenciones e ingresos a 
cuenta sobre determinadas rentas. Autoliquidación», así como los plazos y formas de presentación. 

BOG núm. 24, de 2 de febrero 

Orden Foral 22/2024, de 31 de enero, por la que se modifica la Orden Foral 586/2023, de 27 de diciembre, por la que 
se aprueba el modelo 190 «Impuesto sobre la renta de las personas físicas. Retenciones e ingresos a cuenta de 
rendimientos del trabajo y de actividades económicas y premios. Resumen anual», y las formas y plazos de 
presentación. 

BOG núm. 25, de 5 de febrero 

Resolución de 7 de febrero de 2024 de las Juntas Generales de Gipuzkoa, por la que se ordena la publicación del 
acuerdo de convalidación del Decreto Foral-Norma 2/2023, de 28 de diciembre, por el que se determina el alcance de 
la prórroga presupuestaria en materia tributaria a partir del 1 de enero de 2024 y se aprueban determinadas medidas 
tributarias y presupuestarias de carácter urgente. 

BOG núm. 29, de 9 de febrero 

Decreto Foral Normativo 1/2024, de 6 de febrero, de modificación del impuesto sobre el valor añadido, del impuesto 
sobre la electricidad y del impuesto sobre el valor de producción de la energía eléctrica. 

BOG núm. 29, de 9 de febrero 

Orden Foral 60/2024, de 9 de febrero, por la que se aprueban los precios medios de venta de vehículos y 
embarcaciones aplicables en la gestión del impuesto sobre transmisiones patrimoniales y actos jurídicos 
documentados, impuesto sobre sucesiones y donaciones, impuesto especial sobre determinados medios de 
transporte e impuesto sobre el patrimonio. 

BOG núm. 36, de 20 de febrero 

Orden Foral 76/2024, de 16 de febrero, por la que se aprueban los precios medios de venta de determinados 
elementos de transporte no incluidos en la Orden Foral 60/2024, de 9 de febrero, por la que se aprueban los precios 
medios de venta de vehículos y embarcaciones aplicables en la gestión del Impuesto sobre transmisiones 
patrimoniales y actos jurídicos documentados, impuesto sobre sucesiones y donaciones, impuesto especial sobre 
determinados medios de transporte e impuesto sobre el patrimonio. 

BOG núm. 39, de 23 de febrero 

Decreto Foral 13/2024, de 27 de febrero, por el que se desarrollan las normas y los procedimientos de diligencia 
debida en el ámbito del intercambio automático obligatorio de información comunicada por los operadores de 
plataformas y se modifica el Reglamento por el que se desarrollan determinadas obligaciones tributarias formales, en 
transposición de la Directiva (UE) 2021/514 del Consejo de 22 de marzo de 2021. 

BOG núm. 44, de 1 de marzo 

Orden Foral 113/2024, de 5 de marzo, por la que se aprueba el modelo 238 «Declaración informativa para la 
comunicación de información por parte de operadores de plataformas», y las condiciones y el procedimiento para su 
presentación, así como la forma y procedimiento para la solicitud de alta, modificación y baja en el registro de otros 
operadores de plataforma obligados a comunicar información. 

BOG núm. 49, de 8 de marzo 

https://egoitza.gipuzkoa.eus/gao-bog/castell/bog/2024/02/02/c2400728.pdf
https://egoitza.gipuzkoa.eus/gao-bog/castell/bog/2024/02/05/c2400732.pdf
https://egoitza.gipuzkoa.eus/gao-bog/castell/bog/2024/02/09/c2400943.pdf
https://egoitza.gipuzkoa.eus/gao-bog/castell/bog/2024/02/09/c2400915.pdf
https://egoitza.gipuzkoa.eus/gao-bog/castell/bog/2024/02/20/c2401032.pdf
https://egoitza.gipuzkoa.eus/gao-bog/castell/bog/2024/02/23/c2401174.pdf
https://egoitza.gipuzkoa.eus/gao-bog/castell/bog/2024/03/01/c2401504.pdf
https://egoitza.gipuzkoa.eus/gao-bog/castell/bog/2024/03/08/c2401678.pdf
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Orden Foral 111/2024, de 3 de marzo, por la que se modifica la Orden Foral 21/2024, de 31 de enero, por la que se 
aprueba el modelo 123 «Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas. Retenciones e ingresos a cuenta sobre 
determinados rendimientos de capital mobiliario. Impuesto sobre Sociedades e Impuesto sobre la Renta de no 
Residentes (establecimientos permanentes). Retenciones e ingresos a cuenta sobre determinadas rentas. 
Autoliquidación», así como los plazos y formas de presentación. 

BOG núm. 51, de 12 de marzo 

Orden Foral 121/2024, de 15 de marzo, por la que se aprueban los modelos de autoliquidación del impuesto sobre la 
renta de las personas físicas, del impuesto sobre el patrimonio y del impuesto temporal de solidaridad de las grandes 
fortunas correspondientes al período impositivo 2023, así como las formas, plazos y lugares de presentación e ingreso. 

BOG núm. 59, de 22 de marzo 

Orden Foral 120/2024, de 15 de marzo, por la que se aprueba el modelo 109H «solicitud de devoluciones tributarias 
de personas fallecidas (IRPF y otras)», así como las formas, plazos y lugares de presentación. 

BOG núm. 59, de 22 de marzo 

Orden Foral 123/2024, de 20 de marzo, por la que se regula representación específica ante el Departamento de 
Hacienda y Finanzas para la presentación de las declaraciones anuales de Renta, Patrimonio y el Impuesto Temporal 
de Solidaridad de las Grandes Fortunas. 

BOG núm. 60, de 25 de marzo 

Orden Foral 130/2024, de 26 de marzo, por la que se establece el procedimiento para la devolución del Impuesto 
sobre Hidrocarburos soportado en la agricultura y la ganadería por la adquisición de gasóleo. 

BOG núm. 64, de 3 de abril 

Orden Foral 126/2024, de 25 de marzo, por la que se determinan los países y territorios, así como los regímenes 
fiscales perjudiciales, que tienen la consideración de jurisdicciones no cooperativas. 

BOG núm. 69, de 10 de abril 

Orden Foral 136/2024, de 3 de abril, por la que se aprueba el modelo 379 «Declaración informativa sobre pagos 
transfronterizos» y se determinan la forma y procedimiento para su presentación. 

BOG núm. 74, de 17 de abril 

Orden Foral 185/2024, de 23 de abril, por la que se modifica la Orden Foral 1116/2008, de 18 de diciembre, por la que 
se establece el procedimiento para efectuar por medios telemáticos el embargo de dinero en cuentas abiertas en 
entidades de depósito. 

BOG núm. 82, de 29 de abril 

Orden Foral 187/2024, de 26 de abril, por la que se aprueba el nuevo modelo 587 –Impuesto sobre los gases fluorados 
de efecto invernadero. Autoliquidación– se determina la forma y procedimientos de su presentación, así como la forma 
y procedimiento para la solicitud de devolución del impuesto y se regulan la inscripción en el registro del impuesto 
sobre los gases fluorados de efecto invernadero y la llevanza de la contabilidad de existencias. 

BOG núm. 84, de 7 de mayo 

https://egoitza.gipuzkoa.eus/gao-bog/castell/bog/2024/03/12/c2401642.pdf
https://egoitza.gipuzkoa.eus/gao-bog/castell/bog/2024/03/22/c2401953.pdf
https://egoitza.gipuzkoa.eus/gao-bog/castell/bog/2024/03/22/c2401960.pdf
https://egoitza.gipuzkoa.eus/gao-bog/castell/bog/2024/03/25/c2402081.pdf
https://egoitza.gipuzkoa.eus/gao-bog/castell/bog/2024/04/03/c2402326.pdf
https://egoitza.gipuzkoa.eus/gao-bog/castell/bog/2024/04/10/c2402258.pdf
https://egoitza.gipuzkoa.eus/gao-bog/castell/bog/2024/04/17/c2402481.pdf
https://egoitza.gipuzkoa.eus/gao-bog/castell/bog/2024/04/29/c2402991.pdf
https://egoitza.gipuzkoa.eus/gao-bog/castell/bog/2024/05/07/c2403085.pdf
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Norma Foral 1/2024, de 10 de mayo, por la que se aprueban determinadas modificaciones tributarias para el año 
2024. 

BOG núm. 95, de 17 de mayo 

Norma Foral 2/2024, de 10 de mayo, por la que se actualizan y amplían los incentivos fiscales para el fomento de la 
cultura. 

BOG núm. 95, de 17 de mayo 

Orden Foral 213/2024, de 16 de mayo, por la que se aprueba el nuevo modelo 593 –Impuesto sobre el depósito de 
residuos en vertederos, la incineración y la coincineración de residuos. Autoliquidación–, se establece la forma y 
procedimiento para su presentación y se regula la inscripción en el registro territorial de los obligados tributarios por 
el citado impuesto. 

BOG núm. 97, de 21 de mayo 

Corrección de errores: Norma Foral 1/2024, de 10 de mayo, por la que se aprueban determinadas modificaciones 
tributarias para el año 2024. 

BOG núm. 113, de 12 de junio 

Corrección de errores: Norma Foral 2/2024, de 10 de mayo, por la que se actualizan y amplían los incentivos fiscales 
para el fomento de la cultura. 

BOG núm. 113, de 12 de junio 

Orden Foral 196/2024, de 5 de junio, de la diputada foral de Hacienda y Finanzas, por la que se aprueban los modelos 
200 y 220 de autoliquidación del Impuesto sobre Sociedades y del Impuesto sobre la Renta de No Residentes con 
establecimiento permanente y entidades en régimen de atribución de rentas constituidas en el extranjero con 
presencia en el Territorio Histórico de Bizkaia y se regula el procedimiento para su presentación telemática, para los 
ejercicios iniciados a partir del 1 de enero de 2023. 

BOG núm. 114, de 13 de junio 

Orden Foral 270/2024, de 12 de junio, por la que se aprueban los modelos 200, 220, 20G y 22G de presentación de 
las autoliquidaciones del impuesto sobre sociedades y del impuesto sobre la renta de no residentes correspondiente 
a establecimientos permanentes y entidades en régimen de atribución de rentas constituidas en el extranjero con 
presencia en el Territorio Histórico de Gipuzkoa, para los períodos impositivos iniciados en 2023, así como la forma, 
lugar y plazo de presentación e ingreso. 

BOG núm. 117, de 18 de junio 

Orden Foral 271/2024, de 14 de junio, por la que se modifica la Orden Foral 1330/2001, de 21 de diciembre, por la 
que se aprueban los modelos 040, 042, 044 y 046 de declaración-liquidación de los Tributos sobre juegos de suerte, 
envite o azar. 

BOG núm. 120, de 21 de junio 

Orden Foral 272/2024, de 14 de junio. Entidades colaboradoras en la gestión recaudatoria de la Diputación Foral de 
Gipuzkoa. 

BOG núm. 120, de 21 de junio 

https://egoitza.gipuzkoa.eus/gao-bog/castell/bog/2024/05/17/c2403496.pdf
https://egoitza.gipuzkoa.eus/gao-bog/castell/bog/2024/05/17/c2403497.pdf
https://egoitza.gipuzkoa.eus/gao-bog/castell/bog/2024/05/21/c2403669.pdf
https://egoitza.gipuzkoa.eus/gao-bog/castell/bog/2024/06/12/c2404290.pdf
https://egoitza.gipuzkoa.eus/gao-bog/castell/bog/2024/06/12/c2404291.pdf
https://www.bizkaia.eus/lehendakaritza/Bao_bob/2024/06/13/I-612_cas.pdf?hash=ac067ad36bd63a7ea89378789bdcb2bf
https://egoitza.gipuzkoa.eus/gao-bog/castell/bog/2024/06/18/c2404414.pdf
https://egoitza.gipuzkoa.eus/gao-bog/castell/bog/2024/06/21/c2404561.pdf
https://egoitza.gipuzkoa.eus/gao-bog/castell/bog/2024/06/21/c2404566.pdf
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Orden Foral 290/2024, de 19 de junio, por la que se determina la fecha de publicación y los correspondientes ficheros 
y registros de la relación comprensiva de los deudores a la Hacienda Foral de Gipuzkoa por deudas o sanciones 
tributarias que cumplan las condiciones establecidas en el artículo 92 ter de la Norma Foral 2/2005 de 8 de marzo, 
General Tributaria del Territorio Histórico de Gipuzkoa. 

BOG núm. 122, de 25 de junio 

Orden Foral 298/2024, de 25 de junio, por la que se modifica la Orden Foral 272/2024, de 14 de junio, en la que se 
detalla la lista de Entidades Colaboradoras en la gestión recaudatoria de la Diputación Foral de Gipuzkoa. 

BOG núm. 125, de 28 de junio 

TERRITORIO HISTÓRICO DE BIZKAIA 
(NORMAS PUBLICADAS EN EL BOLETÍN OFICIAL DE BIZKAIA) 

Orden Foral 696/2023, de 18 de diciembre, de la diputada foral de Hacienda y Finanzas, por la que se modifica la 
Orden Foral 632/2017, de 31 de marzo, por la que se aprueba el modelo 289, de declaración informativa anual de 
cuentas financieras en el ámbito de la asistencia mutua. 

BOB núm. 1, de 2 de enero 

Orden Foral 695/2023, de 18 de diciembre, de la diputada foral de Hacienda y Finanzas, por la que se modifica la 
Orden Foral 515/2009, de 17 de febrero, por la que se aprueba el modelo 189 de declaración informativa anual acerca 
de valores, seguros y rentas y la Orden Foral del diputado foral de Hacienda y Finanzas 2282/2013, de 11 de 
noviembre, por la que se aprueba el modelo 720, de declaración informativa sobre bienes y derechos situados en el 
extranjero y su presentación telemática. 

BOB núm. 1, de 2 de enero 

Decreto Foral 214/2023, de 28 de diciembre, de la Diputación Foral de Bizkaia por el que se modifican los porcentajes 
de retención a cuenta del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas aplicables a los rendimientos del trabajo 
en 2024. Corrección de errores. 

BOB núm. 2, de 3 de enero 

Orden Foral 694/2023, de 18 de diciembre, de la diputada foral de Hacienda y Finanzas, por la que se modifican: la 
Orden Foral 230/2021, de 3 de febrero, del diputado foral de Hacienda y Finanzas, por la que se aprueba el modelo 
430 de autoliquidación del Impuesto sobre Primas de Seguros; la Orden Foral del diputado foral de Hacienda y 
Finanzas 2136/2016, de 5 de diciembre, por la que se aprueba el modelo 188 de resumen anual de retenciones e 
ingresos a cuenta del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas, del Impuesto sobre Sociedades y del Impuesto 
sobre la Renta de no Residentes, correspondiente a establecimientos permanentes, en relación con las rentas o 
rendimientos del capital mobiliario procedentes de operaciones de capitalización y de contratos de seguro de vida o 
invalidez; la Orden Foral del diputado foral de Hacienda y Finanzas 2997/2007, de 30 de noviembre, por la que se 
aprueban los modelos 187, 188, 193 normal y simplificado, 194, 196 y 198; y la Orden Foral del diputado foral de 
Hacienda y Finanzas 2282/2016, de 23 de diciembre, por la que se aprueba el modelo 198 de declaración anual de 
operaciones con activos financieros y otros valores mobiliarios. 

BOB núm. 3, de 4 de enero 

https://egoitza.gipuzkoa.eus/gao-bog/castell/bog/2024/06/25/c2404683.pdf
https://egoitza.gipuzkoa.eus/gao-bog/castell/bog/2024/06/28/c2404801.pdf
http://apps.bizkaia.eus/BT00/
https://www.bizkaia.eus/lehendakaritza/Bao_bob/2024/01/02/I-1541_cas.pdf?hash=068a47e1cf41ff9ca2cb22156319d79e
https://www.bizkaia.eus/lehendakaritza/Bao_bob/2024/01/02/I-1543_cas.pdf?hash=738a4bfd28029f7ee4c4d8caf5946cc3
https://www.bizkaia.eus/lehendakaritza/Bao_bob/2024/01/03/I-3_cas.pdf?hash=71f3481269580e4c96878750748f7f16
https://www.bizkaia.eus/lehendakaritza/Bao_bob/2024/01/04/I-1546_cas.pdf?hash=6a7416de356bf582f60dfc649414cfbb
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Orden Foral 703/2023, de 20 de diciembre, de la diputada foral de Hacienda y Finanzas por la que se modifican la 
Orden Foral del diputado foral de Hacienda y Finanzas 2211/2016, de 15 de diciembre, por la que se aprueba el 
modelo 193 de resumen anual de retenciones e ingresos a cuenta sobre determinados rendimientos del capital 
mobiliario del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas y sobre determinadas rentas del Impuesto sobre 
Sociedades y del Impuesto sobre la Renta de no Residentes, correspondiente a establecimientos permanentes, 
normal y simplificado, la Orden Foral del diputado foral de Hacienda y Finanzas 2156/2016, de 7 de diciembre, por la 
que se aprueba el modelo de declaración 296 Impuesto sobre la Renta de no Residentes. No residentes sin 
establecimiento permanente. Resumen anual de retenciones e ingresos a cuenta y la Orden Foral del diputado foral 
de Hacienda y Finanzas 2942/2009, de 18 de noviembre, por la que se aprueba el modelo 345 de declaración anual 
de Entidades de Previsión Social Voluntaria, Planes de Pensiones, sistemas alternativos, Mutualidades de Previsión 
Social, Planes de Previsión Asegurados, Planes Individuales de Ahorro Sistemático, Planes de Previsión Social 
Empresarial y Seguros de Dependencia. 

BOB núm. 4, de 5 de enero 

Corrección de errores de la Orden Foral 703/2023, de 20 de diciembre, de la diputada foral de Hacienda y Finanzas, 
por la que se modifican la Orden Foral del diputado foral de Hacienda y Finanzas 2211/2016, de 15 de diciembre, por 
la que se aprueba el modelo 193 de resumen anual de retenciones e ingresos a cuenta sobre determinados 
rendimientos del capital mobiliario del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas y sobre determinadas rentas 
del Impuesto sobre Sociedades y del Impuesto sobre la Renta de no Residentes, correspondiente a establecimientos 
permanentes, normal y simplificado, la Orden Foral del diputado foral de Hacienda y Finanzas 2156/2016, de 7 de 
diciembre, por la que se aprueba el modelo de declaración 296 Impuesto sobre la Renta de no Residentes. No 
residentes sin establecimiento permanente. Resumen anual de retenciones e ingresos a cuenta y la Orden Foral del 
diputado foral de Hacienda y Finanzas 2942/2009, de 18 de noviembre, por la que se aprueba el modelo 345 de 
declaración anual de Entidades de Previsión Social Voluntaria, Planes de Pensiones, sistemas alternativos, 
Mutualidades de Previsión Social, Planes de Previsión Asegurados, Planes Individuales de Ahorro Sistemático, Planes 
de Previsión Social Empresarial y Seguros de Dependencia. 

BOB núm. 9, de 12 de enero 

Orden Foral 4/2024, de 11 de enero, de la diputada foral de Hacienda y Finanzas, por la que se aprueban los índices 
y módulos del régimen especial simplificado del Impuesto sobre el Valor Añadido para el año 2024. 

BOB núm. 15, de 22 de enero 

Orden Foral 5/2024, de 11 de enero, de la diputada foral de Hacienda y Finanzas, por la que se modifica la Orden 
Foral 632/2017, de 31 de marzo, por la que se aprueba el modelo 289, de declaración informativa anual de cuentas 
financieras en el ámbito de la asistencia mutua. 

BOB núm. 15, de 22 de enero 

Orden Foral 47/2024, de 31 de enero, de la diputada foral de Hacienda y Finanzas, por la que se modifica la Orden 
Foral 1330/2000, de 27 de abril, por la que se aprueban los modelos 123, 124, 126 y 128, en pesetas y en euros, de 
declaración-liquidación de retenciones e ingresos a cuenta del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas, del 
Impuesto sobre Sociedades y del Impuesto sobre la Renta de No Residentes, correspondiente a establecimientos 
permanentes, en relación con las rentas o rendimientos del capital mobiliario y la Orden Foral del diputado foral de 
Hacienda y Finanzas 1564/2015, de 29 de julio, por la que se aprueba el modelo de autoliquidación 216 del Impuesto 
sobre la Renta de No Residentes, que debe utilizarse para declarar las rentas obtenidas sin mediación de 
establecimiento permanente, así como su presentación telemática. 

BOB núm. 24, de 2 de febrero 

https://www.bizkaia.eus/lehendakaritza/Bao_bob/2024/01/05/I-1562_cas.pdf?hash=b5463570b28ff8da3c5c752b0204b127
https://www.bizkaia.eus/lehendakaritza/Bao_bob/2024/01/12/I-49_cas.pdf?hash=39d96b727bcbc47438bb1d2f81f10d49
https://www.bizkaia.eus/lehendakaritza/Bao_bob/2024/01/22/I-63_cas.pdf?hash=8eb461d54263bdec6d041812bcf17fc7
https://www.bizkaia.eus/lehendakaritza/Bao_bob/2024/01/22/I-64_cas.pdf?hash=0a24e01a8166941657e6cbaeb2674c76
https://www.bizkaia.eus/lehendakaritza/Bao_bob/2024/02/02/I-172_cas.pdf?hash=546dcc0aa3d7db688c2f3c3899c4c96c
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Orden Foral 3/2024, de 11 de enero, de la diputada foral de Hacienda y Finanzas, por la que se aprueban los precios 
medios de venta aplicables en la gestión del Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos 
Documentados, Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones e Impuesto Especial sobre determinados Medios de 
Transporte. 

BOB núm. 25, de 5 de febrero 

Orden Foral 40/2024, de 26 de enero, de la diputada foral de Hacienda y Finanzas, por la que se modifica la Orden 
Foral 1561/2015, de 29 de julio, por la que se aprueba el modelo de declaración 210 del Impuesto sobre la Renta de 
No Residentes, que debe utilizarse para declarar las rentas obtenidas sin mediación de establecimiento permanente. 

BOB núm. 26, de 6 de febrero 

Orden Foral 41/2024, de 26 de enero, de la diputada foral de Hacienda y Finanzas, por la que se modifica la Orden 
Foral 515/2009, de 17 de febrero, por la que se aprueba el modelo 189 de declaración informativa anual acerca de 
valores, seguros y rentas. 

BOB núm. 26, de 6 de febrero 

Orden Foral 61/2024, de 6 de febrero, de la diputada foral de Hacienda y Finanzas, por la que se modifica la Orden 
Foral 617/2012, de 16 de marzo, por la que se aprueba el modelo R-1 «Documento normalizado de representación». 

BOB núm. 33, de 15 de febrero 

Decreto Foral 21/2024, de 29 de febrero, de la Diputación Foral de Bizkaia, por el que se desarrollan las normas y 
procedimientos de diligencia debida en el ámbito del intercambio automático obligatorio de información comunicada 
por los operadores de plataforma y se modifica el Reglamento por el que se regulan las obligaciones tributarias 
formales del Territorio Histórico de Bizkaia, aprobado por Decreto Foral de la Diputación Foral de Bizkaia 205/2008, 
de 22 de diciembre, en transposición de la Directiva (UE) 2021/514 del Consejo de 22 de marzo de 2021 por la que 
se modifica la Directiva 2011/16/UE relativa a la cooperación administrativa en el ámbito de la fiscalidad, y otras 
normas tributarias. 

BOB núm. 45, de 4 de marzo 

Decreto Foral Normativo 1/2024, de 7 de marzo, por el que se adaptan determinadas medidas en el Impuesto sobre 
el Valor Añadido, en el Impuesto Especial sobre la Electricidad y en el Impuesto sobre el Valor de la Producción de la 
Energía Eléctrica, para responder a las consecuencias económicas y sociales derivadas de los conflictos en Ucrania 
y Oriente Próximo. 

BOB núm. 54, de 15 de marzo 

Decreto Foral Normativo 2/2024, de 14 de marzo, por el que se modifica el Impuesto sobre el Incremento del Valor de 
los Terrenos de Naturaleza Urbana. 

BOB núm. 55, de 18 de marzo 

Orden Foral 108/2024, de 12 de marzo, de la diputada foral de Hacienda y Finanzas, por la que se modifica la Orden 
Foral 617/2012, de 16 de marzo, por la que se aprueba el modelo R-1 «Documento normalizado de representación». 

BOB núm. 58, de 21 de marzo 

  

https://www.bizkaia.eus/lehendakaritza/Bao_bob/2024/02/05/I-139_cas.pdf?hash=ee58174b763113f1f1215eecc39e76ac
https://www.bizkaia.eus/lehendakaritza/Bao_bob/2024/02/06/I-159_cas.pdf?hash=f6a973e8ed9ed5a91f69601461f44ebe
https://www.bizkaia.eus/lehendakaritza/Bao_bob/2024/02/06/I-160_cas.pdf?hash=4225d26f39a3aa26e92e6fc5386d9966
https://www.bizkaia.eus/lehendakaritza/Bao_bob/2024/02/15/I-194_cas.pdf?hash=1bbd7aed5d9f6eb2830eb0ab7b66ca47
https://www.bizkaia.eus/lehendakaritza/Bao_bob/2024/03/04/I-251_cas.pdf?hash=87a49d2f4dadbb90b64454fc51722afb
https://www.bizkaia.eus/lehendakaritza/Bao_bob/2024/03/15/I-313_cas.pdf?hash=9f2e0334a6b847efc9d3df010a360454
https://www.bizkaia.eus/lehendakaritza/Bao_bob/2024/03/18/I-317_cas.pdf?hash=b2b1d005561c17a4025fe375c2c46a4b
https://www.bizkaia.eus/lehendakaritza/Bao_bob/2024/03/21/I-330_cas.pdf?hash=6a8119333f76825e5dc32ee56bf7ffce
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Orden Foral 117/2024, de 19 de marzo, de la diputada foral de Hacienda y Finanzas, por la que se aprueba el modelo 
040 «Declaración censal de alta, modificación y baja en el registro de otros operadores de plataforma obligados a 
comunicar información» y el modelo 238 «Declaración informativa para la comunicación de información por parte de 
operadores de plataformas» y se establecen las condiciones y el procedimiento para su presentación. 

BOB núm. 61, de 26 de marzo 

Orden Foral 118/2024, de 19 de marzo, de la diputada foral de Hacienda y Finanzas, por la que se aprueba el modelo 
379 de «Declaración informativa sobre pagos transfronterizos», y se establecen las condiciones y el procedimiento 
para su presentación. 

BOB núm. 61, de 26 de marzo 

Decreto Foral Normativo 3/2024, de 2 de mayo, por el que se regula el régimen fiscal aplicable a las finales de la 
«UEFA Champions League Femenina 2024» y de la «UEFA Europa League 2025». 

BOB núm. 86, de 6 de mayo 

Acuerdo adoptado en el Pleno de 17 de abril de 2024, por el que se ratifica el Decreto Foral Normativo 1/2024, de 7 
de marzo, por el que se adaptan determinadas medidas en el Impuesto sobre el Valor Añadido, en el Impuesto 
Especial sobre la electricidad y en el Impuesto sobre el valor de la producción de la energía eléctrica, para responder 
a las consecuencias económicas y sociales derivadas de los conflictos en Ucrania y Oriente Próximo. 

BOB núm. 89, de 9 de mayo 

Acuerdo adoptado en el Pleno de 17 de abril de 2024, por el que se convalida el Decreto Foral Normativo 2/2024, de 
14 de marzo, por el que se modifica el Impuesto sobre el Incremento del Valor de los Terrenos de Naturaleza Urbana. 

BOB núm. 89, de 9 de mayo 

Orden Foral 178/2024, de 8 de mayo, de la diputada foral de Hacienda y Finanzas, por la que se aprueban las normas 
de desarrollo de las marcas fiscales previstas para todas las labores del tabaco. 

BOB núm. 95, de 17 de mayo 

Acuerdo adoptado en el Pleno de 22 de mayo de 2024 por el que se convalida el DECRETO FORAL NORMATIVO 
3/2024, de 2 de mayo, por el que se regula el Régimen fiscal aplicable a las finales de la «UEFA Champions League 
Femenina 2024» y de la «UEFA Europa League 2025». 

BOB núm. 104, de 30 de mayo 

Orden Foral 185/2024, de 24 de mayo, de la diputada foral de Hacienda y Finanzas, por la que se establece la fecha 
de publicación del listado comprensivo de los deudores a la Hacienda Foral de Bizkaia por deudas o sanciones 
tributarias que cumplan las condiciones establecidas en el artículo 94 ter de la Norma Foral 2/2005, de 10 de marzo, 
General Tributaria. 

BOB núm. 107, de 4 de junio 

Orden Foral 196/2024, de 5 de junio, de la diputada foral de Hacienda y Finanzas, por la que se aprueban los modelos 
200 y 220 de autoliquidación del Impuesto sobre Sociedades y del Impuesto sobre la Renta de No Residentes con 
establecimiento permanente y entidades en régimen de atribución de rentas constituidas en el extranjero con 
presencia en el Territorio Histórico de Bizkaia y se regula el procedimiento para su presentación telemática, para los 
ejercicios iniciados a partir del 1 de enero de 2023. 

BOB núm. 114, de 13 de junio 

https://www.bizkaia.eus/lehendakaritza/Bao_bob/2024/03/26/I-354_cas.pdf?hash=7093ecfc594f62fd13c7f36e3f9f5efd
https://www.bizkaia.eus/lehendakaritza/Bao_bob/2024/03/26/I-356_cas.pdf?hash=a899c2ddcb9a4af8dadbd944282ede52
https://www.bizkaia.eus/lehendakaritza/Bao_bob/2024/05/09/I-482_cas.pdf?hash=4a95d83f60f5e297fc01b4747818c798
https://www.bizkaia.eus/lehendakaritza/Bao_bob/2024/05/09/I-483_cas.pdf?hash=e1c55f63027ad9075c7cddf6ea84d51d
https://www.bizkaia.eus/lehendakaritza/Bao_bob/2024/05/17/I-520_cas.pdf?hash=83eaf545616511bc7269e7e432bdc0e7
https://www.bizkaia.eus/lehendakaritza/Bao_bob/2024/05/30/I-582_cas.pdf?hash=d1acee2a28b2d39e1de3ef0dcbc3566e
https://www.bizkaia.eus/lehendakaritza/Bao_bob/2024/06/04/I-577_cas.pdf?hash=ca43cee4d5a9a0ba623641c2fa051bbd
https://www.bizkaia.eus/lehendakaritza/Bao_bob/2024/06/13/I-612_cas.pdf?hash=ac067ad36bd63a7ea89378789bdcb2bf
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COMUNIDAD FORAL DE NAVARRA 
(NORMAS PUBLICADAS EN EL BOLETÍN OFICIAL DE NAVARRA) 

Orden Foral 87/2023, de 27 de diciembre, del consejero de Economía y Hacienda, por la que se aprueba el modelo 
030 "Comunicación de cambio de domicilio o de variación de datos personales". 

BON núm. 8, de 11 de enero 

Corrección de errores de la Ley Foral 22/2023, de 26 de diciembre, de modificación de diversos impuestos y otras 
medidas tributarias. 

BON núm. 14, de 18 de enero 

Orden Foral 84/2023, de 11 de diciembre, del consejero de Economía y Hacienda, por la que se aprueba el modelo 
430 "Impuesto sobre las Primas de Seguros. Autoliquidación". 

BON núm. 14, de 18 de enero 

Orden Foral 1/2024, de 12 de enero, del Consejero de Economía y Hacienda, por la que se desarrolla para el año 
2024 el régimen simplificado del Impuesto sobre el Valor Añadido. 

BON núm. 22, de 30 de enero 

Orden Foral 4/2024, de 19 de enero, del consejero de Economía y Hacienda, por la que se modifican la Orden Foral 
124/2022, de 15 de diciembre, de la consejera de Economía y Hacienda, por la que se aprueba el modelo 346 
"Subvenciones, indemnizaciones o ayudas derivadas del ejercicio de actividades agrícolas, ganaderas o forestales. 
Declaración informativa anual", y la Orden Foral 8/2013, de 18 de enero, de la consejera de Economía, Hacienda, 
Industria y Empleo, por la que se aprueba un nuevo modelo 182 de "Declaración informativa de donaciones y 
aportaciones recibidas y disposiciones realizadas". 

BON núm. 22, de 30 de enero 

Orden Foral 7/2024, de 26 de enero, del consejero de Economía y Hacienda, por la que se modifica el modelo 345 
"Declaración informativa. Planes, Fondos de Pensiones y Sistemas Alternativos. Mutualidades de Previsión Social, 
Planes de Previsión Asegurados, Planes Individuales de Ahorro Sistemático, Planes de Previsión Social Empresarial 
y Seguros de Dependencia. Declaración anual partícipes, aportaciones y contribuciones." 

BON núm. 25, de 2 de febrero 

Orden Foral 2/2024, de 19 de enero, del consejero de Economía y Hacienda, por la que se modifican la Orden Foral 
31/2023, de 25 de abril, de la consejera de Economía y Hacienda, por la que se crea el Registro de extractores de 
depósitos fiscales de productos incluidos en los ámbitos objetivos de los Impuestos sobre el Alcohol y Bebidas 
Derivadas o sobre Hidrocarburos; y la Orden Foral 8/2017, de 11 de agosto, del consejero de Hacienda y Política 
Financiera, por la que se regula el Registro de personas o entidades emprendedoras. 

BON núm. 29, de 8 de febrero 

Orden Foral 3/2024, de 19 de enero, del consejero de Economía y Hacienda por la que se modifica la Orden Foral 
19/2023, de 16 de marzo, de la consejera de Economía y Hacienda, por la que se aprueba el modelo 366 "Impuesto 
sobre el depósito de residuos en vertederos, la incineración y la coincineración de residuos. Autoliquidación" y se 
regula la inscripción en el Registro territorial del impuesto. 

BON núm. 29, de 8 de febrero 

http://www.navarra.es/home_es/Actualidad/BON/
https://bon.navarra.es/es/anuncio/-/texto/2024/8/1
https://bon.navarra.es/es/anuncio/-/texto/2024/14/0
https://bon.navarra.es/es/anuncio/-/texto/2024/14/1
https://bon.navarra.es/es/anuncio/-/texto/2024/22/0
https://bon.navarra.es/es/anuncio/-/texto/2024/22/1
https://bon.navarra.es/es/anuncio/-/texto/2024/25/1
https://bon.navarra.es/es/anuncio/-/texto/2024/29/0
https://bon.navarra.es/es/anuncio/-/texto/2024/29/1
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Orden Foral 5/2024, de 26 de enero, del consejero de Economía y Hacienda, por la que se modifica la Orden Foral 
3/2018, de 8 de enero, por la que se aprueba el modelo 190, "Resumen anual de retenciones e ingresos a cuenta del 
impuesto sobre la renta de las personas físicas sobre rendimientos del trabajo de actividades empresariales y 
profesionales, premios y determinadas imputaciones de renta", y la Orden Foral 189/2015, de 29 de junio, de la 
consejera de Economía, Hacienda, Industria y Empleo, por la que se aprueba el modelo 270, "Resumen anual de 
retenciones e ingresos a cuenta. Gravamen especial sobre los premios de determinadas loterías y apuestas." 

BON núm. 32, de 13 de febrero 

Orden Foral 6/2024, de 26 de enero, del consejero de Economía y Hacienda, por la que se modifica la Orden Foral 
223/2011, de 27 de diciembre, del consejero de Economía y Hacienda, por la que se aprueba el modelo 193 de 
"Resumen anual de retenciones e ingresos a cuenta sobre determinados rendimientos del capital mobiliario del 
impuesto sobre la renta de las personas físicas y sobre determinadas rentas del impuesto sobre sociedades y del 
impuesto sobre la renta de no residentes, correspondiente a establecimientos permanentes" y por la que se modifican 
los diseños físicos y lógicos del modelo 196, aprobado por Orden Foral 208/2008, de 24 de noviembre. 

BON núm. 32, de 13 de febrero 

Orden Foral 9/2024, de 26 de enero, del consejero de Economía y Hacienda por la que se modifica la Orden Foral 
156/2016, de 16 de diciembre, del consejero de Hacienda y Política Financiera, por la que se aprueba el modelo 198 
de "Declaración anual de operaciones con activos financieros y otros valores mobiliarios". 

BON núm. 32, de 13 de febrero 

Decreto Foral Legislativo 1/2024, de 14 de febrero de 2024, de armonización tributaria, por el que se prorrogan 
determinadas medidas en relación con el Impuesto sobre el Valor Añadido y con el Impuesto sobre el Valor de la 
Producción de la Energía Eléctrica, y se modifica el Reglamento del Impuesto sobre el Valor Añadido, aprobado por 
el Decreto Foral 86/1993, de 8 de marzo. 

BON núm. 41, de 26 de febrero 

Orden Foral 14/2024, de 7 de febrero, del consejero de Economía y Hacienda, por la que se modifica la Orden Foral 
231/2013, de 18 de junio, de la consejera de Economía, Hacienda, Industria y Empleo, por la que se aprueban los 
modelos 210 y 211 del impuesto sobre la renta de no residentes, que deben utilizarse para declarar las rentas 
obtenidas sin mediación de establecimiento permanente y la retención practicada en la adquisición de bienes 
inmuebles a no residentes sin establecimiento permanente y se establecen las condiciones generales y el 
procedimiento para su presentación. 

BON núm. 41, de 26 de febrero 

Orden Foral 15/2024, de 7 de febrero del consejero de Economía y Hacienda por la que se modifican la Orden Foral 
27/2009, de 27 de febrero, del consejero de Economía y Hacienda que aprueba el modelo 189 "Declaración informativa 
anual acerca de valores, seguros y rentas", y la Orden Foral 80/2013, de 1 de marzo, de la consejera de Economía, 
Hacienda, Industria y Empleo que aprueba el modelo 720 "Declaración informativa de bienes y derechos situados en 
el extranjero". 

BON núm. 41, de 26 de febrero 

Orden Foral 16/2024, de 8 de febrero, del consejero de Economía y Hacienda por la se modifica la Orden Foral 
183/2009, de 10 de noviembre, del consejero de Economía y Hacienda, por la que se aprueba el modelo 296 "Impuesto 
sobre la Renta de no Residentes. No residentes sin establecimiento permanente. Declaración anual de retenciones e 
ingresos a cuenta". 

BON núm. 41, de 26 de febrero 

https://bon.navarra.es/es/anuncio/-/texto/2024/32/0
https://bon.navarra.es/es/anuncio/-/texto/2024/32/1
https://bon.navarra.es/es/anuncio/-/texto/2024/32/2
https://bon.navarra.es/es/anuncio/-/texto/2024/41/0
https://bon.navarra.es/es/anuncio/-/texto/2024/41/2
https://bon.navarra.es/es/anuncio/-/texto/2024/41/3
https://bon.navarra.es/es/anuncio/-/texto/2024/41/4
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Orden Foral 19/2024, de 12 de febrero, del consejero de Economía y Hacienda, por la que se modifica la Orden Foral 
29/2023, de 14 de junio, del consejero de Economía y Hacienda, por la que se desarrolla la obligación de informar 
sobre las monedas virtuales situadas en el extranjero y se aprueba el modelo 721 "Declaración informativa sobre 
monedas virtuales situadas en el extranjero" y la Orden Foral 30/2023, del consejero de Economía y Hacienda, por la 
que se desarrollan las obligaciones de informar sobre saldos y operaciones con monedas virtuales, y se aprueban los 
modelos 172 "Declaración informativa sobre saldos en monedas virtuales" y 173 "Declaración informativa sobre 
operaciones con monedas virtuales". 

BON núm. 42, de 27 de febrero 

Orden Foral 21/2024, de 12 de febrero, del consejero de Economía y Hacienda, por la que se modifica la Orden Foral 
157/2017, de 19 de diciembre, del consejero de Hacienda y Política Financiera, por la que se aprueba el modelo 180 
de "Resumen anual de retenciones e ingresos a cuenta sobre determinadas rentas o rendimientos procedentes del 
arrendamiento o subarrendamiento de bienes inmuebles, de los Impuestos sobre la Renta de las Personas Físicas, 
sobre Sociedades y sobre la Renta de no Residentes, correspondiente a establecimientos permanentes". 

BON núm. 42, de 27 de febrero 

Orden Foral 22/2024, de 12 de febrero, del consejero de Economía y Hacienda, por la que se modifica la Orden Foral 
146/2021, de 17 de diciembre, de la consejera de Economía y Hacienda por la que se aprueba el modelo 194 de 
"Resumen anual de retenciones e ingresos a cuenta de los rendimientos del capital mobiliario y rentas derivados de 
la transmisión, amortización, reembolso, canje o conversión de cualquier clase de activos representativos de la 
captación y utilización de capitales ajenos, e informativo anual de reembolsos y transmisiones de aportaciones a 
cooperativas". 

BON núm. 42, de 27 de febrero 

Orden Foral 23/2024, de 12 de febrero, del consejero de Economía y Hacienda, por la que se modifica la Orden Foral 
2/2018, de 8 de enero, por la que se aprueba el modelo 188, del resumen anual de retenciones e ingresos a cuenta 
del impuesto sobre la renta de las personas físicas, del impuesto sobre sociedades y del impuesto sobre la renta de 
no residentes correspondiente a establecimientos permanentes, en relación con las rentas o rendimientos del capital 
mobiliario procedentes de operaciones de capitalización y de contratos de seguro de vida o invalidez. 

BON núm. 42, de 27 de febrero 

Orden Foral 24/2024, de 12 de febrero, del consejero de Economía y Hacienda, por la que se modifica la Orden Foral 
208/2008, de 24 de noviembre, del consejero de Economía y Hacienda, por la que se aprueba el modelo 196, del 
Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas, Impuesto sobre Sociedades e Impuesto sobre la Renta de no 
Residentes (establecimientos permanentes). Retenciones e ingresos a cuenta sobre rendimientos del capital 
mobiliario y rentas obtenidos por la contraprestación derivada de cuentas en toda clase de instituciones financieras. 

BON núm. 44, de 29 de febrero 

Orden Foral 28/2024, de 29 de febrero, del consejero de Economía y Hacienda por la que se modifica la Orden Foral 
13/2020, de 4 de febrero, de la consejera de Economía y Hacienda, por la que se aprueban las normas de desarrollo 
de lo dispuesto en el artículo 26 del Reglamento de los Impuestos Especiales, aprobado por Real Decreto 1165/1995, 
de 7 de julio, sobre marcas fiscales para bebidas derivadas. 

BON núm. 52, de 12 de marzo 

Ley Foral 2/2024, de 13 de marzo, de Presupuestos Generales de Navarra para el año 2024. 

BON núm. 55, de 14 de marzo 

https://bon.navarra.es/es/anuncio/-/texto/2024/42/0
https://bon.navarra.es/es/anuncio/-/texto/2024/42/1
https://bon.navarra.es/es/anuncio/-/texto/2024/42/2
https://bon.navarra.es/es/anuncio/-/texto/2024/42/3
https://bon.navarra.es/es/anuncio/-/texto/2024/44/0
https://bon.navarra.es/es/anuncio/-/texto/2024/52/0
https://bon.navarra.es/es/anuncio/-/texto/2024/55/0
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Orden Foral 31/2024, de 13 de marzo, de consejero de Economía y Hacienda, por el que se modifica la Orden Foral 
88/2013, de 5 de marzo, de la consejera de Economía, Hacienda, Industria y Empleo, por la que se aprueba un nuevo 
modelo 216 para la declaración e ingreso de las retenciones e ingresos a cuenta del Impuesto sobre la Renta de No 
Residentes en relación con las rentas obtenidas sin mediación de establecimiento permanente. 

BON núm. 64, de 26 de marzo  

Orden Foral 33/2024, de 15 de marzo, del consejero de Economía y Hacienda, por la que se modifica la Orden Foral 
145/2022, de 30 de diciembre, de la consejera de Economía y Hacienda, por la que se regula el procedimiento y las 
condiciones para el pago de deudas mediante transferencia. 

BON núm. 64, de 26 de marzo 

Orden Foral 36/2024, de 21 de marzo, del consejero de Economía y Hacienda, por la que se aprueban los modelos 
de autoliquidación del impuesto sobre la renta de las personas físicas y del impuesto sobre el patrimonio 
correspondientes al período impositivo 2023, y se dictan las normas para su presentación e ingreso. 

BON núm. 69, de 5 de abril 

Orden Foral 34/2024, de 15 de marzo, del consejero de Economía y Hacienda, por la que se aprueba el modelo 379 
"Declaración informativa sobre pagos transfronterizos". 

BON núm. 73, de 22 de abril 

Orden Foral 37/2024, de 21 de marzo, del consejero de Economía y Hacienda, por la que se aprueba el modelo 238 
"Declaración informativa para la comunicación de información por parte de operadores de plataformas". 

BON núm. 76, de 16 de abril 

Orden Foral 44/2024, de 27 de marzo, del consejero de Economía y Hacienda, por la que se aprueba el modelo 220 
de autoliquidación del impuesto sobre sociedades para los grupos fiscales que tributen por el régimen de consolidación 
fiscal, para los periodos impositivos iniciados entre el 1 de enero y el 31 de diciembre de 2023, y se dictan las normas 
para la presentación de las declaraciones. 

BON núm. 85, de 25 de abril 

Orden Foral 58/2024, de 22 de mayo de 2024, del consejero de Economía y Hacienda, por la que se aprueba el 
modelo de carta de pago 531 para el ingreso del pago a cuenta en las solicitudes telemáticas de aplazamiento y 
fraccionamiento. 

BON núm. 116, de 6 de junio 

Orden Foral 61/2024, de 23 de mayo, del consejero de Economía y Hacienda, por la que se modifica la Orden Foral 
71/2021, de 12 de mayo, de la Consejera de Economía y Hacienda, por la que se aprueba el modelo 234 de 
"Declaración de información de determinado mecanismos de planificación fiscal", el modelo 235 de "Declaración de 
información de actualización de determinados mecanismos transfronterizos comercializables" y el modelo 236 de 
"Declaración de información de la utilización de determinados mecanismos transfronterizos de planificación". 

BON núm. 127, de 20 de junio 

  

https://bon.navarra.es/es/anuncio/-/texto/2024/64/0
https://bon.navarra.es/es/anuncio/-/texto/2024/64/1
https://bon.navarra.es/es/anuncio/-/texto/2024/69/1
https://bon.navarra.es/es/anuncio/-/texto/2024/73/3
https://bon.navarra.es/es/anuncio/-/texto/2024/76/1
https://bon.navarra.es/es/anuncio/-/texto/2024/85/0
https://bon.navarra.es/es/anuncio/-/texto/2024/116/1
https://bon.navarra.es/es/anuncio/-/texto/2024/127/0
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INDICE SISTEMÁTICO 

TRIBUNAL CONSTITUCIONAL 
(PUBLICADO EN EL BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO) 

Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas 

Recurso de inconstitucionalidad n.º 1863-2024, contra el Real Decreto-ley 6/2023, de 19 de diciembre, por el que se 
aprueban medidas urgentes para la ejecución del Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia en materia de 
servicio público de justicia, función pública, régimen local y mecenazgo. 

BOE núm. 103, de 27 de abril 

Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones 

Conflicto entre órganos constitucionales n.º 1219-2024, en relación con el Acuerdo de la Mesa del Senado de 21 de 
noviembre de 2023, ratificado el 18 de enero de 2024, por el que se toma en consideración para su tramitación la 
proposición de ley por la que se deroga la Ley 29/1987, de 18 de diciembre, del Impuesto sobre Sucesiones y 
Donaciones, en contra del criterio del Gobierno de la nación, adoptado al amparo del artículo 134.6 de la Constitución 
Española. 

BOE núm. 103, de 27 de abril 

Impuesto Temporal de Solidaridad de las Grandes Fortunas 

Pleno. Sentencia 189/2023, de 12 de diciembre de 2023. Recurso de inconstitucionalidad 1922-2023. Interpuesto por 
la Asamblea de Madrid respecto del artículo 3 de la Ley 38/2022, de 27 de diciembre, para el establecimiento de 
gravámenes temporales energético y de entidades de crédito y establecimientos financieros de crédito y por la que se 
crea el impuesto temporal de solidaridad de las grandes fortunas, y se modifican determinadas normas tributarias. 
Supuesta vulneración del derecho al ejercicio de las funciones representativas (homogeneidad de las enmiendas 
parlamentarias respecto del texto que se pretende modificar), principios de legalidad tributaria, capacidad económica 
y no confiscatoriedad, corresponsabilidad fiscal y lealtad institucional: STC 149/2023 (constitucionalidad del precepto 
legal que crea el impuesto temporal sobre grandes fortunas como tributo directo, de naturaleza personal y 
complementario del impuesto sobre el patrimonio). Voto particular. 

BOE núm. 16, de 18 de enero 

Pleno. Sentencia 190/2023, de 12 de diciembre de 2023. Recurso de inconstitucionalidad 1993-2023. Interpuesto por 
el Consejo de Gobierno de la Región de Murcia respecto del artículo 3 de la Ley 38/2022, de 27 de diciembre, para el 
establecimiento de gravámenes temporales energético y de entidades de crédito y establecimientos financieros de 
crédito y por la que se crea el impuesto temporal de solidaridad de las grandes fortunas, y se modifican determinadas 
normas tributarias. Supuesta vulneración del derecho al ejercicio de las funciones representativas (homogeneidad de 
las enmiendas parlamentarias respecto del texto que se pretende modificar), principios de legalidad tributaria, 
capacidad económica y no confiscatoriedad, corresponsabilidad fiscal y lealtad institucional: STC 149/2023 
(constitucionalidad del precepto legal que crea el impuesto temporal sobre grandes fortunas como tributo directo, de 
naturaleza personal y complementario del impuesto sobre el patrimonio). Voto particular. 

BOE núm. 16, de 18 de enero 

https://boe.es/diario_boe/
https://www.boe.es/boe/dias/2024/04/27/pdfs/BOE-A-2024-8474.pdf
https://www.boe.es/boe/dias/2024/04/27/pdfs/BOE-A-2024-8476.pdf
https://www.boe.es/boe/dias/2024/01/18/pdfs/BOE-A-2024-990.pdf
https://www.boe.es/boe/dias/2024/01/18/pdfs/BOE-A-2024-991.pdf
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Impuesto sobre el Incremento del Valor de los Terrenos de Naturaleza Urbana del territorio histórico de 
Gipuzkoa 

Pleno. Sentencia 46/2024, de 12 de marzo de 2024. Cuestión prejudicial de validez sobre normas forales fiscales 
5349-2023. Planteada por el Juzgado de lo Contencioso-Administrativo núm. 3 de Donostia-San Sebastián, en relación 
con diversos preceptos de la Norma Foral del territorio histórico de Gipuzkoa 16/1989, de 5 de julio, del impuesto 
sobre el incremento del valor de los terrenos de naturaleza urbana. Principio de capacidad contributiva y prohibición 
de confiscatoriedad: nulidad de los preceptos reguladores del impuesto sobre el valor de los terrenos de naturaleza 
urbana que establecen un sistema objetivo y de imperativa aplicación para la determinación de la base imponible (STC 
182/2021). Voto particular. 

BOE núm. 99, de 23 de abril 

NORMAS DEL ESTADO 
(NORMAS PUBLICADAS EN EL BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO) 

Normas generales 

Real Decreto 117/2024, de 30 de enero, por el que se desarrollan las normas y los procedimientos de diligencia debida 
en el ámbito del intercambio automático obligatorio de información comunicada por los operadores de plataformas, y 
se modifican el Reglamento General de las actuaciones y los procedimientos de gestión e inspección tributaria y de 
desarrollo de las normas comunes de los procedimientos de aplicación de los tributos, aprobado por el Real Decreto 
1065/2007, de 27 de julio, en transposición de la Directiva (UE) 2021/514 del Consejo de 22 de marzo de 2021 por la 
que se modifica la Directiva 2011/16/UE relativa a la cooperación administrativa en el ámbito de la fiscalidad, y otras 
normas tributarias. 

BOE núm. 27, de 31 de enero 

Resolución de 13 de febrero de 2024, de la Presidencia de la Agencia Estatal de Administración Tributaria, por la que 
se modifica la de 19 de febrero de 2004, por la que se desarrolla lo previsto en el apartado sexto de la Orden 
HAC/3578/2003, de 11 de diciembre, en relación a los procedimientos especiales de ingreso. 

BOE núm. 41, de 16 de febrero 

Resolución de 21 de febrero de 2024, de la Dirección General de la Agencia Estatal de Administración Tributaria, por 
la que se aprueban las directrices generales del Plan Anual de Control Tributario y Aduanero de 2024. 

BOE núm. 53, de 29 de febrero 

Orden HAC/221/2024, de 8 de marzo, por la que se nombra a los miembros y titular de la Secretaría de la Junta 
Arbitral prevista en el artículo 51 del Convenio Económico entre el Estado y la Comunidad Foral de Navarra. 

BOE núm. 63, de 12 de marzo 

  

https://www.boe.es/boe/dias/2024/04/23/pdfs/BOE-A-2024-8189.pdf
https://boe.es/diario_boe/
https://www.boe.es/boe/dias/2024/01/31/pdfs/BOE-A-2024-1771.pdf
https://www.boe.es/boe/dias/2024/02/16/pdfs/BOE-A-2024-2956.pdf
https://www.boe.es/boe/dias/2024/02/29/pdfs/BOE-A-2024-3876.pdf
https://www.boe.es/boe/dias/2024/03/12/pdfs/BOE-A-2024-4787.pdf
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Modelos de declaración 

Orden HAC/56/2024, de 25 de enero, por la que se modifican las órdenes ministeriales que aprueban los modelos de 
autoliquidación 123, 210, 216, y de declaración informativa 193 y 296 y la Orden EHA/1658/2009, de 12 de junio, por 
la que se establecen el procedimiento y las condiciones para la domiciliación del pago de determinadas deudas cuya 
gestión tiene atribuida la Agencia Estatal de Administración Tributaria. 

BOE núm. 27, de 31 de enero 

Orden HAC/66/2024, de 25 de enero, por la que se aprueban las normas de desarrollo de las marcas fiscales previstas 
para todas las labores de tabaco. 

BOE núm. 29, de 2 de febrero 

Orden HAC/498/2024, de 21 de mayo, por la que se modifica la Orden EHA/789/2010, de 16 de marzo, por la que se 
aprueban el formulario 360 de solicitud de devolución del Impuesto sobre el Valor Añadido soportado por empresarios 
o profesionales establecidos en el territorio de aplicación del impuesto, el contenido de la solicitud de devolución a 
empresarios o profesionales no establecidos en el territorio de aplicación del impuesto, pero establecidos en la 
Comunidad, Islas Canarias, Ceuta o Melilla, y el modelo 361 de solicitud de devolución del Impuesto sobre el Valor 
Añadido a determinados empresarios o profesionales no establecidos en el territorio de aplicación del impuesto, ni en 
la Comunidad, Islas Canarias, Ceuta o Melilla, y se establecen, asimismo, las condiciones generales y el 
procedimiento para su presentación telemática. 

BOE núm. 129, de 28 de mayo  

Orden HAC/498/2024, de 21 de mayo, por la que se modifica la Orden EHA/789/2010, de 16 de marzo, por la que se 
aprueban el formulario 360 de solicitud de devolución del Impuesto sobre el Valor Añadido soportado por empresarios 
o profesionales establecidos en el territorio de aplicación del impuesto, el contenido de la solicitud de devolución a 
empresarios o profesionales no establecidos en el territorio de aplicación del impuesto, pero establecidos en la 
Comunidad, Islas Canarias, Ceuta o Melilla, y el modelo 361 de solicitud de devolución del Impuesto sobre el Valor 
Añadido a determinados empresarios o profesionales no establecidos en el territorio de aplicación del impuesto, ni en 
la Comunidad, Islas Canarias, Ceuta o Melilla, y se establecen, asimismo, las condiciones generales y el 
procedimiento para su presentación telemática. 

BOE núm. 129, de 28 de mayo  

Orden HAC/646/2024, de 25 de junio, por la que se modifican la Orden HAC/66/2002 de 15 de enero, por la que se 
aprueba el modelo 038, para la relación de operaciones realizadas por entidades inscritas en registros públicos; la 
Orden EHA/3290/2008, de 6 de noviembre, por la que se aprueban el modelo 216 «Impuesto sobre la Renta de No 
Residentes. Rentas obtenidas sin mediación de establecimiento permanente. Retenciones e ingresos a cuenta. 
Declaración-documento de ingreso» y el modelo 296 «Impuesto sobre la Renta de No Residentes. No residentes sin 
establecimiento permanente. Declaración anual de retenciones e ingresos a cuenta» y la Orden HAP/296/2016, de 2 
de marzo, por la que se aprueba el modelo 282, «Declaración informativa anual de ayudas recibidas en el marco del 
Régimen Económico y Fiscal de Canarias y otras ayudas de estado, derivadas de la aplicación del derecho de la 
Unión Europea» y se establecen las condiciones y el procedimiento para su presentación. 

BOE núm. 156, de 28 de junio 

  

https://www.boe.es/boe/dias/2024/01/31/pdfs/BOE-A-2024-1772.pdf
https://www.boe.es/boe/dias/2024/02/02/pdfs/BOE-A-2024-1990.pdf
https://www.boe.es/boe/dias/2024/05/28/pdfs/BOE-A-2024-10681.pdf
https://www.boe.es/boe/dias/2024/05/28/pdfs/BOE-A-2024-10681.pdf
https://www.boe.es/boe/dias/2024/05/28/pdfs/BOE-A-2024-10681.pdf
https://www.boe.es/boe/dias/2024/05/28/pdfs/BOE-A-2024-10681.pdf
https://www.boe.es/boe/dias/2024/06/28/pdfs/BOE-A-2024-13049.pdf
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Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas 

Resolución de 10 de enero de 2024, del Congreso de los Diputados, por la que se ordena la publicación del Acuerdo 
de convalidación del Real Decreto-ley 6/2023, de 19 de diciembre, por el que se aprueban medidas urgentes para la 
ejecución del Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia en materia de servicio público de justicia, función 
pública, régimen local y mecenazgo. 

BOE núm. 11, de 12 de enero 

Resolución de 10 de enero de 2024, del Congreso de los Diputados, por la que se ordena la publicación del Acuerdo 
de convalidación del Real Decreto-ley 8/2023, de 27 de diciembre, por el que se adoptan medidas para afrontar las 
consecuencias económicas y sociales derivadas de los conflictos en Ucrania y Oriente Próximo, así como para paliar 
los efectos de la sequía. 

BOE núm. 11, de 12 de enero 

Real Decreto 142/2024, de 6 de febrero, por el que se modifica el Reglamento del Impuesto sobre la Renta de las 
Personas Físicas, aprobado por el Real Decreto 439/2007, de 30 de marzo, en materia de retenciones e ingresos a 
cuenta. 

BOE núm. 33, de 7 de febrero 

Orden HAC/265/2024, de 18 de marzo, por la que se aprueban los modelos de declaración del Impuesto sobre la 
Renta de las Personas Físicas y del Impuesto sobre el Patrimonio, ejercicio 2023, se determinan el lugar, forma y 
plazos de presentación de los mismos, se establecen los procedimientos de obtención, modificación, confirmación y 
presentación del borrador de declaración del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas, se determinan las 
condiciones generales y el procedimiento para la presentación de ambos por medios electrónicos y se regula el 
reintegro de la ayuda prevista en el artículo 31 del Real Decreto-ley 11/2022, de 25 de junio, por el que se adoptan y 
se prorrogan determinadas medidas para responder a las consecuencias económicas y sociales de la guerra en 
Ucrania, para hacer frente a situaciones de vulnerabilidad social y económica, y para la recuperación económica y 
social de la isla de La Palma. 

BOE núm. 72, de 22 de marzo 

Resolución de 12 de abril de 2024, de la Secretaría General del Tesoro y Financiación Internacional, por la que se 
publica el tipo de interés efectivo anual para el segundo trimestre natural del año 2024, a efectos de calificar 
tributariamente a determinados activos financieros. 

BOE núm. 91, de 13 de abril 

Orden HAC/348/2024, de 17 de abril, por la que se modifican para el período impositivo 2023 los índices de 
rendimiento neto y la reducción general aplicables en el método de estimación objetiva del Impuesto sobre la Renta 
de las Personas Físicas para las actividades agrícolas y ganaderas afectadas por diversas circunstancias 
excepcionales. 

BOE núm. 96, de 19 de abril 

Orden HAC/490/2024, de 21 de mayo, por la que se corrigen errores en la Orden HAC/348/2024, de 17 de abril, por 
la que se modifican para el período impositivo 2023 los índices de rendimiento neto y la reducción general aplicables 
en el método de estimación objetiva del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas para las actividades agrícolas 
y ganaderas afectadas por diversas circunstancias excepcionales. 

BOE núm. 126, de 24 de mayo 

https://www.boe.es/boe/dias/2024/01/12/pdfs/BOE-A-2024-665.pdf
https://www.boe.es/boe/dias/2024/01/12/pdfs/BOE-A-2024-666.pdf
https://www.boe.es/boe/dias/2024/02/07/pdfs/BOE-A-2024-2249.pdf
https://www.boe.es/boe/dias/2024/03/22/pdfs/BOE-A-2024-5721.pdf
https://www.boe.es/boe/dias/2024/04/13/pdfs/BOE-A-2024-7287.pdf
https://www.boe.es/boe/dias/2024/04/19/pdfs/BOE-A-2024-7804.pdf
https://www.boe.es/boe/dias/2024/05/24/pdfs/BOE-A-2024-10413.pdf
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Real Decreto-ley 4/2024, de 26 de junio, por el que se prorrogan determinadas medidas para afrontar las 
consecuencias económicas y sociales derivadas de los conflictos en Ucrania y Oriente Próximo y se adoptan medidas 
urgentes en materia fiscal, energética y social.  

BOE núm. 155, de 27 de junio 

Impuesto sobre el Patrimonio 

Resolución de 10 de enero de 2024, del Congreso de los Diputados, por la que se ordena la publicación del Acuerdo 
de convalidación del Real Decreto-ley 8/2023, de 27 de diciembre, por el que se adoptan medidas para afrontar las 
consecuencias económicas y sociales derivadas de los conflictos en Ucrania y Oriente Próximo, así como para paliar 
los efectos de la sequía. 

BOE núm. 11, de 12 de enero 

Orden HAC/172/2024, de 26 de febrero, por la que se aprueba la relación de valores negociados en centros de 
negociación, con su valor de negociación medio correspondiente al cuarto trimestre de 2023, a efectos de la 
declaración del Impuesto Sobre el Patrimonio del año 2023 y de la declaración informativa anual acerca de valores, 
seguros y rentas. 

BOE núm. 52, de 28 de febrero 

Orden HAC/265/2024, de 18 de marzo, por la que se aprueban los modelos de declaración del Impuesto sobre la 
Renta de las Personas Físicas y del Impuesto sobre el Patrimonio, ejercicio 2023, se determinan el lugar, forma y 
plazos de presentación de los mismos, se establecen los procedimientos de obtención, modificación, confirmación y 
presentación del borrador de declaración del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas, se determinan las 
condiciones generales y el procedimiento para la presentación de ambos por medios electrónicos y se regula el 
reintegro de la ayuda prevista en el artículo 31 del Real Decreto-ley 11/2022, de 25 de junio, por el que se adoptan y 
se prorrogan determinadas medidas para responder a las consecuencias económicas y sociales de la guerra en 
Ucrania, para hacer frente a situaciones de vulnerabilidad social y económica, y para la recuperación económica y 
social de la isla de La Palma. 

BOE núm. 72, de 22 de marzo 

Impuesto Temporal de Solidaridad de las Grandes Fortunas 

Resolución de 10 de enero de 2024, del Congreso de los Diputados, por la que se ordena la publicación del Acuerdo 
de convalidación del Real Decreto-ley 8/2023, de 27 de diciembre, por el que se adoptan medidas para afrontar las 
consecuencias económicas y sociales derivadas de los conflictos en Ucrania y Oriente Próximo, así como para paliar 
los efectos de la sequía. 

BOE núm. 11, de 12 de enero 

Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones 

Orden HAC/475/2024, de 16 de mayo, por la que se corrigen errores en la Orden HFP/1396/2023, de 26 de diciembre, 
por la que se aprueban los precios medios de venta aplicables en la gestión del Impuesto sobre Transmisiones 
Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados, Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones e Impuesto sobre 
Determinados Medios de Transporte. 

BOE núm. 123, de 21 de mayo 

https://www.boe.es/boe/dias/2024/06/27/pdfs/BOE-A-2024-12944.pdf
https://www.boe.es/boe/dias/2024/01/12/pdfs/BOE-A-2024-666.pdf
https://www.boe.es/boe/dias/2024/02/28/pdfs/BOE-A-2024-3788.pdf
https://www.boe.es/boe/dias/2024/03/22/pdfs/BOE-A-2024-5721.pdf
https://www.boe.es/boe/dias/2024/01/12/pdfs/BOE-A-2024-666.pdf
https://www.boe.es/boe/dias/2024/05/21/pdfs/BOE-A-2024-10148.pdf
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Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados 

Orden HAC/475/2024, de 16 de mayo, por la que se corrigen errores en la Orden HFP/1396/2023, de 26 de diciembre, 
por la que se aprueban los precios medios de venta aplicables en la gestión del Impuesto sobre Transmisiones 
Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados, Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones e Impuesto sobre 
Determinados Medios de Transporte. 

BOE núm. 123, de 21 de mayo 

Impuesto sobre el Valor Añadido 

Resolución de 10 de enero de 2024, del Congreso de los Diputados, por la que se ordena la publicación del Acuerdo 
de convalidación del Real Decreto-ley 8/2023, de 27 de diciembre, por el que se adoptan medidas para afrontar las 
consecuencias económicas y sociales derivadas de los conflictos en Ucrania y Oriente Próximo, así como para paliar 
los efectos de la sequía. 

BOE núm. 11, de 12 de enero 

Real Decreto-ley 4/2024, de 26 de junio, por el que se prorrogan determinadas medidas para afrontar las 
consecuencias económicas y sociales derivadas de los conflictos en Ucrania y Oriente Próximo y se adoptan medidas 
urgentes en materia fiscal, energética y social.  

BOE núm. 155, de 27 de junio 

Impuestos Especiales 

Resolución de 10 de enero de 2024, del Congreso de los Diputados, por la que se ordena la publicación del Acuerdo 
de convalidación del Real Decreto-ley 8/2023, de 27 de diciembre, por el que se adoptan medidas para afrontar las 
consecuencias económicas y sociales derivadas de los conflictos en Ucrania y Oriente Próximo, así como para paliar 
los efectos de la sequía. 

BOE núm. 11, de 12 de enero 

Orden HAC/475/2024, de 16 de mayo, por la que se corrigen errores en la Orden HFP/1396/2023, de 26 de diciembre, 
por la que se aprueban los precios medios de venta aplicables en la gestión del Impuesto sobre Transmisiones 
Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados, Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones e Impuesto sobre 
Determinados Medios de Transporte. 

BOE núm. 123, de 21 de mayo 

Régimen Económico Fiscal de Canarias 

Resolución de 10 de enero de 2024, del Congreso de los Diputados, por la que se ordena la publicación del Acuerdo 
de convalidación del Real Decreto-ley 8/2023, de 27 de diciembre, por el que se adoptan medidas para afrontar las 
consecuencias económicas y sociales derivadas de los conflictos en Ucrania y Oriente Próximo, así como para paliar 
los efectos de la sequía. 

BOE núm. 11, de 12 de enero 

  

https://www.boe.es/boe/dias/2024/05/21/pdfs/BOE-A-2024-10148.pdf
https://www.boe.es/boe/dias/2024/01/12/pdfs/BOE-A-2024-666.pdf
https://www.boe.es/boe/dias/2024/06/27/pdfs/BOE-A-2024-12944.pdf
https://www.boe.es/boe/dias/2024/01/12/pdfs/BOE-A-2024-666.pdf
https://www.boe.es/boe/dias/2024/05/21/pdfs/BOE-A-2024-10148.pdf
https://www.boe.es/boe/dias/2024/01/12/pdfs/BOE-A-2024-666.pdf
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Real Decreto 436/2024, de 30 de abril, por el que se modifica el Reglamento de desarrollo de la Ley 19/1994, de 6 de 
julio, de modificación del Régimen Económico y Fiscal de Canarias, en las materias referentes a los incentivos fiscales 
en la imposición indirecta, la reserva para inversiones en Canarias y la Zona Especial Canaria, aprobado por el Real 
Decreto 1758/2007, de 28 de diciembre. 

BOE núm. 106, de 1 de mayo 

Resoluciones de la Secretaría General de Coordinación Territorial (procedimientos del artículo 33.2 de la 
LOTC) 

Resolución de 18 de marzo de 2024, de la Secretaría General de Coordinación Territorial, por la que se publica el 
Acuerdo de 6 de marzo de 2024, de la Comisión Bilateral de Cooperación Administración General del Estado-
Comunidad Autónoma de Illes Balears, en relación con la Ley 12/2023, de 29 de diciembre, de Presupuestos 
Generales de la Comunidad Autónoma de las Illes Balears para el año 2024. 

BOE núm. 89, de 11 de abril 

COMUNIDAD AUTÓNOMA DE ANDALUCÍA 

(NORMAS PUBLICADAS EN EL BOLETÍN OFICIAL DE LA JUNTA DE ANDALUCÍA) 

Normas generales 

Resolución de 29 de diciembre de 2023, de la Dirección de la Agencia Tributaria de Andalucía, por la que se da 
publicidad a las directrices generales del Plan de Control Tributario para 2024. 

BOJA núm. 4, de 5 de enero 

Orden de 22 de marzo de 2024, por la que se regula la presentación de autoliquidaciones, declaraciones y otros 
documentos vinculados a la gestión de ingresos en la Plataforma de Pago y Presentación, la realización de los 
ingresos de la Hacienda Pública de la Junta de Andalucía, así como la prestación del servicio de colaboración de las 
entidades de crédito en la gestión recaudatoria. 

BOJA núm. 62, de 1 de abril 

Tributos propios 

Decreto-ley 2/2024, de 29 de enero, por el que se aprueban medidas adicionales para paliar los efectos producidos 
por la situación de excepcional sequía a los usuarios de las demarcaciones hidrográficas intracomunitarias de 
Andalucía y se adoptan medidas urgentes, administrativas y fiscales, de apoyo al sector agrario. 

BOJA núm. 23, de 1 de febrero 

  

https://www.boe.es/boe/dias/2024/05/01/pdfs/BOE-A-2024-8709.pdf
https://www.boe.es/boe/dias/2024/04/11/pdfs/BOE-A-2024-7196.pdf
http://www.andaluciajunta.es/BOJA
https://www.juntadeandalucia.es/eboja/2024/4/BOJA24-004-00008-40303-01_00294953.pdf
https://www.juntadeandalucia.es/eboja/2024/62/BOJA24-062-00042-42422-01_00299329.pdf
https://www.juntadeandalucia.es/eboja/2024/23/BOJA24-023-00017-40397-01_00296288.pdf
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Decreto-ley 3/2024, de 6 de febrero, por el que se adoptan medidas de simplificación y racionalización administrativa 
para la mejora de las relaciones de los ciudadanos con la Administración de la Junta de Andalucía y el impulso de la 
actividad económica en Andalucía. 

BOJA núm. 34, de 16 de febrero (1 de 4) 

BOJA núm. 34, de 16 de febrero (2 de 4) 

BOJA núm. 34, de 16 de febrero (3 de 4) 

BOJA núm. 34, de 16 de febrero (4 de 4) 

Resolución de 13 de febrero de 2024, de la Secretaría General del Parlamento de Andalucía, por la que se ordena la 
publicación del acuerdo de convalidación del Decreto-ley 2/2024, de 29 de enero, por el que se aprueban medidas 
adicionales para paliar los efectos producidos por la situación de excepcional sequía a los usuarios de las 
demarcaciones hidrográficas intracomunitarias de Andalucía y se adoptan medidas urgentes, administrativas y fiscales 
de apoyo al sector agrario. 

BOJA núm. 36, de 20 de febrero 

Resolución de 29 de febrero de 2024, de la Secretaría General del Parlamento de Andalucía, por la que se ordena la 
publicación del acuerdo de convalidación del Decreto-ley 3/2024, de 6 de febrero, por el que se adoptan medidas de 
simplificación y racionalización administrativa para la mejora de las relaciones de los ciudadanos con la Administración 
de la Junta de Andalucía y el impulso de la actividad económica en Andalucía. 

BOJA núm. 46, de 6 de marzo 

Corrección de errores del Decreto-ley 3/2024, de 6 de febrero, por el que se adoptan medidas de simplificación y 
racionalización administrativa para la mejora de las relaciones de los ciudadanos con la Administración de la Junta de 
Andalucía y el impulso de la actividad económica en Andalucía (BOJA núm. 34, de 16 de febrero de 2024). 

BOJA núm. 77, de 22 de abril 

COMUNIDAD AUTÓNOMA DE ARAGÓN 
(NORMAS PUBLICADAS EN EL BOLETÍN OFICIAL DE ARAGÓN) 

Normas generales 

Resolución de 31 de enero de 2024, del Director General de Tributos, por la que se da publicidad a las directrices 
generales del Plan de Control Tributario para 2024. 

BOA núm. 28, de 8 de febrero 

Orden HAP/151/2024, de 9 de febrero, por la que se modifica la Orden HAP/1500/2021, de 4 de noviembre, por la 
que se distribuyen competencias en relación con los procedimientos de aplazamiento y fraccionamiento de deudas y 
de devolución de ingresos indebidos en materia de tributos cedidos, tributos propios y otros recursos de derecho 
público gestionados por los órganos de la Administración Tributaria de la Comunidad Autónoma de Aragón. 

BOA núm. 35, de 19 de febrero 

https://www.juntadeandalucia.es/eboja/2024/34/BOJA24-034-00160-40799-01_00297069.pdf
https://www.juntadeandalucia.es/eboja/2024/34/BOJA24-034-00152-40799-02_00297069.pdf
https://www.juntadeandalucia.es/eboja/2024/34/BOJA24-034-00164-40799-03_00297069.pdf
https://www.juntadeandalucia.es/eboja/2024/34/BOJA24-034-00143-40799-04_00297069.pdf
https://www.juntadeandalucia.es/eboja/2024/36/BOJA24-036-00001-40884-01_00297209.pdf
https://www.juntadeandalucia.es/boja/2024/46/BOJA24-046-00001-41445-01_00298025.pdf
https://www.juntadeandalucia.es/eboja/2024/77/BOJA24-077-00020-43298-01_00300244.pdf
http://benasque.aragob.es:443/
https://www.boa.aragon.es/cgi-bin/EBOA/BRSCGI?CMD=VEROBJ&MLKOB=1315672341111
https://www.boa.aragon.es/cgi-bin/EBOA/BRSCGI?CMD=VEROBJ&MLKOB=1317116300606
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Modelos de declaración  

Resolución de 6 de junio de 2024, del Director General de Tributos, por la que se determina la aplicación informática 
y se aprueban los modelos para el cumplimiento de las obligaciones tributarias relativas a los Impuestos 
Medioambientales. 

BOA núm. 116, de 17 de junio 

Tributos cedidos 

Resolución de 14 de febrero de 2024, del Director General de Tributos, por la que se determina la documentación a 
aportar por los solicitantes de la descalificación de una “vivienda protegida” (vivienda de protección oficial) para la 
liquidación tributaria derivada de la pérdida de los beneficios fiscales por la exención en el Impuesto sobre 
Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados. 

BOA núm. 37, de 21 de febrero 

Tributos propios 
Ley 2/2024, de 23 de mayo, por la que se crean los Impuestos Medioambientales sobre parques eólicos y sobre 
parques fotovoltaicos en la Comunidad Autónoma de Aragón y se modifica el Impuesto Medioambiental sobres las 
instalaciones de transporte de energía eléctrica de alta tensión. 

BOA núm. 103, de 29 de mayo 

COMUNIDAD AUTÓNOMA DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS 
(NORMAS PUBLICADAS EN EL BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS) 

Normas generales 

Acuerdo de 19 de abril de 2024, del Consejo de Gobierno, por el que se designan Vocales, en representación del 
Principado de Asturias, de la Junta Arbitral de conflictos en materia de tributos del Estado cedidos a las Comunidades 
Autónomas. 

BOPA núm. 82, de 26 de abril 

  

https://www.boa.aragon.es/cgi-bin/EBOA/BRSCGI?CMD=VEROBJ&MLKOB=1338161240404
https://www.boa.aragon.es/cgi-bin/EBOA/BRSCGI?CMD=VEROBJ&MLKOB=1317570760707
https://www.boa.aragon.es/cgi-bin/EBOA/BRSCGI?CMD=VEROBJ&MLKOB=1334862420404
https://sede.asturias.es/ast/servicios-del-bopa
https://sede.asturias.es/bopa/2024/04/26/2024-03579.pdf
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COMUNIDAD AUTÓNOMA DE LAS ILLES BALEARS 
(NORMAS PUBLICADAS EN EL BOLETÍN OFICIAL DE ILLES BALEARS) 

Modelos de declaración  

Orden 14/2024 del consejero de Economía, Hacienda e Innovación por la que se aprueban los modelos 656 y 666, de 
declaración liquidación y de resumen anual, respectivamente, del canon de saneamiento de aguas, y el modelo 043-
E, de declaración liquidación trimestral de la tasa fiscal sobre el juego correspondiente al bingo electrónico, y se 
establecen la forma y el procedimiento de presentación y pago de estas declaraciones. 

BOIB núm. 60, de 7 de mayo 

Tributos propios 

Resolución del consejero de Economía, Hacienda e Innovación de 8 de enero de 2024 por la que se establece la 
actualización de las bases, los tipos de gravamen y las cuotas tributarias de las tasas de la Comunidad Autónoma de 
las Illes Balears para el año 2024. 

BOIB núm. 6, de 11 de enero 

Ley 3/2024, de 3 de mayo, de medidas urgentes en materia de vivienda. 

BOIB núm. 61, de 9 de mayo 

Decreto Ley 2/2024, de 10 de mayo, por el turismo responsable y la mejora de la calidad en zonas turísticas, de 
modificación del Decreto Ley 1/2020, de 17 enero. 

BOIB núm. 62, de 11 de mayo 

Decreto Ley 3/2024, de 24 de mayo, de medidas urgentes de simplificación y racionalización administrativas de las 
administraciones públicas de las Illes Balears. 

BOIB núm. 71, de 28 de mayo 

Resolución del Parlamento de las Illes Balears por la que se convalida el Decreto ley 2/2024, de 10 de mayo, por el 
turismo responsable y la mejora de la calidad en zonas turísticas, de modificación del Decreto ley 1/2020, de 17 de 
enero. 

BOIB núm. 77, de 8 de junio 

Resolución del Parlamento de las Illes Balears por la que se convalida el Decreto ley 3/2024, de 24 de mayo, de 
medidas urgentes de simplificación y racionalización administrativa de las administraciones públicas de las Illes 
Balears. 

BOIB núm. 82, de 20 de junio 

  

http://boib.caib.es/
https://www.caib.es/eboibfront/es/2024/11916/
https://www.caib.es/eboibfront/es/2024/11857/seccion-iii-otras-disposiciones-y-actos-administra/472
https://www.caib.es/eboibfront/es/2024/11917/seccion-i-disposiciones-generales/471
https://www.caib.es/eboibfront/es/2024/11918/
https://www.caib.es/eboibfront/es/2024/11928/
https://www.caib.es/eboibfront/es/2024/11928/
https://www.caib.es/eboibfront/es/2024/11933/
https://www.caib.es/eboibfront/es/2024/11939/
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COMUNIDAD AUTÓNOMA DE CANARIAS 
(NORMAS PUBLICADAS EN EL BOLETÍN OFICIAL DE CANARIAS) 

Normas generales 

Resolución de 5 de febrero de 2024, de la Secretaria General, por la que se da publicidad al Plan de Acción Anual de 
la Agencia Tributaria Canaria para el ejercicio 2024. 

BOC núm. 34, de 15 de febrero 

Modelos de declaración  

Resolución de 31 de enero de 2024, de la Directora, por la que se aprueba el modelo 431 de declaración informativa 
de suministro de gasóleo de uso especial. 

BOC núm. 30, de 9 de febrero 

Resolución de 22 de marzo de 2024, de la Directora, por la que se determinan los modelos de declaración y 
autoliquidación tributaria que se pueden presentar telemáticamente y se establecen los supuestos y condiciones de 
presentación telemática obligatoria. 
BOC núm. 64, de 1 de abril 

Tributos cedidos 

Resolución de 17 de enero de 2024, de la Presidencia, por la que se ordena la publicación del Acuerdo de 
convalidación del Decreto ley 9/2023, de 18 de diciembre, de medidas en materia territorial y urbanística para la 
recuperación económica y social de la isla de La Palma tras la erupción volcánica de Cumbre Vieja (11L/ DL-0005), 
así como su tramitación como proyecto de ley por el procedimiento de urgencia. 

BOC núm. 19, de 26 de enero 

Ley 2/2024, de 29 de mayo, de medidas en materia territorial y urbanística para la recuperación económica y social 
de la isla de La Palma tras la erupción volcánica de Cumbre Vieja. 

BOC núm. 114, de 12 de junio 

Tributos propios 

Resolución de 8 de enero de 2024, por la que se informa sobre las cuantías fijas de las tasas de la Comunidad 
Autónoma de Canarias para el año 2024. 

BOC núm. 10, de 15 de enero 

Orden de 26 de marzo de 2024, por la que se fija la fecha de comienzo de la aplicación de la bonificación extraordinaria 
y temporal del precio de determinados combustibles derivados del refino del petróleo en las islas de El Hierro, La 
Gomera y La Palma, se aprueban normas de gestión, y se regula el régimen de incompatibilidad con la devolución 
parcial del Impuesto Especial de la Comunidad Autónoma de Canarias sobre combustibles derivados del petróleo a 
agricultores y transportistas. 

BOC núm. 64, de 1 de abril 

http://www.gobiernodecanarias.org/boc
https://www.gobiernodecanarias.org/boc/2024/034/003.html
https://www.gobiernodecanarias.org/boc/2024/030/001.html
https://www.gobiernodecanarias.org/boc/2024/064/002.html
https://www.gobiernodecanarias.org/boc/2024/019/001.html
https://www.gobiernodecanarias.org/boc/2024/114/001.html
https://www.gobiernodecanarias.org/boc/2024/010/006.html
https://www.gobiernodecanarias.org/boc/2024/064/001.html
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Régimen Económico y Fiscal de Canarias 

Resolución de 17 de enero de 2024, de la Presidencia, por la que se ordena la publicación del Acuerdo de 
convalidación del Decreto ley 9/2023, de 18 de diciembre, de medidas en materia territorial y urbanística para la 
recuperación económica y social de la isla de La Palma tras la erupción volcánica de Cumbre Vieja (11L/ DL-0005), 
así como su tramitación como proyecto de ley por el procedimiento de urgencia. 

BOC núm. 19, de 26 de enero 

Decreto 51/2024, de 25 de marzo, por el que se modifica el Reglamento de gestión de los tributos derivados del 
Régimen Económico y Fiscal de Canarias, aprobado por Decreto 268/2011, de 4 de agosto. 

BOC núm. 63, de 27 de marzo 

Decreto ley 4/2024, de 1 de abril, por el que se prorroga la aplicación del tipo cero en el Impuesto General Indirecto 
Canario para la recuperación de diversas actividades en la isla de La Palma y para combatir los efectos del COVID-
19. 

BOC núm. 65, de 2 de abril 

Resolución de 25 de abril de 2024, de la Presidencia, por la que se ordena la publicación del Acuerdo de convalidación 
del Decreto ley 4/2024, de 1 de abril, por el que se prorroga la aplicación del tipo cero en el Impuesto General Indirecto 
Canario para la recuperación de diversas actividades en la isla de La Palma y para combatir los efectos del COVID-
19. 

BOC núm. 90, de 8 de mayo 

Ley 2/2024, de 29 de mayo, de medidas en materia territorial y urbanística para la recuperación económica y social 
de la isla de La Palma tras la erupción volcánica de Cumbre Vieja. 

BOC núm. 114, de 12 de junio 

COMUNIDAD AUTÓNOMA DE CANTABRIA 
(NORMAS PUBLICADAS EN EL BOLETÍN OFICIAL DE CANTABRIA) 

Normas generales 

Resolución por la que se aprueban las Directrices Generales del Plan de Control Tributario de 2024. 

BOC núm. 70, de 11 de abril 

  

https://www.gobiernodecanarias.org/boc/2024/019/001.html
https://www.gobiernodecanarias.org/boc/archivo/2024/063/
https://www.gobiernodecanarias.org/boc/2024/065/001.html
https://www.gobiernodecanarias.org/boc/2024/090/001.html
https://www.gobiernodecanarias.org/boc/2024/114/001.html
http://boc.gobcantabria.es/boc/
https://boc.cantabria.es/boces/verAnuncioAction.do?idAnuBlob=402272
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COMUNIDAD AUTÓNOMA DE CASTILLA-LA MANCHA 
(NORMAS PUBLICADAS EN EL DIARIO OFICIAL DE CASTILLA-LA MANCHA) 

Normas generales 

Resolución de 07/06/2024, de la Dirección General de Tributos y Ordenación del Juego, mediante la que se modifica 
el anexo I.A de la Orden de 17/12/2014, de la Consejería de Hacienda, por la que se regula el Registro Electrónico 
Tributario. 

DOCM núm. 112, de 12 de junio 

Modelos de declaración  

Resolución de 02/05/2024, de la Dirección General de Tributos y Ordenación del Juego, por la que se modifican los 
anexos II, III y IV de la Orden 98/2021, de 23 de junio, de la Consejería de Hacienda y Administraciones Públicas, por 
la que se regula el procedimiento para la presentación telemática de autoliquidaciones tributarias y la remisión de 
copias electrónicas de documentos notariales, así como determinadas obligaciones de suministro de información 
tributaria. 

DOCM núm. 91, de 10 de mayo 

Tributos cedidos 

Ley 1/2024, de 15 de marzo, de Medidas Administrativas y de Creación de la Agencia de Transformación Digital de 
Castilla-La Mancha.  

DOCM núm. 58, de 21 de marzo 

Tributos propios 

Ley 1/2024, de 15 de marzo, de Medidas Administrativas y de Creación de la Agencia de Transformación Digital de 
Castilla-La Mancha.  

DOCM núm. 58, de 21 de marzo 

Corrección de errores de la Ley 11/2023, de 21 de diciembre, de Presupuestos Generales de la Junta de Comunidades 
de Castilla-La Mancha para 2024. 

DOCM núm. 58, de 21 de marzo 

Resolución de 16/05/2024, de la Dirección General de Tributos y Ordenación del Juego, por la que se da publicidad a 
la relación de las tasas vigentes en la Junta de Comunidades de Castilla-La Mancha, con las cuantías e importes 
actualizados para el ejercicio 2024. 

DOCM núm. 101, de 24 de mayo 

  

http://docm.castillalamancha.es/portaldocm/sumario.do
https://docm.jccm.es/portaldocm/descargarArchivo.do?ruta=2024/06/12/pdf/2024_4658.pdf&tipo=rutaDocm
https://docm.jccm.es/portaldocm/descargarArchivo.do?ruta=2024/05/10/pdf/2024_3547.pdf&tipo=rutaDocm
https://docm.jccm.es/portaldocm/descargarArchivo.do?ruta=2024/03/21/pdf/2024_2192.pdf&tipo=rutaDocm
https://docm.jccm.es/portaldocm/descargarArchivo.do?ruta=2024/03/21/pdf/2024_2192.pdf&tipo=rutaDocm
https://docm.jccm.es/portaldocm/descargarArchivo.do?ruta=2024/03/21/pdf/2024_2267.pdf&tipo=rutaDocm
https://docm.jccm.es/portaldocm/descargarArchivo.do?ruta=2024/05/24/pdf/2024_4047.pdf&tipo=rutaDocm
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COMUNIDAD DE CASTILLA Y LEÓN 
(NORMAS PUBLICADAS EN EL BOLETÍN OFICIAL  

DE LA JUNTA DE CASTILLA Y LEÓN) 

Normas generales 

Resolución de 17 de abril de 2024, de la Dirección General de Tributos y Financiación Autonómica, por la que se 
publican las directrices generales del Plan de Control Tributario Anual. 

BOCyL núm. 80, de 25 de abril 

Tributos cedidos 

Ley 4/2024, de 9 de mayo, de medidas tributarias, financieras y administrativas. 

BOCyL núm. 92, de 14 de mayo 

Tributos propios 

Ley 4/2024, de 9 de mayo, de medidas tributarias, financieras y administrativas. 

BOCyL núm. 92, de 14 de mayo 

Ley 5/2024, de 9 de mayo, de Presupuestos Generales de la Comunidad de Castilla y León para 2024. 

BOCyL núm. 92, de 14 de mayo 

COMUNIDAD AUTÓNOMA DE CATALUÑA 
(NORMAS PUBLICADAS EN EL DIARI OFICIAL 

DE LA GENERALITAT DE CATALUNYA) 
 

Normas generales 

Resolución ECO/556/2024, de 16 de febrero, por la que se da publicidad a los criterios generales del Plan de control 
tributario de la Agencia Tributaria de Cataluña para el 2024. 

DOGC núm. 9111, de 28 de febrero 

Tributos cedidos 

Decreto legislativo 1/2024, de 12 de marzo, por el que se aprueba el libro sexto del Código tributario de Catalunya, 
que integra el texto refundido de los preceptos legales vigentes en Catalunya en materia de tributos cedidos. 

DOGC núm. 9122, de 14 de marzo 

http://bocyl.jcyl.es/
https://bocyl.jcyl.es/boletines/2024/04/25/pdf/BOCYL-D-25042024-8.pdf
https://bocyl.jcyl.es/boletines/2024/05/14/pdf/BOCYL-D-14052024-1.pdf
https://bocyl.jcyl.es/boletines/2024/05/14/pdf/BOCYL-D-14052024-1.pdf
https://bocyl.jcyl.es/boletines/2024/05/14/pdf/BOCYL-D-14052024-2.pdf
http://dogc.gencat.cat/ca
https://portaldogc.gencat.cat/utilsEADOP/PDF/9111/2015696.pdf
https://portaldogc.gencat.cat/utilsEADOP/PDF/9122/2018047.pdf
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Tributos propios 

Decreto ley 5/2024, de 24 de abril, por el que se establecen medidas extraordinarias y urgentes de apoyo al sector 
agrario afectado gravemente por la situación de sequía y se adoptan otras medidas de carácter económico y 
administrativo. 

DOGC núm. 9150, de 25 de abril 

Resolución ACC/1560/2024, de 3 de mayo, por la que se modifica la Resolución ACC/1135/2024, de 5 de abril, por la 
que se revisan los valores del canon de utilización de los bienes de dominio público hidráulico en concepto de 
navegación en los embalses y tramos de río del distrito de cuenca fluvial de Cataluña para el año 2024. 

DOGC núm. 9158, de 8 de mayo 

Corrección de erratas en el Decreto ley 5/2024, de 24 de abril, por el que se establecen medidas extraordinarias y 
urgentes de apoyo al sector agrario afectado gravemente por la situación de sequía y se adoptan otras medidas 
urgentes de carácter económico y administrativo. 

DOGC núm. 9159, de 9 de mayo 

Resolución 959/XIV del Parlament de Catalunya, de convalidación del Decreto ley 5/2024, por el que se establecen 
medidas extraordinarias y urgentes de apoyo al sector agrario afectado gravemente por la situación de sequía y se 
adoptan otras medidas de carácter económico y administrativo. 

DOGC núm. 9170, de 27 de mayo 

COMUNIDAD AUTÓNOMA DE EXTREMADURA 

(NORMAS PUBLICADAS EN EL DIARIO OFICIAL DE EXTREMADURA) 

Normas generales 

Resolución de 14 de febrero de 2024, de la Dirección General de Tributos, por la que se publican los criterios que 
informan el Plan de Control Tributario de la Comunidad Autónoma de Extremadura para 2024. 

DOE núm. 36, de 21 de febrero 

Tributos cedidos 

Ley 1/2024, de 5 de febrero, de Presupuestos Generales de la Comunidad Autónoma de Extremadura para el año 
2024. 

DOE núm. 26, de 6 de febrero 

Tributos propios 

Ley 1/2024, de 5 de febrero, de Presupuestos Generales de la Comunidad Autónoma de Extremadura para el año 
2024. 

DOE núm. 26, de 6 de febrero 

https://portaldogc.gencat.cat/utilsEADOP/PDF/9150/2025154.pdf
https://portaldogc.gencat.cat/utilsEADOP/PDF/9158/2027169.pdf
https://portaldogc.gencat.cat/utilsEADOP/PDF/9159/2027445.pdf
https://portaldogc.gencat.cat/utilsEADOP/PDF/9170/2029780.pdf
http://doe.juntaex.es/
https://doe.juntaex.es/pdfs/doe/2024/360o/24060572.pdf
https://doe.juntaex.es/pdfs/doe/2024/260o/24010001.pdf
https://doe.juntaex.es/pdfs/doe/2024/260o/24010001.pdf
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Resolución de 9 de febrero de 2024, de la Consejera, por la que se publican las tarifas actualizadas de las tasas y 
precios públicos de la Comunidad Autónoma de Extremadura en virtud de lo dispuesto en la Ley de Presupuestos 
Generales de la Comunidad Autónoma de Extremadura para 2024. 

DOE núm. 35, de 20 de febrero 

Decreto-ley 1/2024, de 28 de mayo, de ayudas extraordinarias al sector del viñedo de secano y a las Agrupaciones 
Técnicas de Sanidad Vegetal por asesoramiento técnico en materia de sanidad vegetal y de medidas en materia de 
juego, simplificación administrativa, cooperativas, tasas y precios públicos. 

DOE núm. 108, de 5 de junio 

COMUNIDAD AUTÓNOMA DE GALICIA 
(NORMAS PUBLICADAS EN EL DIARIO OFICIAL DE GALICIA) 

Normas generales 

Resolución de 12 de marzo de 2024 por la que se aprueban los criterios generales del Plan general de control tributario 
de 2024. 

DOG núm. 54, de 15 de marzo 

Resolución de 9 de abril de 2024, conjunta de la Intervención General de la Comunidad Autónoma de Galicia y de la 
Dirección de la Agencia Tributaria de Galicia, por la que se acuerda la anulación y baja en contabilidad de todas 
aquellas liquidaciones que se encuentren en período ejecutivo y de la que resulte una deuda pendiente de recaudar 
por importe inferior a tres euros. 

DOG núm. 72, de 12 de abril 

Decreto 141/2024, de 20 de mayo, por el que se establece la estructura orgánica de la Consellería de Hacienda y 
Administración Pública. 

DOG núm. 101, de 27 de mayo 

Modelos de declaración  

Resolución de 27 de diciembre de 2023 por la que se modifica el anexo II y V de la Orden de 9 de diciembre de 2020 
por la que se aprueban los diferentes modelos de autoliquidación del impuesto sobre transmisiones patrimoniales y 
actos jurídicos documentados en la Comunidad Autónoma de Galicia y se regula el procedimiento y las condiciones 
para su pago y presentación, así como determinadas obligaciones formales y de suministro de información tributaria. 

DOG núm. 1, de 2 de enero 

Resolución de 27 de diciembre de 2023 por la que se modifican los anexos III y IV de la Orden de 21 de enero de 
2021 por la que se aprueban los diferentes modelos de autoliquidación del impuesto sobre sucesiones y donaciones 
en la Comunidad Autónoma de Galicia y se regula el procedimiento y las condiciones para su pago y presentación, 
así como determinadas obligaciones formales y de suministro de información tributaria. 

DOG núm. 1, de 2 de enero 

https://doe.juntaex.es/pdfs/doe/2024/350o/24060577.pdf
https://doe.juntaex.es/pdfs/doe/2024/1080o/24DE0001.pdf
http://www.xunta.es/doga/index.htm
https://www.xunta.gal/dog/Publicados/2024/20240315/AnuncioG0248-120324-0001_es.pdf
https://www.xunta.gal/dog/Publicados/2024/20240412/AnuncioG0597-100424-0001_es.pdf
https://www.xunta.gal/dog/Publicados/2024/20240527/AnuncioG0597-210524-0003_es.pdf
https://www.xunta.gal/dog/Publicados/2024/20240102/AnuncioG0248-271223-0001_es.pdf
https://www.xunta.gal/dog/Publicados/2024/20240102/AnuncioG0248-271223-0002_es.pdf
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Corrección de errores. Resolución de 20 de diciembre de 2023 por la que se actualizan los anexos VI y VII de la Orden 
de la Consellería de Economía y Hacienda, de 30 de junio de 1992, por la que se aprueba el modelo de autoliquidación 
de las tasas de la Comunidad Autónoma de Galicia y se establece la utilización de efectos timbrados para el pago de 
las tasas por servicios administrativos de compulsa de documentos y de verificación de suficiencia y documentos 
acreditativos de legitimación. 

DOG núm. 6, de 9 de enero 

Resolución de 31 de mayo de 2024 por la que se modifican los anexos II, III, IV y VI de la Orden de 9 de diciembre de 
2020 por la que se aprueban los diferentes modelos de autoliquidación del impuesto sobre transmisiones patrimoniales 
y actos jurídicos documentados en la Comunidad Autónoma de Galicia y se regulan el procedimiento y las condiciones 
para su pago y presentación, así como determinadas obligaciones formales y de suministro de información tributaria. 

DOG núm. 115, de 14 de junio 

COMUNIDAD AUTÓNOMA DE LA RIOJA 
(NORMAS PUBLICADAS EN EL BOLETÍN OFICIAL DE LA RIOJA) 

Normas generales 

Orden HGS/3/2024, de 29 de enero, de cumplimentación, pago y presentación de autoliquidaciones y declaraciones 
de forma electrónica. 

BOR núm. 22, de 31 de enero 

Resolución 706/2024, de 11 de abril, de la Consejería de Hacienda, Gobernanza Pública, Sociedad Digital y 
Portavocía del Gobierno, por la que se aprueban las Directrices Generales del Plan General de Control Tributario de 
la Comunidad Autónoma de La Rioja para 2024. 

BOR núm. 95, de 16 de mayo 

Tributos cedidos 

Ley 2/2024, de 7 de febrero, de bonificación del impuesto sobre sucesiones y donaciones. 

BOR núm. 28, de 8 de febrero 

Tributos propios 

Corrección de error en la Ley 12/2023, de 28 de diciembre, de Presupuestos Generales de la Comunidad Autónoma 
de La Rioja para el año 2024. 

BOR núm. 12, de 17 de enero 

https://www.xunta.gal/dog/Publicados/2024/20240109/AnuncioG0248-050124-0001_es.pdf
https://www.xunta.gal/dog/Publicados/2024/20240614/AnuncioG0248-310524-0001_es.pdf
http://www.larioja.org/bor/es
https://ias1.larioja.org/boletin/Bor_Boletin_visor_Servlet?referencia=28130303-1-PDF-559219
https://ias1.larioja.org/boletin/Bor_Boletin_visor_Servlet?referencia=29598566-1-PDF-560883
https://ias1.larioja.org/boletin/Bor_Boletin_visor_Servlet?referencia=28230478-1-PDF-559549
https://ias1.larioja.org/boletin/Bor_Boletin_visor_Servlet?referencia=27952215-1-PDF-558988
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COMUNIDAD DE MADRID 
(NORMAS PUBLICADAS EN EL BOLETÍN OFICIAL 

DE LA COMUNIDAD DE MADRID) 

Normas generales 

Orden de 13 de marzo de 2024, de la Consejería de Economía, Hacienda y Empleo, por la que se modifica la Orden 
de 23 de febrero de 2023, de la Consejería de Economía, Hacienda y Empleo, por la que se establece el procedimiento 
para la elaboración, presentación y pago electrónico de autoliquidaciones, se aprueba la diligencia acreditativa de la 
presentación y pago electrónico, se establecen los supuestos de obligatoriedad de presentación electrónica y se 
aprueban los modelos de autoliquidación correspondientes a los impuestos gestionados por la Comunidad de Madrid. 

BOCM núm. 69, de 21 de marzo 

Resolución de 18 de marzo de 2024, de la Dirección General de Tributos, por la que se publican las directrices 
generales del Plan Anual de Control Tributario de 2024 de la Comunidad de Madrid. 

BOCM núm. 74, de 27 de marzo 

COMUNIDAD AUTÓNOMA DE LA REGIÓN DE MURCIA 
(NORMAS PUBLICADAS EN EL BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA) 

Normas generales 

Resolución de 18 de junio de 2024 de la Directora de la Agencia Tributaria de la Región de Murcia, por la que se 
publican los criterios que informan el Plan de Control Tributario para el año 2024. 

BORM núm. 144, de 22 de junio 

Tributos cedidos 

Corrección de errores a la Ley 4/2023, de 28 de diciembre, de Presupuestos Generales de la Comunidad Autónoma 
de la Región de Murcia para el ejercicio 2024. 

BORM núm. 73, de 30 de marzo 

Corrección de errores a la Ley 4/2023, de 28 de diciembre, de Presupuestos Generales de la Comunidad Autónoma 
de la Región de Murcia para el ejercicio 2024. 

BORM núm. 79, de 6 de abril 

Tributos propios 

Orden de 9 de febrero de 2024 de la Consejería de Economía, Hacienda y Empresa por la que se publican las tarifas 
de las tasas y precios públicos aplicables en el año 2024. 

BORM núm. 39, de 16 de febrero 

http://www.bocm.es/bocm/Satellite?language=es&pagename=Boletin/Page/BOCM_home
https://www.bocm.es/boletin/CM_Orden_BOCM/2024/03/21/BOCM-20240321-7.PDF
https://www.bocm.es/boletin/CM_Orden_BOCM/2024/03/27/BOCM-20240327-18.PDF
https://www.borm.es/
https://www.borm.es/services/anuncio/ano/2024/numero/3210/pdf?id=828055
https://www.borm.es/services/anuncio/ano/2024/numero/1506/pdf?id=825690
https://www.borm.es/services/anuncio/ano/2024/numero/1637/pdf?id=825890
https://www.borm.es/services/anuncio/ano/2024/numero/745/pdf?id=824668
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Corrección de errores a la Ley 4/2023, de 28 de diciembre, de Presupuestos Generales de la Comunidad Autónoma 
de la Región de Murcia para el ejercicio 2024. 

BORM núm. 73, de 30 de marzo 

Corrección de errores a la Ley 4/2023, de 28 de diciembre, de Presupuestos Generales de la Comunidad Autónoma 
de la Región de Murcia para el ejercicio 2024. 

BORM núm. 79, de 6 de abril 

COMUNITAT VALENCIANA 

(NORMAS PUBLICADAS EN EL DIARI OFICIAL DE LA COMUNITAT VALENCIANA) 

Normas generales 

Orden 16/2023, de 18 de diciembre, de la Conselleria de Hacienda, Economía y Administración Pública, por la que se 
establece la obligatoriedad para ciertos sujetos de la presentación por vía telemática de determinados modelos de 
autoliquidación del Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados, del Impuesto sobre 
Sucesiones y Donaciones y de los tributos sobre el Juego.  

DOGV núm. 9762, de 9 de enero 

Resolución de 9 de febrero de 2024, de la Consellera de Hacienda, Economía y Administración Pública, por la que se 
prorroga el Plan plurianual de gestión de la Agencia Tributaria Valenciana para el período 2020-2023. 

DOGV núm. 9791, de 19 de febrero 

Resolución de 9 de febrero de 2024, de la Dirección General de la Agencia Tributaria Valenciana, por la que se 
aprueban las directrices del Plan de control tributario de la Generalitat de 2024.  

DOGV núm. 9791, de 19 de febrero 

Resolución de 16 de febrero de 2024, de la consellera de Hacienda, Economía y Administración Pública, por la que 
se aprueba el Programa anual de actuación de la Agencia Tributaria Valenciana para el año 2024.  

DOGV núm. 9794, de 22 de febrero 

Tributos cedidos 

Decreto ley 5/2024, de 28 de junio, del Consell, por el que se aprueban las medidas tributarias urgentes destinadas a 
compensar determinados efectos negativos producidos a las personas afectadas por el incendio declarado en 
València el 22 de febrero de 2024.  

DOGV núm. 9881, de 29 de junio 

https://www.borm.es/services/anuncio/ano/2024/numero/1506/pdf?id=825690
https://www.borm.es/services/anuncio/ano/2024/numero/1637/pdf?id=825890
http://www.docv.gva.es/portal/
https://dogv.gva.es/datos/2024/01/09/pdf/2023_13001.pdf
https://dogv.gva.es/datos/2024/02/19/pdf/2024_1322.pdf
https://dogv.gva.es/datos/2024/02/19/pdf/2024_1329.pdf
https://dogv.gva.es/datos/2024/02/22/pdf/2024_1501.pdf
https://dogv.gva.es/datos/2024/06/29/pdf/2024_6384.pdf


50 

 

Tributos propios 

Decreto ley 5/2024, de 28 de junio, del Consell, por el que se aprueban las medidas tributarias urgentes destinadas a 
compensar determinados efectos negativos producidos a las personas afectadas por el incendio declarado en 
València el 22 de febrero de 2024.  

DOGV núm. 9881, de 29 de junio 

COMUNIDAD AUTÓNOMA DEL PAÍS VASCO 
(NORMAS PUBLICADAS EN EL BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO) 

Durante el periodo de referencia esta Comunidad Autónoma no ha publicado normas en el ejercicio de sus 
competencias normativas en materia tributaria. 

TERRITORIO HISTÓRICO DE ÁLAVA 
(NORMAS PUBLICADAS EN EL BOLETÍN OFICIAL DE ÁLAVA) 

Normas generales 

Orden Foral 824/2023, de 21 de diciembre de 2023. Modificar la Orden Foral 880 de 11 de diciembre de 2000, por la 
que se aprueba el modelo 345 de declaración anual que deben presentar las entidades de previsión social voluntaria 
y los socios protectores de las mismas, las entidades gestoras de fondos de pensiones, los promotores de planes de 
pensiones, las empresas o entidades acogidas a sistemas alternativos de previsión social y las mutualidades de 
previsión social, así como las condiciones y los diseños físicos y lógicos para la sustitución de las hojas interiores por 
soportes directamente legibles por el ordenador. 

BOTHA núm. 2, de 5 de enero 

Orden Foral 13/2024, de la segunda teniente de diputado general y diputada foral del Departamento de Hacienda, 
Finanzas y Presupuestos, de 11 de enero. Modificar las Órdenes Forales 318/2009, de 1 de junio, 810/2014, de 15 de 
diciembre y 98/2014, de 17 de febrero, de aprobación de los modelos 189, 270 y 720, respectivamente. 

BOTHA núm. 7, de 17 de enero 

Orden Foral 14/2024, de la segunda teniente de diputado general y diputada foral del Departamento de Hacienda, 
Finanzas y Presupuestos, de 11 de enero. Modificar las Órdenes Forales 133/2005, de 9 de marzo, y 529/2017, de 
27 de septiembre, de aprobación de los modelos 198 y 289, respectivamente. 

BOTHA núm. 7, de 17 de enero 

  

https://dogv.gva.es/datos/2024/06/29/pdf/2024_6384.pdf
https://www.euskadi.eus/y22-bopv/es/bopv2/datos/Ultimo.shtml
http://www.araba.eus/botha/Inicio/SGBO5001.aspx
https://www.araba.eus/botha/Boletines/2024/002/2024_002_03801_C.pdf
https://www.araba.eus/botha/Boletines/2024/007/2024_007_00086_C.pdf
https://www.araba.eus/botha/Boletines/2024/007/2024_007_00080_C.pdf
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Decreto Foral 3/2024, del Consejo de Gobierno Foral de 27 de febrero. Aprobar el desarrollo de las normas y los 
procedimientos de diligencia debida en el ámbito del intercambio automático obligatorio de información comunicada 
por los operadores de plataforma, así como modificar los Decretos Forales 3/2011 de 25 de enero, 35/2020 de 3 de 
noviembre, 111/2008 de 23 de diciembre y 71/2008 de 8 de julio. 

BOTHA núm. 26, de 1 de marzo 

Orden Foral 243/2024, de la segunda teniente de diputado general y diputada foral de Hacienda, Finanzas y 
Presupuestos, de 22 de abril por la que se aprueba el modelo 379 declaración informativa sobre pagos transfronterizos 
y la forma y procedimiento para su presentación. 

BOTHA núm. 57, de 22 de mayo 

Orden Foral 345/2024, de la Segunda teniente de Diputado General y Diputada Foral de Hacienda, Finanzas y 
Presupuestos de 10 de junio, que establece la modificación del calendario de los ingresos fiscales domiciliados en el 
año 2024. 

BOTHA núm. 70, de 21 de junio 

Orden Foral 346/2024, de la segunda teniente de diputado general y diputada foral del Departamento de Hacienda, 
Finanzas y Presupuestos, de 10 de junio. Establecer la fecha de publicación y los correspondientes ficheros y registros 
del listado comprensivo de deudores a la Hacienda Foral de Álava por deudas o sanciones tributarias que cumplan 
las condiciones establecidas en el artículo 92 ter de la Norma Foral 6/2005, de 28 de febrero, General Tributaria de 
Álava. 

BOTHA núm. 72, de 28 de junio 

Modelos de declaración 

Orden Foral 832/2023, de la segunda teniente de Diputado General y diputada foral del Departamento de Hacienda, 
Finanzas y Presupuestos, de 22 de diciembre. Modificar la Orden Foral 772/2021, de 20 de diciembre, por la que se 
aprueba el modelo 190 de resumen anual de retenciones e ingresos a cuenta del Impuesto sobre la Renta de las 
Personas Físicas. Rendimientos del trabajo, de actividades económicas, premios y determinadas imputaciones de 
renta, así como los diseños físicos y lógicos a los que deben ajustarse los ficheros directamente legibles por ordenador 
del modelo 190, y el modelo 10-T relativo al certificado de los rendimientos del trabajo, de actividades económicas y 
de premios. 

BOTHA núm. 2, de 5 de enero 

Orden Foral 824/2023, de 21 de diciembre de 2023. Modificar la Orden Foral 880 de 11 de diciembre de 2000, por la 
que se aprueba el modelo 345 de declaración anual que deben presentar las entidades de previsión social voluntaria 
y los socios protectores de las mismas, las entidades gestoras de fondos de pensiones, los promotores de planes de 
pensiones, las empresas o entidades acogidas a sistemas alternativos de previsión social y las mutualidades de 
previsión social, así como las condiciones y los diseños físicos y lógicos para la sustitución de las hojas interiores por 
soportes directamente legibles por el ordenador. 

BOTHA núm. 2, de 5 de enero 

Orden Foral 835/2023, de la segunda teniente de diputado general y diputada foral del Departamento de Hacienda, 
Finanzas y Presupuestos, de 29 de diciembre. Modificar las Órdenes Forales 761/2011, de 27 de diciembre y 
773/2021, de 20 de diciembre, de aprobación de los modelos 193 y 296, respectivamente. 

BOTHA núm. 6, de 15 de enero 

https://www.araba.eus/botha/Boletines/2024/026/2024_026_00655_C.pdf
https://www.araba.eus/botha/Boletines/2024/057/2024_057_01553_C.pdf
https://www.araba.eus/botha/Boletines/2024/070/2024_070_01925_C.pdf
https://www.araba.eus/botha/Boletines/2024/072/2024_072_02002_C.pdf
https://www.araba.eus/botha/Boletines/2024/002/2024_002_00001_C.pdf
https://www.araba.eus/botha/Boletines/2024/002/2024_002_03801_C.pdf
https://www.araba.eus/botha/Boletines/2024/006/2024_006_00047_C.pdf
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Orden Foral 13/2024, de la segunda teniente de diputado general y diputada foral del Departamento de Hacienda, 
Finanzas y Presupuestos, de 11 de enero. Modificar las Órdenes Forales 318/2009, de 1 de junio, 810/2014, de 15 de 
diciembre y 98/2014, de 17 de febrero, de aprobación de los modelos 189, 270 y 720, respectivamente. 

BOTHA núm. 7, de 17 de enero 

Orden Foral 14/2024, de la segunda teniente de diputado general y diputada foral del Departamento de Hacienda, 
Finanzas y Presupuestos, de 11 de enero. Modificar las Órdenes Forales 133/2005, de 9 de marzo, y 529/2017, de 
27 de septiembre, de aprobación de los modelos 198 y 289, respectivamente. 

BOTHA núm. 7, de 17 de enero 

Orden Foral 59/2024, de la segunda teniente de Diputado General y diputada foral del Departamento de Hacienda, 
Finanzas y Presupuestos, de 1 de febrero. Aprobar el nuevo modelo 123. Impuesto sobre la Renta de las Personas 
Físicas, Impuesto sobre Sociedades e Impuesto sobre la Renta de no Residentes (Establecimientos permanentes). 
Retenciones e ingresos a cuenta sobre determinados rendimientos de capital mobiliario. 

BOTHA núm. 16, de 7 de febrero 

Orden Foral 60/2024, de la segunda teniente de Diputado General y diputada foral del Departamento de Hacienda, 
Finanzas y Presupuestos, de 1 de febrero. Modificar la Orden Foral 448/2016, del Diputado de Hacienda, Finanzas y 
Presupuestos, de 1 de agosto, de aprobación del modelo 216 Impuesto sobre la Renta de no Residentes. Rentas 
obtenidas sin mediación de establecimiento permanente. Retenciones e ingresos a cuenta. Autoliquidación. 

BOTHA núm. 16, de 7 de febrero 

Orden Foral 139/2024, de la Diputada de Hacienda, Finanzas y Presupuestos, de 8 de marzo. Aprobación de las 
normas y modalidades para la presentación de las declaraciones del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas, 
del Impuesto sobre el Patrimonio y del Impuesto Temporal de Solidaridad de las Grandes Fortunas correspondientes 
al ejercicio 2023. 

BOTHA núm. 32, de 15 de marzo 

Orden Foral 270/2024, de la Segunda Teniente de Diputado General y Diputada Foral del Departamento de Hacienda, 
Finanzas y Presupuestos, de 10 de mayo. Aprobar el modelo 172, “Declaración informativa sobre saldos en monedas 
virtuales” y el modelo 173, “Declaración informativa sobre operaciones con monedas virtuales” así como las 
condiciones y procedimiento para su presentación. 

BOTHA núm. 56, de 20 de mayo 

Orden Foral 243/2024, de la segunda teniente de diputado general y diputada foral de Hacienda, Finanzas y 
Presupuestos, de 22 de abril por la que se aprueba el modelo 379 declaración informativa sobre pagos transfronterizos 
y la forma y procedimiento para su presentación. 

BOTHA núm. 57, de 22 de mayo 

Orden Foral 168/2024, de la segunda teniente de diputado general y diputada foral de Hacienda, Finanzas y 
Presupuestos, de 18 de marzo por la que se aprueba los modelos 587 Impuesto sobre los Gases Fluorados de Efecto 
Invernadero. Autoliquidación A23 Impuesto sobre los Gases Fluorados de Efecto Invernadero. Solicitud de devolución 
y 587C Impuesto sobre los Gases Fluorados de Efecto Invernadero. Contabilidad de existencias, determinar la forma 
y procedimiento para su presentación y regular la inscripción en el registro territorial y la llevanza de la contabilidad 
de existencias. 

BOTHA núm. 58, de 24 de mayo 

https://www.araba.eus/botha/Boletines/2024/007/2024_007_00086_C.pdf
https://www.araba.eus/botha/Boletines/2024/007/2024_007_00080_C.pdf
https://www.araba.eus/botha/Boletines/2024/016/2024_016_00330_C.pdf
https://www.araba.eus/botha/Boletines/2024/016/2024_016_00331_C.pdf
https://www.araba.eus/botha/Boletines/2024/032/2024_032_00794_C.pdf
https://www.araba.eus/botha/Boletines/2024/056/2024_056_01516_C.pdf
https://www.araba.eus/botha/Boletines/2024/057/2024_057_01553_C.pdf
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Orden Foral 278/2024, de la segunda teniente de Diputado General y diputada foral del Departamento de Hacienda, 
Finanzas y Presupuestos, de 16 de mayo. Aprobar el modelo 040 “Declaración censal de alta, modificación y baja en 
el Registro de otros operadores de plataforma obligados a comunicar información” y el modelo 238 “Declaración 
informativa para la comunicación de información por parte de operadores de plataformas”, y establecer las condiciones 
y el procedimiento para su presentación. 

BOTHA núm. 58, de 24 de mayo 

Orden Foral 305/2024, de la Segunda teniente de Diputado General y Diputada Foral del Departamento de Hacienda, 
Finanzas y Presupuestos, de 27 de mayo de 2024. Aprobar los modelos 200 y 220 de autoliquidación del Impuesto 
sobre Sociedades y del Impuesto sobre la Renta de No Residentes correspondiente a establecimientos permanentes 
y entidades en régimen de atribución de rentas constituidas en el extranjero con presencia en el Territorio Histórico 
de Álava, para los periodos impositivos iniciados entre el 1 de enero y el 31 de diciembre de 2023, y las condiciones 
generales para su presentación telemática. 

BOTHA núm. 62, de 3 de junio 

Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas 

Orden Foral 832/2023, de la segunda teniente de Diputado General y diputada foral del Departamento de Hacienda, 
Finanzas y Presupuestos, de 22 de diciembre. Modificar la Orden Foral 772/2021, de 20 de diciembre, por la que se 
aprueba el modelo 190 de resumen anual de retenciones e ingresos a cuenta del Impuesto sobre la Renta de las 
Personas Físicas. Rendimientos del trabajo, de actividades económicas, premios y determinadas imputaciones de 
renta, así como los diseños físicos y lógicos a los que deben ajustarse los ficheros directamente legibles por ordenador 
del modelo 190, y el modelo 10-T relativo al certificado de los rendimientos del trabajo, de actividades económicas y 
de premios. 

BOTHA núm. 2, de 5 de enero 

Orden Foral 824/2023, de 21 de diciembre de 2023. Modificar la Orden Foral 880 de 11 de diciembre de 2000, por la 
que se aprueba el modelo 345 de declaración anual que deben presentar las entidades de previsión social voluntaria 
y los socios protectores de las mismas, las entidades gestoras de fondos de pensiones, los promotores de planes de 
pensiones, las empresas o entidades acogidas a sistemas alternativos de previsión social y las mutualidades de 
previsión social, así como las condiciones y los diseños físicos y lógicos para la sustitución de las hojas interiores por 
soportes directamente legibles por el ordenador. 

BOTHA núm. 2, de 5 de enero 

Orden Foral 835/2023, de la segunda teniente de diputado general y diputada foral del Departamento de Hacienda, 
Finanzas y Presupuestos, de 29 de diciembre. Modificar las Órdenes Forales 761/2011, de 27 de diciembre y 
773/2021, de 20 de diciembre, de aprobación de los modelos 193 y 296, respectivamente. 

BOTHA núm. 6, de 15 de enero 

Orden Foral 59/2024, de la segunda teniente de Diputado General y diputada foral del Departamento de Hacienda, 
Finanzas y Presupuestos, de 1 de febrero. Aprobar el nuevo modelo 123. Impuesto sobre la Renta de las Personas 
Físicas, Impuesto sobre Sociedades e Impuesto sobre la Renta de no Residentes (Establecimientos permanentes). 
Retenciones e ingresos a cuenta sobre determinados rendimientos de capital mobiliario. 

BOTHA núm. 16, de 7 de febrero 

  

https://www.araba.eus/botha/Boletines/2024/058/2024_058_01574_C.pdf
https://www.araba.eus/botha/Boletines/2024/062/2024_062_01713_C.pdf
https://www.araba.eus/botha/Boletines/2024/002/2024_002_00001_C.pdf
https://www.araba.eus/botha/Boletines/2024/002/2024_002_03801_C.pdf
https://www.araba.eus/botha/Boletines/2024/006/2024_006_00047_C.pdf
https://www.araba.eus/botha/Boletines/2024/016/2024_016_00330_C.pdf
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Orden Foral 60/2024, de la segunda teniente de Diputado General y diputada foral del Departamento de Hacienda, 
Finanzas y Presupuestos, de 1 de febrero. Modificar la Orden Foral 448/2016, del Diputado de Hacienda, Finanzas y 
Presupuestos, de 1 de agosto, de aprobación del modelo 216 Impuesto sobre la Renta de no Residentes. Rentas 
obtenidas sin mediación de establecimiento permanente. Retenciones e ingresos a cuenta. Autoliquidación. 

BOTHA núm. 16, de 7 de febrero 

Orden Foral 139/2024, de la Diputada de Hacienda, Finanzas y Presupuestos, de 8 de marzo. Aprobación de las 
normas y modalidades para la presentación de las declaraciones del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas, 
del Impuesto sobre el Patrimonio y del Impuesto Temporal de Solidaridad de las Grandes Fortunas correspondientes 
al ejercicio 2023. 

BOTHA núm. 32, de 15 de marzo 

Decreto Foral 7/2024, del Consejo de Gobierno Foral de 7 de mayo. Aprobar la modificación del Decreto Foral 
124/1993, de 27 de abril, por el que se aprueba el Reglamento del Impuesto sobre el Valor Añadido, y del Decreto 
Foral 40/2014, de 1 de agosto, que aprueba el Reglamento del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas. 

BOTHA núm. 55, de 17 de mayo 

Norma Foral 9/2024, de 22 de mayo, por la que se actualizan y amplían los incentivos fiscales para el fomento de la 
cultura. 

BOTHA núm. 64, de 7 de junio 

Impuesto de Sociedades 

Orden Foral 59/2024, de la segunda teniente de Diputado General y diputada foral del Departamento de Hacienda, 
Finanzas y Presupuestos, de 1 de febrero. Aprobar el nuevo modelo 123. Impuesto sobre la Renta de las Personas 
Físicas, Impuesto sobre Sociedades e Impuesto sobre la Renta de no Residentes (Establecimientos permanentes). 
Retenciones e ingresos a cuenta sobre determinados rendimientos de capital mobiliario. 

BOTHA núm. 16, de 7 de febrero 

Orden Foral 305/2024, de la Segunda teniente de Diputado General y Diputada Foral del Departamento de Hacienda, 
Finanzas y Presupuestos, de 27 de mayo de 2024. Aprobar los modelos 200 y 220 de autoliquidación del Impuesto 
sobre Sociedades y del Impuesto sobre la Renta de No Residentes correspondiente a establecimientos permanentes 
y entidades en régimen de atribución de rentas constituidas en el extranjero con presencia en el Territorio Histórico 
de Álava, para los periodos impositivos iniciados entre el 1 de enero y el 31 de diciembre de 2023, y las condiciones 
generales para su presentación telemática. 

BOTHA núm. 62, de 3 de junio 

Norma Foral 9/2024, de 22 de mayo, por la que se actualizan y amplían los incentivos fiscales para el fomento de la 
cultura. 

BOTHA núm. 64, de 7 de junio 

  

https://www.araba.eus/botha/Boletines/2024/016/2024_016_00331_C.pdf
https://www.araba.eus/botha/Boletines/2024/032/2024_032_00794_C.pdf
https://www.araba.eus/botha/Boletines/2024/055/2024_055_01493_C.pdf
https://www.araba.eus/botha/Boletines/2024/064/2024_064_01760_C.pdf
https://www.araba.eus/botha/Boletines/2024/016/2024_016_00330_C.pdf
https://www.araba.eus/botha/Boletines/2024/062/2024_062_01713_C.pdf
https://www.araba.eus/botha/Boletines/2024/064/2024_064_01760_C.pdf
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Impuesto sobre la Renta de no Residentes 

Orden Foral 835/2023, de la segunda teniente de diputado general y diputada foral del Departamento de Hacienda, 
Finanzas y Presupuestos, de 29 de diciembre. Modificar las Órdenes Forales 761/2011, de 27 de diciembre y 
773/2021, de 20 de diciembre, de aprobación de los modelos 193 y 296, respectivamente. 

BOTHA núm. 6, de 15 de enero 

Orden Foral 59/2024, de la segunda teniente de Diputado General y diputada foral del Departamento de Hacienda, 
Finanzas y Presupuestos, de 1 de febrero. Aprobar el nuevo modelo 123. Impuesto sobre la Renta de las Personas 
Físicas, Impuesto sobre Sociedades e Impuesto sobre la Renta de no Residentes (Establecimientos permanentes). 
Retenciones e ingresos a cuenta sobre determinados rendimientos de capital mobiliario. 

BOTHA núm. 16, de 7 de febrero 

Orden Foral 60/2024, de la segunda teniente de Diputado General y diputada foral del Departamento de Hacienda, 
Finanzas y Presupuestos, de 1 de febrero. Modificar la Orden Foral 448/2016, del Diputado de Hacienda, Finanzas y 
Presupuestos, de 1 de agosto, de aprobación del modelo 216 Impuesto sobre la Renta de no Residentes. Rentas 
obtenidas sin mediación de establecimiento permanente. Retenciones e ingresos a cuenta. Autoliquidación. 

BOTHA núm. 16, de 7 de febrero 

Orden Foral 305/2024, de la Segunda teniente de Diputado General y Diputada Foral del Departamento de Hacienda, 
Finanzas y Presupuestos, de 27 de mayo de 2024. Aprobar los modelos 200 y 220 de autoliquidación del Impuesto 
sobre Sociedades y del Impuesto sobre la Renta de No Residentes correspondiente a establecimientos permanentes 
y entidades en régimen de atribución de rentas constituidas en el extranjero con presencia en el Territorio Histórico 
de Álava, para los periodos impositivos iniciados entre el 1 de enero y el 31 de diciembre de 2023, y las condiciones 
generales para su presentación telemática. 

BOTHA núm. 62, de 3 de junio 

Impuesto sobre el Patrimonio 

Orden Foral 139/2024, de la Diputada de Hacienda, Finanzas y Presupuestos, de 8 de marzo. Aprobación de las 
normas y modalidades para la presentación de las declaraciones del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas, 
del Impuesto sobre el Patrimonio y del Impuesto Temporal de Solidaridad de las Grandes Fortunas correspondientes 
al ejercicio 2023. 

BOTHA núm. 32, de 15 de marzo 

Impuesto Temporal de Solidaridad de Grandes Fortunas 

Orden Foral 139/2024, de la Diputada de Hacienda, Finanzas y Presupuestos, de 8 de marzo. Aprobación de las 
normas y modalidades para la presentación de las declaraciones del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas, 
del Impuesto sobre el Patrimonio y del Impuesto Temporal de Solidaridad de las Grandes Fortunas correspondientes 
al ejercicio 2023. 

BOTHA núm. 32, de 15 de marzo 

  

https://www.araba.eus/botha/Boletines/2024/006/2024_006_00047_C.pdf
https://www.araba.eus/botha/Boletines/2024/016/2024_016_00330_C.pdf
https://www.araba.eus/botha/Boletines/2024/016/2024_016_00331_C.pdf
https://www.araba.eus/botha/Boletines/2024/062/2024_062_01713_C.pdf
https://www.araba.eus/botha/Boletines/2024/032/2024_032_00794_C.pdf
https://www.araba.eus/botha/Boletines/2024/032/2024_032_00794_C.pdf
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Orden Foral 173/2024, de la Diputada de Hacienda, Finanzas y Presupuestos, de 20 de marzo. Aprobar la corrección 
de errores de la Orden Foral de aprobación de las normas y modalidades para la presentación de las declaraciones 
del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas, del Impuesto sobre el Patrimonio y del Impuesto Temporal de 
Solidaridad de las Grandes Fortunas correspondientes al ejercicio 2023. 

BOTHA núm. 38, de 3 de abril 

Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones 

Decreto Foral 5/2024, del Consejo de Gobierno Foral de 12 de marzo. Aprobar los precios medios de venta de 
vehículos automóviles y embarcaciones, a efectos del Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos 
Documentados, del Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones y del Impuesto Especial sobre Determinados Medios 
de Transporte. 

BOTHA núm. 34, de 20 de marzo 

Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados 

Decreto Foral 5/2024, del Consejo de Gobierno Foral de 12 de marzo. Aprobar los precios medios de venta de 
vehículos automóviles y embarcaciones, a efectos del Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos 
Documentados, del Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones y del Impuesto Especial sobre Determinados Medios 
de Transporte. 

BOTHA núm. 34, de 20 de marzo 

Impuesto sobre el Valor Añadido 

Decreto Normativo de Urgencia Fiscal 1/2024, del Consejo de Gobierno Foral de 20 de febrero. Aprobar la adaptación 
a la normativa tributaria de Álava de diversas modificaciones en el Impuesto sobre el Valor Añadido, en el Impuesto 
Especial sobre la Electricidad y en el Impuesto sobre el Valor de la Producción de la Energía Eléctrica, así como para 
completar la transposición de la Directiva (UE) 2016/1164 del Consejo de 12 de julio de 2016. 

BOTHA núm. 25, de 28 de febrero 

Decreto Foral 6/2024, del Consejo de Gobierno Foral de 19 de marzo. Aprobar la regulación para el año 2024 del 
régimen especial simplificado del Impuesto sobre el Valor Añadido. 

BOTHA núm. 37, de 27 de marzo 

Norma Foral 6/2024, de 13 de marzo, de convalidación del Decreto Normativo de Urgencia Fiscal 1/2024, de 20 de 
febrero, por el que se aprueba la adaptación a la normativa tributaria de Álava de diversas modificaciones en el 
impuesto sobre el valor añadido, en el impuesto especial sobre la electricidad y en el impuesto sobre el valor de la 
producción de la energía eléctrica, así como para completar la transposición de la Directiva (UE) 2016/1164 del 
Consejo de 12 de julio de 2016. 

BOTHA núm. 39, de 5 de abril 

Decreto Foral 7/2024, del Consejo de Gobierno Foral de 7 de mayo. Aprobar la modificación del Decreto Foral 
124/1993, de 27 de abril, por el que se aprueba el Reglamento del Impuesto sobre el Valor Añadido, y del Decreto 
Foral 40/2014, de 1 de agosto, que aprueba el Reglamento del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas. 

BOTHA núm. 55, de 17 de mayo 

https://www.araba.eus/botha/Boletines/2024/038/2024_038_00972_C.pdf
https://www.araba.eus/botha/Boletines/2024/034/2024_034_00840_C.pdf
https://www.araba.eus/botha/Boletines/2024/034/2024_034_00840_C.pdf
https://www.araba.eus/botha/Boletines/2024/025/2024_025_00578_C.pdf
https://www.araba.eus/botha/Boletines/2024/037/2024_037_00944_C.pdf
https://www.araba.eus/botha/Boletines/2024/039/2024_039_01039_C.pdf
https://www.araba.eus/botha/Boletines/2024/055/2024_055_01493_C.pdf
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Impuestos Especiales 

Decreto Normativo de Urgencia Fiscal 1/2024, del Consejo de Gobierno Foral de 20 de febrero. Aprobar la adaptación 
a la normativa tributaria de Álava de diversas modificaciones en el Impuesto sobre el Valor Añadido, en el Impuesto 
Especial sobre la Electricidad y en el Impuesto sobre el Valor de la Producción de la Energía Eléctrica, así como para 
completar la transposición de la Directiva (UE) 2016/1164 del Consejo de 12 de julio de 2016. 

BOTHA núm. 25, de 28 de febrero 

Decreto Foral 5/2024, del Consejo de Gobierno Foral de 12 de marzo. Aprobar los precios medios de venta de 
vehículos automóviles y embarcaciones, a efectos del Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos 
Documentados, del Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones y del Impuesto Especial sobre Determinados Medios 
de Transporte. 

BOTHA núm. 34, de 20 de marzo 

Norma Foral 6/2024, de 13 de marzo, de convalidación del Decreto Normativo de Urgencia Fiscal 1/2024, de 20 de 
febrero, por el que se aprueba la adaptación a la normativa tributaria de Álava de diversas modificaciones en el 
impuesto sobre el valor añadido, en el impuesto especial sobre la electricidad y en el impuesto sobre el valor de la 
producción de la energía eléctrica, así como para completar la transposición de la Directiva (UE) 2016/1164 del 
Consejo de 12 de julio de 2016. 

BOTHA núm. 39, de 5 de abril 

Impuesto sobre el Valor de la Producción de Energía Eléctrica 

Decreto Normativo de Urgencia Fiscal 1/2024, del Consejo de Gobierno Foral de 20 de febrero. Aprobar la adaptación 
a la normativa tributaria de Álava de diversas modificaciones en el Impuesto sobre el Valor Añadido, en el Impuesto 
Especial sobre la Electricidad y en el Impuesto sobre el Valor de la Producción de la Energía Eléctrica, así como para 
completar la transposición de la Directiva (UE) 2016/1164 del Consejo de 12 de julio de 2016. 

BOTHA núm. 25, de 28 de febrero 

Norma Foral 6/2024, de 13 de marzo, de convalidación del Decreto Normativo de Urgencia Fiscal 1/2024, de 20 de 
febrero, por el que se aprueba la adaptación a la normativa tributaria de Álava de diversas modificaciones en el 
impuesto sobre el valor añadido, en el impuesto especial sobre la electricidad y en el impuesto sobre el valor de la 
producción de la energía eléctrica, así como para completar la transposición de la Directiva (UE) 2016/1164 del 
Consejo de 12 de julio de 2016. 

BOTHA núm. 39, de 5 de abril 

Impuesto sobre los Gases Fluorados de Efecto Invernadero 

Orden Foral 168/2024, de la segunda teniente de diputado general y diputada foral de Hacienda, Finanzas y 
Presupuestos, de 18 de marzo por la que se aprueba los modelos 587 Impuesto sobre los Gases Fluorados de Efecto 
Invernadero. Autoliquidación A23 Impuesto sobre los Gases Fluorados de Efecto Invernadero. Solicitud de devolución 
y 587C Impuesto sobre los Gases Fluorados de Efecto Invernadero. Contabilidad de existencias, determinar la forma 
y procedimiento para su presentación y regular la inscripción en el registro territorial y la llevanza de la contabilidad 
de existencias. 

BOTHA núm. 58, de 24 de mayo 

 

https://www.araba.eus/botha/Boletines/2024/025/2024_025_00578_C.pdf
https://www.araba.eus/botha/Boletines/2024/034/2024_034_00840_C.pdf
https://www.araba.eus/botha/Boletines/2024/039/2024_039_01039_C.pdf
https://www.araba.eus/botha/Boletines/2024/025/2024_025_00578_C.pdf
https://www.araba.eus/botha/Boletines/2024/039/2024_039_01039_C.pdf
https://www.araba.eus/botha/Busquedas/Resultado.aspx?File=Boletines/2024/058/2024_058_01571_C.xml&hl=
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TERRITORIO HISTÓRICO DE GIPUZKOA 
(NORMAS PUBLICADAS EN EL BOLETÍN OFICIAL DE GIPUZKOA) 

Normas generales 

Norma Foral 2/2023, de 21 de diciembre, por la que se modifican la Norma Foral 2/2005, de 8 de marzo, General 
Tributaria del Territorio Histórico de Gipuzkoa, en transposición de la Directiva (UE) 2021/514 del Consejo, de 22 de 
marzo de 2021, por la que se modifica la Directiva 2011/16/UE relativa a la cooperación administrativa en el ámbito 
de la fiscalidad, y otras normas tributarias. Corrección de errores. 

BOG núm. 3, de 4 de enero 

Orden Foral 2/2024, de 6 de enero, por la que se modifica la Orden Foral 412/2014, de 7 de julio, por la que se aprueba 
el modelo 030 de declaración de alta en el censo de obligados tributarios y de modificación del domicilio, de datos 
personales y de contacto. 

BOG núm. 9, de 12 de enero 

Orden Foral 9/2024, de 15 de enero, por la que se modifica la Orden Foral 530/2020, de 29 de diciembre, por la que 
se aprueba el modelo 289 «Declaración informativa anual de cuentas financieras en el ámbito de la asistencia mutua». 

BOG núm. 12, de 17 de enero 

Orden Foral 11/2024, de 17 de enero, por la que se modifica la Orden Foral 614/2021, de 15 de noviembre, por la que 
se regula el censo de representación en materia tributaria del Departamento de Hacienda y Finanzas de la Diputación 
Foral de Gipuzkoa. 

BOG núm. 15, de 22 de enero 

Resolución de 7 de febrero de 2024 de las Juntas Generales de Gipuzkoa, por la que se ordena la publicación del 
acuerdo de convalidación del Decreto Foral-Norma 2/2023, de 28 de diciembre, por el que se determina el alcance de 
la prórroga presupuestaria en materia tributaria a partir del 1 de enero de 2024 y se aprueban determinadas medidas 
tributarias y presupuestarias de carácter urgente. 

BOG núm. 29, de 9 de febrero 

Decreto Foral 13/2024, de 27 de febrero, por el que se desarrollan las normas y los procedimientos de diligencia 
debida en el ámbito del intercambio automático obligatorio de información comunicada por los operadores de 
plataformas y se modifica el Reglamento por el que se desarrollan determinadas obligaciones tributarias formales, en 
transposición de la Directiva (UE) 2021/514 del Consejo de 22 de marzo de 2021. 

BOG núm. 44, de 1 de marzo 

Orden Foral 113/2024, de 5 de marzo, por la que se aprueba el modelo 238 «Declaración informativa para la 
comunicación de información por parte de operadores de plataformas», y las condiciones y el procedimiento para su 
presentación, así como la forma y procedimiento para la solicitud de alta, modificación y baja en el registro de otros 
operadores de plataforma obligados a comunicar información. 

BOG núm. 49, de 8 de marzo 

Orden Foral 126/2024, de 25 de marzo, por la que se determinan los países y territorios, así como los regímenes 
fiscales perjudiciales, que tienen la consideración de jurisdicciones no cooperativas. 

BOG núm. 69, de 10 de abril 

https://ssl4.gipuzkoa.net/boletin/asp/index.asp
https://egoitza.gipuzkoa.eus/gao-bog/castell/bog/2024/01/04/c2309683.pdf
https://egoitza.gipuzkoa.eus/gao-bog/castell/bog/2024/01/12/c2400119.pdf
https://egoitza.gipuzkoa.eus/gao-bog/castell/bog/2024/01/17/c2400302.pdf
https://egoitza.gipuzkoa.eus/gao-bog/castell/bog/2024/01/22/c2400337.pdf
https://egoitza.gipuzkoa.eus/gao-bog/castell/bog/2024/02/09/c2400943.pdf
https://egoitza.gipuzkoa.eus/gao-bog/castell/bog/2024/03/01/c2401504.pdf
https://egoitza.gipuzkoa.eus/gao-bog/castell/bog/2024/03/08/c2401678.pdf
https://egoitza.gipuzkoa.eus/gao-bog/castell/bog/2024/04/10/c2402258.pdf


59 

 

Orden Foral 185/2024, de 23 de abril, por la que se modifica la Orden Foral 1116/2008, de 18 de diciembre, por la que 
se establece el procedimiento para efectuar por medios telemáticos el embargo de dinero en cuentas abiertas en 
entidades de depósito. 

BOG núm. 82, de 29 de abril 

Norma Foral 1/2024, de 10 de mayo, por la que se aprueban determinadas modificaciones tributarias para el año 
2024. 

BOG núm. 95, de 17 de mayo 

Corrección de errores: Norma Foral 1/2024, de 10 de mayo, por la que se aprueban determinadas modificaciones 
tributarias para el año 2024. 

BOG núm. 113, de 12 de junio 

Orden Foral 272/2024, de 14 de junio. Entidades colaboradoras en la gestión recaudatoria de la Diputación Foral de 
Gipuzkoa. 

BOG núm. 120, de 21 de junio 

Orden Foral 298/2024, de 25 de junio, por la que se modifica la Orden Foral 272/2024, de 14 de junio, en la que se 
detalla la lista de Entidades Colaboradoras en la gestión recaudatoria de la Diputación Foral de Gipuzkoa. 

BOG núm. 125, de 28 de junio 

Orden Foral 290/2024, de 19 de junio, por la que se determina la fecha de publicación y los correspondientes ficheros 
y registros de la relación comprensiva de los deudores a la Hacienda Foral de Gipuzkoa por deudas o sanciones 
tributarias que cumplan las condiciones establecidas en el artículo 92 ter de la Norma Foral 2/2005 de 8 de marzo, 
General Tributaria del Territorio Histórico de Gipuzkoa. 

BOG núm. 122, de 25 de junio 

Modelos de declaración 

Orden Foral 2/2024, de 6 de enero, por la que se modifica la Orden Foral 412/2014, de 7 de julio, por la que se aprueba 
el modelo 030 de declaración de alta en el censo de obligados tributarios y de modificación del domicilio, de datos 
personales y de contacto. 

BOG núm. 9, de 12 de enero 

Orden Foral 4/2024, de 10 de enero, por la que se modifica la Orden Foral 240/2019, de 22 de mayo, por la que se 
aprueba el modelo 20R, de comunicación de la opción para la aplicación del régimen especial de fusiones, escisiones, 
aportaciones de activos, canje de valores, cesiones globales del activo y del pasivo, y cambio de domicilio social de 
una sociedad europea o una sociedad cooperativa europea de un Estado miembro a otro de la Unión Europea, 
regulado en el impuesto sobre sociedades. 

BOG núm. 9, de 12 de enero 

Orden Foral 9/2024, de 15 de enero, por la que se modifica la Orden Foral 530/2020, de 29 de diciembre, por la que 
se aprueba el modelo 289 «Declaración informativa anual de cuentas financieras en el ámbito de la asistencia mutua» 

BOG núm. 12, de 17 de enero 

https://egoitza.gipuzkoa.eus/gao-bog/castell/bog/2024/04/29/c2402991.pdf
https://egoitza.gipuzkoa.eus/gao-bog/castell/bog/2024/05/17/c2403496.pdf
https://egoitza.gipuzkoa.eus/gao-bog/castell/bog/2024/06/12/c2404290.pdf
https://egoitza.gipuzkoa.eus/gao-bog/castell/bog/2024/06/21/c2404566.pdf
https://egoitza.gipuzkoa.eus/gao-bog/castell/bog/2024/06/28/c2404801.pdf
https://egoitza.gipuzkoa.eus/gao-bog/castell/bog/2024/06/25/c2404683.pdf
https://egoitza.gipuzkoa.eus/gao-bog/castell/bog/2024/01/12/c2400119.pdf
https://egoitza.gipuzkoa.eus/gao-bog/castell/bog/2024/01/12/c2400171.pdf
https://egoitza.gipuzkoa.eus/gao-bog/castell/bog/2024/01/17/c2400302.pdf
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Orden Foral 20/2024, de 31 de enero, por la que se aprueban el modelo 216 «Impuesto sobre la Renta de no 
Residentes. Rentas obtenidas sin mediación de establecimiento permanente. Retenciones e ingresos a cuenta. 
Autoliquidación», y se aprueban las formas y plazos de presentación. 

BOG núm. 24, de 2 de febrero 

Orden Foral 21/2024, de 31 de enero, por la que se aprueba el modelo 123 «Impuesto sobre la Renta de las Personas 
Físicas. Retenciones e ingresos a cuenta sobre determinados rendimientos del capital mobiliario. Impuesto sobre 
Sociedades e Impuesto sobre la Renta de no Residentes (establecimientos permanentes). Retenciones e ingresos a 
cuenta sobre determinadas rentas. Autoliquidación», así como los plazos y formas de presentación. 

BOG núm. 24, de 2 de febrero 

Orden Foral 22/2024, de 31 de enero, por la que se modifica la Orden Foral 586/2023, de 27 de diciembre, por la que 
se aprueba el modelo 190 «Impuesto sobre la renta de las personas físicas. Retenciones e ingresos a cuenta de 
rendimientos del trabajo y de actividades económicas y premios. Resumen anual», y las formas y plazos de 
presentación. 

BOG núm. 25, de 5 de febrero 

Orden Foral 113/2024, de 5 de marzo, por la que se aprueba el modelo 238 «Declaración informativa para la 
comunicación de información por parte de operadores de plataformas», y las condiciones y el procedimiento para su 
presentación, así como la forma y procedimiento para la solicitud de alta, modificación y baja en el registro de otros 
operadores de plataforma obligados a comunicar información. 

BOG núm. 49, de 8 de marzo 

Orden Foral 111/2024, de 3 de marzo, por la que se modifica la Orden Foral 21/2024, de 31 de enero, por la que se 
aprueba el modelo 123 «Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas. Retenciones e ingresos a cuenta sobre 
determinados rendimientos de capital mobiliario. Impuesto sobre Sociedades e Impuesto sobre la Renta de no 
Residentes (establecimientos permanentes). Retenciones e ingresos a cuenta sobre determinadas rentas. 
Autoliquidación», así como los plazos y formas de presentación. 

BOG núm. 51, de 12 de marzo 

Orden Foral 121/2024, de 15 de marzo, por la que se aprueban los modelos de autoliquidación del impuesto sobre la 
renta de las personas físicas, del impuesto sobre el patrimonio y del impuesto temporal de solidaridad de las grandes 
fortunas correspondientes al período impositivo 2023, así como las formas, plazos y lugares de presentación e ingreso. 

BOG núm. 59, de 22 de marzo 

Orden Foral 120/2024, de 15 de marzo, por la que se aprueba el modelo 109H «solicitud de devoluciones tributarias 
de personas fallecidas (IRPF y otras)», así como las formas, plazos y lugares de presentación. 

BOG núm. 59, de 22 de marzo 

Orden Foral 136/2024, de 3 de abril, por la que se aprueba el modelo 379 «Declaración informativa sobre pagos 
transfronterizos» y se determinan la forma y procedimiento para su presentación. 

BOG núm. 74, de 17 de abril 

  

https://egoitza.gipuzkoa.eus/gao-bog/castell/bog/2024/02/02/c2400735.pdf
https://egoitza.gipuzkoa.eus/gao-bog/castell/bog/2024/02/02/c2400728.pdf
https://egoitza.gipuzkoa.eus/gao-bog/castell/bog/2024/02/05/c2400732.pdf
https://egoitza.gipuzkoa.eus/gao-bog/castell/bog/2024/03/08/c2401678.pdf
https://egoitza.gipuzkoa.eus/gao-bog/castell/bog/2024/03/12/c2401642.pdf
https://egoitza.gipuzkoa.eus/gao-bog/castell/bog/2024/03/22/c2401953.pdf
https://egoitza.gipuzkoa.eus/gao-bog/castell/bog/2024/03/22/c2401960.pdf
https://egoitza.gipuzkoa.eus/gao-bog/castell/bog/2024/04/17/c2402481.pdf
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Orden Foral 213/2024, de 16 de mayo, por la que se aprueba el nuevo modelo 593 –Impuesto sobre el depósito de 
residuos en vertederos, la incineración y la coincineración de residuos. Autoliquidación–, se establece la forma y 
procedimiento para su presentación y se regula la inscripción en el registro territorial de los obligados tributarios por 
el citado impuesto. 

BOG núm. 97, de 21 de mayo 

Orden Foral 196/2024, de 5 de junio, de la diputada foral de Hacienda y Finanzas, por la que se aprueban los modelos 
200 y 220 de autoliquidación del Impuesto sobre Sociedades y del Impuesto sobre la Renta de No Residentes con 
establecimiento permanente y entidades en régimen de atribución de rentas constituidas en el extranjero con 
presencia en el Territorio Histórico de Bizkaia y se regula el procedimiento para su presentación telemática, para los 
ejercicios iniciados a partir del 1 de enero de 2023. 

BOG núm. 114, de 13 de junio 

Orden Foral 270/2024, de 12 de junio, por la que se aprueban los modelos 200, 220, 20G y 22G de presentación de 
las autoliquidaciones del impuesto sobre sociedades y del impuesto sobre la renta de no residentes correspondiente 
a establecimientos permanentes y entidades en régimen de atribución de rentas constituidas en el extranjero con 
presencia en el Territorio Histórico de Gipuzkoa, para los períodos impositivos iniciados en 2023, así como la forma, 
lugar y plazo de presentación e ingreso. 

BOG núm. 117, de 18 de junio 

Orden Foral 271/2024, de 14 de junio, por la que se modifica la Orden Foral 1330/2001, de 21 de diciembre, por la 
que se aprueban los modelos 040, 042, 044 y 046 de declaración-liquidación de los Tributos sobre juegos de suerte, 
envite o azar. 

BOG núm. 120, de 21 de junio 

Orden Foral 272/2024, de 14 de junio. Entidades colaboradoras en la gestión recaudatoria de la Diputación Foral de 
Gipuzkoa. 

BOG núm. 120, de 21 de junio 

Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas 

Orden Foral 21/2024, de 31 de enero, por la que se aprueba el modelo 123 «Impuesto sobre la Renta de las Personas 
Físicas. Retenciones e ingresos a cuenta sobre determinados rendimientos del capital mobiliario. Impuesto sobre 
Sociedades e Impuesto sobre la Renta de no Residentes (establecimientos permanentes). Retenciones e ingresos a 
cuenta sobre determinadas rentas. Autoliquidación», así como los plazos y formas de presentación. 

BOG núm. 24, de 2 de febrero 

Orden Foral 22/2024, de 31 de enero, por la que se modifica la Orden Foral 586/2023, de 27 de diciembre, por la que 
se aprueba el modelo 190 «Impuesto sobre la renta de las personas físicas. Retenciones e ingresos a cuenta de 
rendimientos del trabajo y de actividades económicas y premios. Resumen anual», y las formas y plazos de 
presentación. 

BOG núm. 25, de 5 de febrero 

  

https://egoitza.gipuzkoa.eus/gao-bog/castell/bog/2024/05/21/c2403669.pdf
https://www.bizkaia.eus/lehendakaritza/Bao_bob/2024/06/13/I-612_cas.pdf?hash=ac067ad36bd63a7ea89378789bdcb2bf
https://egoitza.gipuzkoa.eus/gao-bog/castell/bog/2024/06/18/c2404414.pdf
https://egoitza.gipuzkoa.eus/gao-bog/castell/bog/2024/06/21/c2404561.pdf
https://egoitza.gipuzkoa.eus/gao-bog/castell/bog/2024/06/21/c2404566.pdf
https://egoitza.gipuzkoa.eus/gao-bog/castell/bog/2024/02/02/c2400728.pdf
https://egoitza.gipuzkoa.eus/gao-bog/castell/bog/2024/02/05/c2400732.pdf
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Resolución de 7 de febrero de 2024 de las Juntas Generales de Gipuzkoa, por la que se ordena la publicación del 
acuerdo de convalidación del Decreto Foral-Norma 2/2023, de 28 de diciembre, por el que se determina el alcance de 
la prórroga presupuestaria en materia tributaria a partir del 1 de enero de 2024 y se aprueban determinadas medidas 
tributarias y presupuestarias de carácter urgente. 

BOG núm. 29, de 9 de febrero 

Orden Foral 111/2024, de 3 de marzo, por la que se modifica la Orden Foral 21/2024, de 31 de enero, por la que se 
aprueba el modelo 123 «Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas. Retenciones e ingresos a cuenta sobre 
determinados rendimientos de capital mobiliario. Impuesto sobre Sociedades e Impuesto sobre la Renta de no 
Residentes (establecimientos permanentes). Retenciones e ingresos a cuenta sobre determinadas rentas. 
Autoliquidación», así como los plazos y formas de presentación. 

BOG núm. 51, de 12 de marzo 

Orden Foral 121/2024, de 15 de marzo, por la que se aprueban los modelos de autoliquidación del impuesto sobre la 
renta de las personas físicas, del impuesto sobre el patrimonio y del impuesto temporal de solidaridad de las grandes 
fortunas correspondientes al período impositivo 2023, así como las formas, plazos y lugares de presentación e ingreso. 

BOG núm. 59, de 22 de marzo 

Orden Foral 120/2024, de 15 de marzo, por la que se aprueba el modelo 109H «solicitud de devoluciones tributarias 
de personas fallecidas (IRPF y otras)», así como las formas, plazos y lugares de presentación. 

BOG núm. 59, de 22 de marzo 

Orden Foral 123/2024, de 20 de marzo, por la que se regula representación específica ante el Departamento de 
Hacienda y Finanzas para la presentación de las declaraciones anuales de Renta, Patrimonio y el Impuesto Temporal 
de Solidaridad de las Grandes Fortunas. 

BOG núm. 60, de 25 de marzo 

Norma Foral 1/2024, de 10 de mayo, por la que se aprueban determinadas modificaciones tributarias para el año 
2024. 

BOG núm. 95, de 17 de mayo 

Impuesto de Sociedades 

Orden Foral 4/2024, de 10 de enero, por la que se modifica la Orden Foral 240/2019, de 22 de mayo, por la que se 
aprueba el modelo 20R, de comunicación de la opción para la aplicación del régimen especial de fusiones, escisiones, 
aportaciones de activos, canje de valores, cesiones globales del activo y del pasivo, y cambio de domicilio social de 
una sociedad europea o una sociedad cooperativa europea de un Estado miembro a otro de la Unión Europea, 
regulado en el impuesto sobre sociedades. 

BOG núm. 9, de 12 de enero 

Orden Foral 21/2024, de 31 de enero, por la que se aprueba el modelo 123 «Impuesto sobre la Renta de las Personas 
Físicas. Retenciones e ingresos a cuenta sobre determinados rendimientos del capital mobiliario. Impuesto sobre 
Sociedades e Impuesto sobre la Renta de no Residentes (establecimientos permanentes). Retenciones e ingresos a 
cuenta sobre determinadas rentas. Autoliquidación», así como los plazos y formas de presentación. 

BOG núm. 24, de 2 de febrero 

https://egoitza.gipuzkoa.eus/gao-bog/castell/bog/2024/02/09/c2400943.pdf
https://egoitza.gipuzkoa.eus/gao-bog/castell/bog/2024/03/12/c2401642.pdf
https://egoitza.gipuzkoa.eus/gao-bog/castell/bog/2024/03/22/c2401953.pdf
https://egoitza.gipuzkoa.eus/gao-bog/castell/bog/2024/03/22/c2401960.pdf
https://egoitza.gipuzkoa.eus/gao-bog/castell/bog/2024/03/25/c2402081.pdf
https://egoitza.gipuzkoa.eus/gao-bog/castell/bog/2024/05/17/c2403496.pdf
https://egoitza.gipuzkoa.eus/gao-bog/castell/bog/2024/01/12/c2400171.pdf
https://egoitza.gipuzkoa.eus/gao-bog/castell/bog/2024/02/02/c2400728.pdf
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Orden Foral 111/2024, de 3 de marzo, por la que se modifica la Orden Foral 21/2024, de 31 de enero, por la que se 
aprueba el modelo 123 «Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas. Retenciones e ingresos a cuenta sobre 
determinados rendimientos de capital mobiliario. Impuesto sobre Sociedades e Impuesto sobre la Renta de no 
Residentes (establecimientos permanentes). Retenciones e ingresos a cuenta sobre determinadas rentas. 
Autoliquidación», así como los plazos y formas de presentación. 

BOG núm. 51, de 12 de marzo 

Norma Foral 1/2024, de 10 de mayo, por la que se aprueban determinadas modificaciones tributarias para el año 
2024. 

BOG núm. 95, de 17 de mayo 

Norma Foral 2/2024, de 10 de mayo, por la que se actualizan y amplían los incentivos fiscales para el fomento de la 
cultura. 

BOG núm. 95, de 17 de mayo 

Corrección de errores: Norma Foral 2/2024, de 10 de mayo, por la que se actualizan y amplían los incentivos fiscales 
para el fomento de la cultura. 

BOG núm. 113, de 12 de junio 

Orden Foral 196/2024, de 5 de junio, de la diputada foral de Hacienda y Finanzas, por la que se aprueban los modelos 
200 y 220 de autoliquidación del Impuesto sobre Sociedades y del Impuesto sobre la Renta de No Residentes con 
establecimiento permanente y entidades en régimen de atribución de rentas constituidas en el extranjero con 
presencia en el Territorio Histórico de Bizkaia y se regula el procedimiento para su presentación telemática, para los 
ejercicios iniciados a partir del 1 de enero de 2023. 

BOG núm. 114, de 13 de junio 

Orden Foral 270/2024, de 12 de junio, por la que se aprueban los modelos 200, 220, 20G y 22G de presentación de 
las autoliquidaciones del impuesto sobre sociedades y del impuesto sobre la renta de no residentes correspondiente 
a establecimientos permanentes y entidades en régimen de atribución de rentas constituidas en el extranjero con 
presencia en el Territorio Histórico de Gipuzkoa, para los períodos impositivos iniciados en 2023, así como la forma, 
lugar y plazo de presentación e ingreso. 

BOG núm. 117, de 18 de junio 

Impuesto sobre la Renta de no Residentes 

Orden Foral 21/2024, de 31 de enero, por la que se aprueba el modelo 123 «Impuesto sobre la Renta de las Personas 
Físicas. Retenciones e ingresos a cuenta sobre determinados rendimientos del capital mobiliario. Impuesto sobre 
Sociedades e Impuesto sobre la Renta de no Residentes (establecimientos permanentes). Retenciones e ingresos a 
cuenta sobre determinadas rentas. Autoliquidación», así como los plazos y formas de presentación. 

BOG núm. 24, de 2 de febrero 

Orden Foral 20/2024, de 31 de enero, por la que se aprueban el modelo 216 «Impuesto sobre la Renta de no 
Residentes. Rentas obtenidas sin mediación de establecimiento permanente. Retenciones e ingresos a cuenta. 
Autoliquidación», y se aprueban las formas y plazos de presentación. 

BOG núm. 24, de 2 de febrero 

https://egoitza.gipuzkoa.eus/gao-bog/castell/bog/2024/03/12/c2401642.pdf
https://egoitza.gipuzkoa.eus/gao-bog/castell/bog/2024/05/17/c2403496.pdf
https://egoitza.gipuzkoa.eus/gao-bog/castell/bog/2024/05/17/c2403497.pdf
https://egoitza.gipuzkoa.eus/gao-bog/castell/bog/2024/06/12/c2404291.pdf
https://egoitza.gipuzkoa.eus/gao-bog/castell/bog/2024/02/02/c2400728.pdf
https://egoitza.gipuzkoa.eus/gao-bog/castell/bog/2024/02/02/c2400735.pdf
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Orden Foral 111/2024, de 3 de marzo, por la que se modifica la Orden Foral 21/2024, de 31 de enero, por la que se 
aprueba el modelo 123 «Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas. Retenciones e ingresos a cuenta sobre 
determinados rendimientos de capital mobiliario. Impuesto sobre Sociedades e Impuesto sobre la Renta de no 
Residentes (establecimientos permanentes). Retenciones e ingresos a cuenta sobre determinadas rentas. 
Autoliquidación», así como los plazos y formas de presentación. 

BOG núm. 51, de 12 de marzo 

Orden Foral 196/2024, de 5 de junio, de la diputada foral de Hacienda y Finanzas, por la que se aprueban los modelos 
200 y 220 de autoliquidación del Impuesto sobre Sociedades y del Impuesto sobre la Renta de No Residentes con 
establecimiento permanente y entidades en régimen de atribución de rentas constituidas en el extranjero con 
presencia en el Territorio Histórico de Bizkaia y se regula el procedimiento para su presentación telemática, para los 
ejercicios iniciados a partir del 1 de enero de 2023. 

BOG núm. 114, de 13 de junio 

Orden Foral 270/2024, de 12 de junio, por la que se aprueban los modelos 200, 220, 20G y 22G de presentación de 
las autoliquidaciones del impuesto sobre sociedades y del impuesto sobre la renta de no residentes correspondiente 
a establecimientos permanentes y entidades en régimen de atribución de rentas constituidas en el extranjero con 
presencia en el Territorio Histórico de Gipuzkoa, para los períodos impositivos iniciados en 2023, así como la forma, 
lugar y plazo de presentación e ingreso. 

BOG núm. 117, de 18 de junio 

Impuesto sobre el Patrimonio 

Orden Foral 121/2024, de 15 de marzo, por la que se aprueban los modelos de autoliquidación del impuesto sobre la 
renta de las personas físicas, del impuesto sobre el patrimonio y del impuesto temporal de solidaridad de las grandes 
fortunas correspondientes al período impositivo 2023, así como las formas, plazos y lugares de presentación e ingreso. 

BOG núm. 59, de 22 de marzo 

Orden Foral 123/2024, de 20 de marzo, por la que se regula representación específica ante el Departamento de 
Hacienda y Finanzas para la presentación de las declaraciones anuales de Renta, Patrimonio y el Impuesto Temporal 
de Solidaridad de las Grandes Fortunas. 

BOG núm. 60, de 25 de marzo 

Norma Foral 1/2024, de 10 de mayo, por la que se aprueban determinadas modificaciones tributarias para el año 
2024. 

BOG núm. 95, de 17 de mayo 

Impuesto Temporal de Solidaridad de Grandes Fortunas 

Orden Foral 121/2024, de 15 de marzo, por la que se aprueban los modelos de autoliquidación del impuesto sobre la 
renta de las personas físicas, del impuesto sobre el patrimonio y del impuesto temporal de solidaridad de las grandes 
fortunas correspondientes al período impositivo 2023, así como las formas, plazos y lugares de presentación e ingreso. 

BOG núm. 59, de 22 de marzo 

https://egoitza.gipuzkoa.eus/gao-bog/castell/bog/2024/03/12/c2401642.pdf
https://egoitza.gipuzkoa.eus/gao-bog/castell/bog/2024/03/22/c2401953.pdf
https://egoitza.gipuzkoa.eus/gao-bog/castell/bog/2024/03/25/c2402081.pdf
https://egoitza.gipuzkoa.eus/gao-bog/castell/bog/2024/05/17/c2403496.pdf
https://egoitza.gipuzkoa.eus/gao-bog/castell/bog/2024/03/22/c2401953.pdf
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Orden Foral 123/2024, de 20 de marzo, por la que se regula representación específica ante el Departamento de 
Hacienda y Finanzas para la presentación de las declaraciones anuales de Renta, Patrimonio y el Impuesto Temporal 
de Solidaridad de las Grandes Fortunas. 

BOG núm. 60, de 25 de marzo 

Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones 

Orden Foral 60/2024, de 9 de febrero, por la que se aprueban los precios medios de venta de vehículos y 
embarcaciones aplicables en la gestión del impuesto sobre transmisiones patrimoniales y actos jurídicos 
documentados, impuesto sobre sucesiones y donaciones, impuesto especial sobre determinados medios de 
transporte e impuesto sobre el patrimonio. 

BOG núm. 36, de 20 de febrero 

Orden Foral 76/2024, de 16 de febrero, por la que se aprueban los precios medios de venta de determinados 
elementos de transporte no incluidos en la Orden Foral 60/2024, de 9 de febrero, por la que se aprueban los precios 
medios de venta de vehículos y embarcaciones aplicables en la gestión del Impuesto sobre transmisiones 
patrimoniales y actos jurídicos documentados, impuesto sobre sucesiones y donaciones, impuesto especial sobre 
determinados medios de transporte e impuesto sobre el patrimonio. 

BOG núm. 39, de 23 de febrero 

Norma Foral 1/2024, de 10 de mayo, por la que se aprueban determinadas modificaciones tributarias para el año 
2024.  

BOG núm. 95, de 17 de mayo 

Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados 

Orden Foral 60/2024, de 9 de febrero, por la que se aprueban los precios medios de venta de vehículos y 
embarcaciones aplicables en la gestión del impuesto sobre transmisiones patrimoniales y actos jurídicos 
documentados, impuesto sobre sucesiones y donaciones, impuesto especial sobre determinados medios de 
transporte e impuesto sobre el patrimonio. 

BOG núm. 36, de 20 de febrero 

Orden Foral 76/2024, de 16 de febrero, por la que se aprueban los precios medios de venta de determinados 
elementos de transporte no incluidos en la Orden Foral 60/2024, de 9 de febrero, por la que se aprueban los precios 
medios de venta de vehículos y embarcaciones aplicables en la gestión del Impuesto sobre transmisiones 
patrimoniales y actos jurídicos documentados, impuesto sobre sucesiones y donaciones, impuesto especial sobre 
determinados medios de transporte e impuesto sobre el patrimonio. 

BOG núm. 39, de 23 de febrero 

Impuesto sobre el Valor Añadido 

Resolución de 7 de febrero de 2024 de las Juntas Generales de Gipuzkoa, por la que se ordena la publicación del 
acuerdo de convalidación del Decreto Foral-Norma 2/2023, de 28 de diciembre, por el que se determina el alcance de 
la prórroga presupuestaria en materia tributaria a partir del 1 de enero de 2024 y se aprueban determinadas medidas 
tributarias y presupuestarias de carácter urgente. 

BOG núm. 29, de 9 de febrero 

https://egoitza.gipuzkoa.eus/gao-bog/castell/bog/2024/03/25/c2402081.pdf
https://egoitza.gipuzkoa.eus/gao-bog/castell/bog/2024/02/20/c2401032.pdf
https://egoitza.gipuzkoa.eus/gao-bog/castell/bog/2024/02/23/c2401174.pdf
https://egoitza.gipuzkoa.eus/gao-bog/castell/bog/2024/05/17/c2403496.pdf
https://egoitza.gipuzkoa.eus/gao-bog/castell/bog/2024/02/20/c2401032.pdf
https://egoitza.gipuzkoa.eus/gao-bog/castell/bog/2024/02/23/c2401174.pdf
https://egoitza.gipuzkoa.eus/gao-bog/castell/bog/2024/02/09/c2400943.pdf
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Decreto Foral Normativo 1/2024, de 6 de febrero, de modificación del impuesto sobre el valor añadido, del impuesto 
sobre la electricidad y del impuesto sobre el valor de producción de la energía eléctrica. 

BOG núm. 29, de 9 de febrero 

Impuestos Especiales 

Resolución de 7 de febrero de 2024 de las Juntas Generales de Gipuzkoa, por la que se ordena la publicación del 
acuerdo de convalidación del Decreto Foral-Norma 2/2023, de 28 de diciembre, por el que se determina el alcance de 
la prórroga presupuestaria en materia tributaria a partir del 1 de enero de 2024 y se aprueban determinadas medidas 
tributarias y presupuestarias de carácter urgente. 

BOG núm. 29, de 9 de febrero 

Decreto Foral Normativo 1/2024, de 6 de febrero, de modificación del impuesto sobre el valor añadido, del impuesto 
sobre la electricidad y del impuesto sobre el valor de producción de la energía eléctrica. 

BOG núm. 29, de 9 de febrero 

Orden Foral 60/2024, de 9 de febrero, por la que se aprueban los precios medios de venta de vehículos y 
embarcaciones aplicables en la gestión del impuesto sobre transmisiones patrimoniales y actos jurídicos 
documentados, impuesto sobre sucesiones y donaciones, impuesto especial sobre determinados medios de 
transporte e impuesto sobre el patrimonio. 

BOG núm. 36, de 20 de febrero 

Orden Foral 76/2024, de 16 de febrero, por la que se aprueban los precios medios de venta de determinados 
elementos de transporte no incluidos en la Orden Foral 60/2024, de 9 de febrero, por la que se aprueban los precios 
medios de venta de vehículos y embarcaciones aplicables en la gestión del Impuesto sobre transmisiones 
patrimoniales y actos jurídicos documentados, impuesto sobre sucesiones y donaciones, impuesto especial sobre 
determinados medios de transporte e impuesto sobre el patrimonio. 

BOG núm. 39, de 23 de febrero 

Orden Foral 130/2024, de 26 de marzo, por la que se establece el procedimiento para la devolución del Impuesto 
sobre Hidrocarburos soportado en la agricultura y la ganadería por la adquisición de gasóleo. 

BOG núm. 64, de 3 de abril 

Tributos sobre el Juego 

Orden Foral 271/2024, de 14 de junio, por la que se modifica la Orden Foral 1330/2001, de 21 de diciembre, por la 
que se aprueban los modelos 040, 042, 044 y 046 de declaración-liquidación de los Tributos sobre juegos de suerte, 
envite o azar. 

BOG núm. 120, de 21 de junio 

Impuesto sobre el Valor de la Producción de Energía Eléctrica 

Decreto Foral Normativo 1/2024, de 6 de febrero, de modificación del impuesto sobre el valor añadido, del impuesto 
sobre la electricidad y del impuesto sobre el valor de producción de la energía eléctrica. 

BOG núm. 29, de 9 de febrero 

https://egoitza.gipuzkoa.eus/gao-bog/castell/bog/2024/02/09/c2400915.pdf
https://egoitza.gipuzkoa.eus/gao-bog/castell/bog/2024/02/09/c2400943.pdf
https://egoitza.gipuzkoa.eus/gao-bog/castell/bog/2024/02/09/c2400915.pdf
https://egoitza.gipuzkoa.eus/gao-bog/castell/bog/2024/02/20/c2401032.pdf
https://egoitza.gipuzkoa.eus/gao-bog/castell/bog/2024/02/23/c2401174.pdf
https://egoitza.gipuzkoa.eus/gao-bog/castell/bog/2024/04/03/c2402326.pdf
https://egoitza.gipuzkoa.eus/gao-bog/castell/bog/2024/06/21/c2404561.pdf
https://egoitza.gipuzkoa.eus/gao-bog/castell/bog/2024/02/09/c2400915.pdf
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Impuesto sobre el depósito de residuos en vertederos, la incineración y coincineración de residuos 

Orden Foral 213/2024, de 16 de mayo, por la que se aprueba el nuevo modelo 593 –Impuesto sobre el depósito de 
residuos en vertederos, la incineración y la coincineración de residuos. Autoliquidación–, se establece la forma y 
procedimiento para su presentación y se regula la inscripción en el registro territorial de los obligados tributarios por 
el citado impuesto. 

BOG núm. 97, de 21 de mayo 

Impuesto sobre los Gases Fluorados de Efecto Invernadero 

Orden Foral 187/2024, de 26 de abril, por la que se aprueba el nuevo modelo 587 –Impuesto sobre los gases fluorados 
de efecto invernadero. Autoliquidación– se determina la forma y procedimientos de su presentación, así como la forma 
y procedimiento para la solicitud de devolución del impuesto y se regulan la inscripción en el registro del impuesto 
sobre los gases fluorados de efecto invernadero y la llevanza de la contabilidad de existencias. 

BOG núm. 84, de 7 de mayo 

TERRITORIO HISTÓRICO DE BIZKAIA 
(NORMAS PUBLICADAS EN EL BOLETÍN OFICIAL DE BIZKAIA) 

Normas generales  

Orden Foral 696/2023, de 18 de diciembre, de la diputada foral de Hacienda y Finanzas, por la que se modifica la 
Orden Foral 632/2017, de 31 de marzo, por la que se aprueba el modelo 289, de declaración informativa anual de 
cuentas financieras en el ámbito de la asistencia mutua. 

BOB núm. 1, de 2 de enero 

Orden Foral 695/2023, de 18 de diciembre, de la diputada foral de Hacienda y Finanzas, por la que se modifica la 
Orden Foral 515/2009, de 17 de febrero, por la que se aprueba el modelo 189 de declaración informativa anual acerca 
de valores, seguros y rentas y la Orden Foral del diputado foral de Hacienda y Finanzas 2282/2013, de 11 de 
noviembre, por la que se aprueba el modelo 720, de declaración informativa sobre bienes y derechos situados en el 
extranjero y su presentación telemática. 

BOB núm. 1, de 2 de enero 

Orden Foral 5/2024, de 11 de enero, de la diputada foral de Hacienda y Finanzas, por la que se modifica la Orden 
Foral 632/2017, de 31 de marzo, por la que se aprueba el modelo 289, de declaración informativa anual de cuentas 
financieras en el ámbito de la asistencia mutua. 

BOB núm. 15, de 22 de enero 

Orden Foral 41/2024, de 26 de enero, de la diputada foral de Hacienda y Finanzas, por la que se modifica la Orden 
Foral 515/2009, de 17 de febrero, por la que se aprueba el modelo 189 de declaración informativa anual acerca de 
valores, seguros y rentas. 

BOB núm. 26, de 6 de febrero 

https://egoitza.gipuzkoa.eus/gao-bog/castell/bog/2024/05/21/c2403669.pdf
https://egoitza.gipuzkoa.eus/gao-bog/castell/bog/2024/05/07/c2403085.pdf
http://apps.bizkaia.eus/BT00/
https://www.bizkaia.eus/lehendakaritza/Bao_bob/2024/01/02/I-1541_cas.pdf?hash=068a47e1cf41ff9ca2cb22156319d79e
https://www.bizkaia.eus/lehendakaritza/Bao_bob/2024/01/02/I-1543_cas.pdf?hash=738a4bfd28029f7ee4c4d8caf5946cc3
https://www.bizkaia.eus/lehendakaritza/Bao_bob/2024/01/22/I-64_cas.pdf?hash=0a24e01a8166941657e6cbaeb2674c76
https://www.bizkaia.eus/lehendakaritza/Bao_bob/2024/02/06/I-160_cas.pdf?hash=4225d26f39a3aa26e92e6fc5386d9966
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Orden Foral 61/2024, de 6 de febrero, de la diputada foral de Hacienda y Finanzas, por la que se modifica la Orden 
Foral 617/2012, de 16 de marzo, por la que se aprueba el modelo R-1 «Documento normalizado de representación». 

BOB núm. 33, de 15 de febrero 

Decreto Foral 21/2024, de 29 de febrero, de la Diputación Foral de Bizkaia, por el que se desarrollan las normas y 
procedimientos de diligencia debida en el ámbito del intercambio automático obligatorio de información comunicada 
por los operadores de plataforma y se modifica el Reglamento por el que se regulan las obligaciones tributarias 
formales del Territorio Histórico de Bizkaia, aprobado por Decreto Foral de la Diputación Foral de Bizkaia 205/2008, 
de 22 de diciembre, en transposición de la Directiva (UE) 2021/514 del Consejo de 22 de marzo de 2021 por la que 
se modifica la Directiva 2011/16/UE relativa a la cooperación administrativa en el ámbito de la fiscalidad, y otras 
normas tributarias. 

BOB núm. 45, de 4 de marzo 

Orden Foral 117/2024, de 19 de marzo, de la diputada foral de Hacienda y Finanzas, por la que se aprueba el modelo 
040 «Declaración censal de alta, modificación y baja en el registro de otros operadores de plataforma obligados a 
comunicar información» y el modelo 238 «Declaración informativa para la comunicación de información por parte de 
operadores de plataformas» y se establecen las condiciones y el procedimiento para su presentación. 

BOB núm. 61, de 26 de marzo 

Orden Foral 185/2024, de 24 de mayo, de la diputada foral de Hacienda y Finanzas, por la que se establece la fecha 
de publicación del listado comprensivo de los deudores a la Hacienda Foral de Bizkaia por deudas o sanciones 
tributarias que cumplan las condiciones establecidas en el artículo 94 ter de la Norma Foral 2/2005, de 10 de marzo, 
General Tributaria. 

BOB núm. 107, de 4 de junio 

Modelos de declaración 

Orden Foral 696/2023, de 18 de diciembre, de la diputada foral de Hacienda y Finanzas, por la que se modifica la 
Orden Foral 632/2017, de 31 de marzo, por la que se aprueba el modelo 289, de declaración informativa anual de 
cuentas financieras en el ámbito de la asistencia mutua. 

BOB núm. 1, de 2 de enero 

Orden Foral 695/2023, de 18 de diciembre, de la diputada foral de Hacienda y Finanzas, por la que se modifica la 
Orden Foral 515/2009, de 17 de febrero, por la que se aprueba el modelo 189 de declaración informativa anual acerca 
de valores, seguros y rentas y la Orden Foral del diputado foral de Hacienda y Finanzas 2282/2013, de 11 de 
noviembre, por la que se aprueba el modelo 720, de declaración informativa sobre bienes y derechos situados en el 
extranjero y su presentación telemática. 

BOB núm. 1, de 2 de enero 

  

https://www.bizkaia.eus/lehendakaritza/Bao_bob/2024/02/15/I-194_cas.pdf?hash=1bbd7aed5d9f6eb2830eb0ab7b66ca47
https://www.bizkaia.eus/lehendakaritza/Bao_bob/2024/03/04/I-251_cas.pdf?hash=87a49d2f4dadbb90b64454fc51722afb
https://www.bizkaia.eus/lehendakaritza/Bao_bob/2024/03/26/I-354_cas.pdf?hash=7093ecfc594f62fd13c7f36e3f9f5efd
https://www.bizkaia.eus/lehendakaritza/Bao_bob/2024/06/04/I-577_cas.pdf?hash=ca43cee4d5a9a0ba623641c2fa051bbd
https://www.bizkaia.eus/lehendakaritza/Bao_bob/2024/01/02/I-1541_cas.pdf?hash=068a47e1cf41ff9ca2cb22156319d79e
https://www.bizkaia.eus/lehendakaritza/Bao_bob/2024/01/02/I-1543_cas.pdf?hash=738a4bfd28029f7ee4c4d8caf5946cc3
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Orden Foral 694/2023, de 18 de diciembre, de la diputada foral de Hacienda y Finanzas, por la que se modifican: la 
Orden Foral 230/2021, de 3 de febrero, del diputado foral de Hacienda y Finanzas, por la que se aprueba el modelo 
430 de autoliquidación del Impuesto sobre Primas de Seguros; la Orden Foral del diputado foral de Hacienda y 
Finanzas 2136/2016, de 5 de diciembre, por la que se aprueba el modelo 188 de resumen anual de retenciones e 
ingresos a cuenta del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas, del Impuesto sobre Sociedades y del Impuesto 
sobre la Renta de no Residentes, correspondiente a establecimientos permanentes, en relación con las rentas o 
rendimientos del capital mobiliario procedentes de operaciones de capitalización y de contratos de seguro de vida o 
invalidez; la Orden Foral del diputado foral de Hacienda y Finanzas 2997/2007, de 30 de noviembre, por la que se 
aprueban los modelos 187, 188, 193 normal y simplificado, 194, 196 y 198; y la Orden Foral del diputado foral de 
Hacienda y Finanzas 2282/2016, de 23 de diciembre, por la que se aprueba el modelo 198 de declaración anual de 
operaciones con activos financieros y otros valores mobiliarios. 

BOB núm. 3, de 4 de enero 

Orden Foral 703/2023, de 20 de diciembre, de la diputada foral de Hacienda y Finanzas por la que se modifican la 
Orden Foral del diputado foral de Hacienda y Finanzas 2211/2016, de 15 de diciembre, por la que se aprueba el 
modelo 193 de resumen anual de retenciones e ingresos a cuenta sobre determinados rendimientos del capital 
mobiliario del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas y sobre determinadas rentas del Impuesto sobre 
Sociedades y del Impuesto sobre la Renta de no Residentes, correspondiente a establecimientos permanentes, 
normal y simplificado, la Orden Foral del diputado foral de Hacienda y Finanzas 2156/2016, de 7 de diciembre, por la 
que se aprueba el modelo de declaración 296 Impuesto sobre la Renta de no Residentes. No residentes sin 
establecimiento permanente. Resumen anual de retenciones e ingresos a cuenta y la Orden Foral del diputado foral 
de Hacienda y Finanzas 2942/2009, de 18 de noviembre, por la que se aprueba el modelo 345 de declaración anual 
de Entidades de Previsión Social Voluntaria, Planes de Pensiones, sistemas alternativos, Mutualidades de Previsión 
Social, Planes de Previsión Asegurados, Planes Individuales de Ahorro Sistemático, Planes de Previsión Social 
Empresarial y Seguros de Dependencia. 

BOB núm. 4, de 5 de enero 

Corrección de errores de la Orden Foral 703/2023, de 20 de diciembre, de la diputada foral de Hacienda y Finanzas, 
por la que se modifican la Orden Foral del diputado foral de Hacienda y Finanzas 2211/2016, de 15 de diciembre, por 
la que se aprueba el modelo 193 de resumen anual de retenciones e ingresos a cuenta sobre determinados 
rendimientos del capital mobiliario del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas y sobre determinadas rentas 
del Impuesto sobre Sociedades y del Impuesto sobre la Renta de no Residentes, correspondiente a establecimientos 
permanentes, normal y simplificado, la Orden Foral del diputado foral de Hacienda y Finanzas 2156/2016, de 7 de 
diciembre, por la que se aprueba el modelo de declaración 296 Impuesto sobre la Renta de no Residentes. No 
residentes sin establecimiento permanente. Resumen anual de retenciones e ingresos a cuenta y la Orden Foral del 
diputado foral de Hacienda y Finanzas 2942/2009, de 18 de noviembre, por la que se aprueba el modelo 345 de 
declaración anual de Entidades de Previsión Social Voluntaria, Planes de Pensiones, sistemas alternativos, 
Mutualidades de Previsión Social, Planes de Previsión Asegurados, Planes Individuales de Ahorro Sistemático, Planes 
de Previsión Social Empresarial y Seguros de Dependencia. 

BOB núm. 9, de 12 de enero 

Orden Foral 5/2024, de 11 de enero, de la diputada foral de Hacienda y Finanzas, por la que se modifica la Orden 
Foral 632/2017, de 31 de marzo, por la que se aprueba el modelo 289, de declaración informativa anual de cuentas 
financieras en el ámbito de la asistencia mutua. 

BOB núm. 15, de 22 de enero 

  

https://www.bizkaia.eus/lehendakaritza/Bao_bob/2024/01/04/I-1546_cas.pdf?hash=6a7416de356bf582f60dfc649414cfbb
https://www.bizkaia.eus/lehendakaritza/Bao_bob/2024/01/05/I-1562_cas.pdf?hash=b5463570b28ff8da3c5c752b0204b127
https://www.bizkaia.eus/lehendakaritza/Bao_bob/2024/01/12/I-49_cas.pdf?hash=39d96b727bcbc47438bb1d2f81f10d49
https://www.bizkaia.eus/lehendakaritza/Bao_bob/2024/01/22/I-64_cas.pdf?hash=0a24e01a8166941657e6cbaeb2674c76
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Orden Foral 47/2024, de 31 de enero, de la diputada foral de Hacienda y Finanzas, por la que se modifica la Orden 
Foral 1330/2000, de 27 de abril, por la que se aprueban los modelos 123, 124, 126 y 128, en pesetas y en euros, de 
declaración-liquidación de retenciones e ingresos a cuenta del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas, del 
Impuesto sobre Sociedades y del Impuesto sobre la Renta de No Residentes, correspondiente a establecimientos 
permanentes, en relación con las rentas o rendimientos del capital mobiliario y la Orden Foral del diputado foral de 
Hacienda y Finanzas 1564/2015, de 29 de julio, por la que se aprueba el modelo de autoliquidación 216 del Impuesto 
sobre la Renta de No Residentes, que debe utilizarse para declarar las rentas obtenidas sin mediación de 
establecimiento permanente, así como su presentación telemática. 

BOB núm. 24, de 2 de febrero 

Orden Foral 40/2024, de 26 de enero, de la diputada foral de Hacienda y Finanzas, por la que se modifica la Orden 
Foral 1561/2015, de 29 de julio, por la que se aprueba el modelo de declaración 210 del Impuesto sobre la Renta de 
No Residentes, que debe utilizarse para declarar las rentas obtenidas sin mediación de establecimiento permanente. 

BOB núm. 26, de 6 de febrero 

Orden Foral 41/2024, de 26 de enero, de la diputada foral de Hacienda y Finanzas, por la que se modifica la Orden 
Foral 515/2009, de 17 de febrero, por la que se aprueba el modelo 189 de declaración informativa anual acerca de 
valores, seguros y rentas. 

BOB núm. 26, de 6 de febrero 

Orden Foral 61/2024, de 6 de febrero, de la diputada foral de Hacienda y Finanzas, por la que se modifica la Orden 
Foral 617/2012, de 16 de marzo, por la que se aprueba el modelo R-1 «Documento normalizado de representación». 

BOB núm. 33, de 15 de febrero 

Orden Foral 108/2024, de 12 de marzo, de la diputada foral de Hacienda y Finanzas, por la que se modifica la Orden 
Foral 617/2012, de 16 de marzo, por la que se aprueba el modelo R-1 «Documento normalizado de representación». 

BOB núm. 58, de 21 de marzo 

Orden Foral 117/2024, de 19 de marzo, de la diputada foral de Hacienda y Finanzas, por la que se aprueba el modelo 
040 «Declaración censal de alta, modificación y baja en el registro de otros operadores de plataforma obligados a 
comunicar información» y el modelo 238 «Declaración informativa para la comunicación de información por parte de 
operadores de plataformas» y se establecen las condiciones y el procedimiento para su presentación. 

BOB núm. 61, de 26 de marzo 

Orden Foral 118/2024, de 19 de marzo, de la diputada foral de Hacienda y Finanzas, por la que se aprueba el modelo 
379 de «Declaración informativa sobre pagos transfronterizos», y se establecen las condiciones y el procedimiento 
para su presentación. 

BOB núm. 61, de 26 de marzo 

Orden Foral 196/2024, de 5 de junio, de la diputada foral de Hacienda y Finanzas, por la que se aprueban los modelos 
200 y 220 de autoliquidación del Impuesto sobre Sociedades y del Impuesto sobre la Renta de No Residentes con 
establecimiento permanente y entidades en régimen de atribución de rentas constituidas en el extranjero con 
presencia en el Territorio Histórico de Bizkaia y se regula el procedimiento para su presentación telemática, para los 
ejercicios iniciados a partir del 1 de enero de 2023. 

BOB núm. 114, de 13 de junio 

https://www.bizkaia.eus/lehendakaritza/Bao_bob/2024/02/02/I-172_cas.pdf?hash=546dcc0aa3d7db688c2f3c3899c4c96c
https://www.bizkaia.eus/lehendakaritza/Bao_bob/2024/02/06/I-159_cas.pdf?hash=f6a973e8ed9ed5a91f69601461f44ebe
https://www.bizkaia.eus/lehendakaritza/Bao_bob/2024/02/06/I-160_cas.pdf?hash=4225d26f39a3aa26e92e6fc5386d9966
https://www.bizkaia.eus/lehendakaritza/Bao_bob/2024/02/15/I-194_cas.pdf?hash=1bbd7aed5d9f6eb2830eb0ab7b66ca47
https://www.bizkaia.eus/lehendakaritza/Bao_bob/2024/03/21/I-330_cas.pdf?hash=6a8119333f76825e5dc32ee56bf7ffce
https://www.bizkaia.eus/lehendakaritza/Bao_bob/2024/03/26/I-354_cas.pdf?hash=7093ecfc594f62fd13c7f36e3f9f5efd
https://www.bizkaia.eus/lehendakaritza/Bao_bob/2024/03/26/I-356_cas.pdf?hash=a899c2ddcb9a4af8dadbd944282ede52
https://www.bizkaia.eus/lehendakaritza/Bao_bob/2024/06/13/I-612_cas.pdf?hash=ac067ad36bd63a7ea89378789bdcb2bf
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Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas 

Decreto Foral 214/2023, de 28 de diciembre, de la Diputación Foral de Bizkaia por el que se modifican los porcentajes 
de retención a cuenta del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas aplicables a los rendimientos del trabajo 
en 2024. Corrección de errores. 

BOB núm. 2, de 3 de enero 

Orden Foral 694/2023, de 18 de diciembre, de la diputada foral de Hacienda y Finanzas, por la que se modifican: la 
Orden Foral 230/2021, de 3 de febrero, del diputado foral de Hacienda y Finanzas, por la que se aprueba el modelo 
430 de autoliquidación del Impuesto sobre Primas de Seguros; la Orden Foral del diputado foral de Hacienda y 
Finanzas 2136/2016, de 5 de diciembre, por la que se aprueba el modelo 188 de resumen anual de retenciones e 
ingresos a cuenta del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas, del Impuesto sobre Sociedades y del Impuesto 
sobre la Renta de no Residentes, correspondiente a establecimientos permanentes, en relación con las rentas o 
rendimientos del capital mobiliario procedentes de operaciones de capitalización y de contratos de seguro de vida o 
invalidez; la Orden Foral del diputado foral de Hacienda y Finanzas 2997/2007, de 30 de noviembre, por la que se 
aprueban los modelos 187, 188, 193 normal y simplificado, 194, 196 y 198; y la Orden Foral del diputado foral de 
Hacienda y Finanzas 2282/2016, de 23 de diciembre, por la que se aprueba el modelo 198 de declaración anual de 
operaciones con activos financieros y otros valores mobiliarios. 

BOB núm. 3, de 4 de enero 

Orden Foral 703/2023, de 20 de diciembre, de la diputada foral de Hacienda y Finanzas por la que se modifican la 
Orden Foral del diputado foral de Hacienda y Finanzas 2211/2016, de 15 de diciembre, por la que se aprueba el 
modelo 193 de resumen anual de retenciones e ingresos a cuenta sobre determinados rendimientos del capital 
mobiliario del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas y sobre determinadas rentas del Impuesto sobre 
Sociedades y del Impuesto sobre la Renta de no Residentes, correspondiente a establecimientos permanentes, 
normal y simplificado, la Orden Foral del diputado foral de Hacienda y Finanzas 2156/2016, de 7 de diciembre, por la 
que se aprueba el modelo de declaración 296 Impuesto sobre la Renta de no Residentes. No residentes sin 
establecimiento permanente. Resumen anual de retenciones e ingresos a cuenta y la Orden Foral del diputado foral 
de Hacienda y Finanzas 2942/2009, de 18 de noviembre, por la que se aprueba el modelo 345 de declaración anual 
de Entidades de Previsión Social Voluntaria, Planes de Pensiones, sistemas alternativos, Mutualidades de Previsión 
Social, Planes de Previsión Asegurados, Planes Individuales de Ahorro Sistemático, Planes de Previsión Social 
Empresarial y Seguros de Dependencia. 

BOB núm. 4, de 5 de enero 

Corrección de errores de la Orden Foral 703/2023, de 20 de diciembre, de la diputada foral de Hacienda y Finanzas, 
por la que se modifican la Orden Foral del diputado foral de Hacienda y Finanzas 2211/2016, de 15 de diciembre, por 
la que se aprueba el modelo 193 de resumen anual de retenciones e ingresos a cuenta sobre determinados 
rendimientos del capital mobiliario del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas y sobre determinadas rentas 
del Impuesto sobre Sociedades y del Impuesto sobre la Renta de no Residentes, correspondiente a establecimientos 
permanentes, normal y simplificado, la Orden Foral del diputado foral de Hacienda y Finanzas 2156/2016, de 7 de 
diciembre, por la que se aprueba el modelo de declaración 296 Impuesto sobre la Renta de no Residentes. No 
residentes sin establecimiento permanente. Resumen anual de retenciones e ingresos a cuenta y la Orden Foral del 
diputado foral de Hacienda y Finanzas 2942/2009, de 18 de noviembre, por la que se aprueba el modelo 345 de 
declaración anual de Entidades de Previsión Social Voluntaria, Planes de Pensiones, sistemas alternativos, 
Mutualidades de Previsión Social, Planes de Previsión Asegurados, Planes Individuales de Ahorro Sistemático, Planes 
de Previsión Social Empresarial y Seguros de Dependencia. 

BOB núm. 9, de 12 de enero 

https://www.bizkaia.eus/lehendakaritza/Bao_bob/2024/01/03/I-3_cas.pdf?hash=71f3481269580e4c96878750748f7f16
https://www.bizkaia.eus/lehendakaritza/Bao_bob/2024/01/04/I-1546_cas.pdf?hash=6a7416de356bf582f60dfc649414cfbb
https://www.bizkaia.eus/lehendakaritza/Bao_bob/2024/01/05/I-1562_cas.pdf?hash=b5463570b28ff8da3c5c752b0204b127
https://www.bizkaia.eus/lehendakaritza/Bao_bob/2024/01/12/I-49_cas.pdf?hash=39d96b727bcbc47438bb1d2f81f10d49
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Orden Foral 47/2024, de 31 de enero, de la diputada foral de Hacienda y Finanzas, por la que se modifica la Orden 
Foral 1330/2000, de 27 de abril, por la que se aprueban los modelos 123, 124, 126 y 128, en pesetas y en euros, de 
declaración-liquidación de retenciones e ingresos a cuenta del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas, del 
Impuesto sobre Sociedades y del Impuesto sobre la Renta de No Residentes, correspondiente a establecimientos 
permanentes, en relación con las rentas o rendimientos del capital mobiliario y la Orden Foral del diputado foral de 
Hacienda y Finanzas 1564/2015, de 29 de julio, por la que se aprueba el modelo de autoliquidación 216 del Impuesto 
sobre la Renta de No Residentes, que debe utilizarse para declarar las rentas obtenidas sin mediación de 
establecimiento permanente, así como su presentación telemática. 

BOB núm. 24, de 2 de febrero 

Decreto Foral Normativo 3/2024, de 2 de mayo, por el que se regula el régimen fiscal aplicable a las finales de la 
«UEFA Champions League Femenina 2024» y de la «UEFA Europa League 2025». 

BOB núm. 86, de 6 de mayo 

Acuerdo adoptado en el Pleno de 22 de mayo de 2024 por el que se convalida el DECRETO FORAL NORMATIVO 
3/2024, de 2 de mayo, por el que se regula el Régimen fiscal aplicable a las finales de la «UEFA Champions League 
Femenina 2024» y de la «UEFA Europa League 2025». 

BOB núm. 104, de 30 de mayo 

Impuesto de Sociedades 

Orden Foral 694/2023, de 18 de diciembre, de la diputada foral de Hacienda y Finanzas, por la que se modifican: la 
Orden Foral 230/2021, de 3 de febrero, del diputado foral de Hacienda y Finanzas, por la que se aprueba el modelo 
430 de autoliquidación del Impuesto sobre Primas de Seguros; la Orden Foral del diputado foral de Hacienda y 
Finanzas 2136/2016, de 5 de diciembre, por la que se aprueba el modelo 188 de resumen anual de retenciones e 
ingresos a cuenta del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas, del Impuesto sobre Sociedades y del Impuesto 
sobre la Renta de no Residentes, correspondiente a establecimientos permanentes, en relación con las rentas o 
rendimientos del capital mobiliario procedentes de operaciones de capitalización y de contratos de seguro de vida o 
invalidez; la Orden Foral del diputado foral de Hacienda y Finanzas 2997/2007, de 30 de noviembre, por la que se 
aprueban los modelos 187, 188, 193 normal y simplificado, 194, 196 y 198; y la Orden Foral del diputado foral de 
Hacienda y Finanzas 2282/2016, de 23 de diciembre, por la que se aprueba el modelo 198 de declaración anual de 
operaciones con activos financieros y otros valores mobiliarios. 

BOB núm. 3, de 4 de enero 

Orden Foral 703/2023, de 20 de diciembre, de la diputada foral de Hacienda y Finanzas por la que se modifican la 
Orden Foral del diputado foral de Hacienda y Finanzas 2211/2016, de 15 de diciembre, por la que se aprueba el 
modelo 193 de resumen anual de retenciones e ingresos a cuenta sobre determinados rendimientos del capital 
mobiliario del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas y sobre determinadas rentas del Impuesto sobre 
Sociedades y del Impuesto sobre la Renta de no Residentes, correspondiente a establecimientos permanentes, 
normal y simplificado, la Orden Foral del diputado foral de Hacienda y Finanzas 2156/2016, de 7 de diciembre, por la 
que se aprueba el modelo de declaración 296 Impuesto sobre la Renta de no Residentes. No residentes sin 
establecimiento permanente. Resumen anual de retenciones e ingresos a cuenta y la Orden Foral del diputado foral 
de Hacienda y Finanzas 2942/2009, de 18 de noviembre, por la que se aprueba el modelo 345 de declaración anual 
de Entidades de Previsión Social Voluntaria, Planes de Pensiones, sistemas alternativos, Mutualidades de Previsión 
Social, Planes de Previsión Asegurados, Planes Individuales de Ahorro Sistemático, Planes de Previsión Social 
Empresarial y Seguros de Dependencia. 

BOB núm. 4, de 5 de enero 

https://www.bizkaia.eus/lehendakaritza/Bao_bob/2024/02/02/I-172_cas.pdf?hash=546dcc0aa3d7db688c2f3c3899c4c96c
https://www.bizkaia.eus/lehendakaritza/Bao_bob/2024/05/30/I-582_cas.pdf?hash=d1acee2a28b2d39e1de3ef0dcbc3566e
https://www.bizkaia.eus/lehendakaritza/Bao_bob/2024/01/04/I-1546_cas.pdf?hash=6a7416de356bf582f60dfc649414cfbb
https://www.bizkaia.eus/lehendakaritza/Bao_bob/2024/01/05/I-1562_cas.pdf?hash=b5463570b28ff8da3c5c752b0204b127
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Corrección de errores de la Orden Foral 703/2023, de 20 de diciembre, de la diputada foral de Hacienda y Finanzas, 
por la que se modifican la Orden Foral del diputado foral de Hacienda y Finanzas 2211/2016, de 15 de diciembre, por 
la que se aprueba el modelo 193 de resumen anual de retenciones e ingresos a cuenta sobre determinados 
rendimientos del capital mobiliario del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas y sobre determinadas rentas 
del Impuesto sobre Sociedades y del Impuesto sobre la Renta de no Residentes, correspondiente a establecimientos 
permanentes, normal y simplificado, la Orden Foral del diputado foral de Hacienda y Finanzas 2156/2016, de 7 de 
diciembre, por la que se aprueba el modelo de declaración 296 Impuesto sobre la Renta de no Residentes. No 
residentes sin establecimiento permanente. Resumen anual de retenciones e ingresos a cuenta y la Orden Foral del 
diputado foral de Hacienda y Finanzas 2942/2009, de 18 de noviembre, por la que se aprueba el modelo 345 de 
declaración anual de Entidades de Previsión Social Voluntaria, Planes de Pensiones, sistemas alternativos, 
Mutualidades de Previsión Social, Planes de Previsión Asegurados, Planes Individuales de Ahorro Sistemático, Planes 
de Previsión Social Empresarial y Seguros de Dependencia. 

BOB núm. 9, de 12 de enero 

Orden Foral 47/2024, de 31 de enero, de la diputada foral de Hacienda y Finanzas, por la que se modifica la Orden 
Foral 1330/2000, de 27 de abril, por la que se aprueban los modelos 123, 124, 126 y 128, en pesetas y en euros, de 
declaración-liquidación de retenciones e ingresos a cuenta del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas, del 
Impuesto sobre Sociedades y del Impuesto sobre la Renta de No Residentes, correspondiente a establecimientos 
permanentes, en relación con las rentas o rendimientos del capital mobiliario y la Orden Foral del diputado foral de 
Hacienda y Finanzas 1564/2015, de 29 de julio, por la que se aprueba el modelo de autoliquidación 216 del Impuesto 
sobre la Renta de No Residentes, que debe utilizarse para declarar las rentas obtenidas sin mediación de 
establecimiento permanente, así como su presentación telemática. 

BOB núm. 24, de 2 de febrero 

Orden Foral 117/2024, de 19 de marzo, de la diputada foral de Hacienda y Finanzas, por la que se aprueba el modelo 
040 «Declaración censal de alta, modificación y baja en el registro de otros operadores de plataforma obligados a 
comunicar información» y el modelo 238 «Declaración informativa para la comunicación de información por parte de 
operadores de plataformas» y se establecen las condiciones y el procedimiento para su presentación. 

BOB núm. 61, de 26 de marzo 

Decreto Foral Normativo 3/2024, de 2 de mayo, por el que se regula el régimen fiscal aplicable a las finales de la 
«UEFA Champions League Femenina 2024» y de la «UEFA Europa League 2025». 

BOB núm. 86, de 6 de mayo 

Acuerdo adoptado en el Pleno de 22 de mayo de 2024 por el que se convalida el DECRETO FORAL NORMATIVO 
3/2024, de 2 de mayo, por el que se regula el Régimen fiscal aplicable a las finales de la «UEFA Champions League 
Femenina 2024» y de la «UEFA Europa League 2025». 

BOB núm. 104, de 30 de mayo 

Orden Foral 196/2024, de 5 de junio, de la diputada foral de Hacienda y Finanzas, por la que se aprueban los modelos 
200 y 220 de autoliquidación del Impuesto sobre Sociedades y del Impuesto sobre la Renta de No Residentes con 
establecimiento permanente y entidades en régimen de atribución de rentas constituidas en el extranjero con 
presencia en el Territorio Histórico de Bizkaia y se regula el procedimiento para su presentación telemática, para los 
ejercicios iniciados a partir del 1 de enero de 2023. 

BOB núm. 114, de 13 de junio 

https://www.bizkaia.eus/lehendakaritza/Bao_bob/2024/01/12/I-49_cas.pdf?hash=39d96b727bcbc47438bb1d2f81f10d49
https://www.bizkaia.eus/lehendakaritza/Bao_bob/2024/02/02/I-172_cas.pdf?hash=546dcc0aa3d7db688c2f3c3899c4c96c
https://www.bizkaia.eus/lehendakaritza/Bao_bob/2024/03/26/I-354_cas.pdf?hash=7093ecfc594f62fd13c7f36e3f9f5efd
https://www.bizkaia.eus/lehendakaritza/Bao_bob/2024/05/30/I-582_cas.pdf?hash=d1acee2a28b2d39e1de3ef0dcbc3566e
https://www.bizkaia.eus/lehendakaritza/Bao_bob/2024/06/13/I-612_cas.pdf?hash=ac067ad36bd63a7ea89378789bdcb2bf


74 

 

Impuesto sobre la Renta de no Residentes 

Orden Foral 694/2023, de 18 de diciembre, de la diputada foral de Hacienda y Finanzas, por la que se modifican: la 
Orden Foral 230/2021, de 3 de febrero, del diputado foral de Hacienda y Finanzas, por la que se aprueba el modelo 
430 de autoliquidación del Impuesto sobre Primas de Seguros; la Orden Foral del diputado foral de Hacienda y 
Finanzas 2136/2016, de 5 de diciembre, por la que se aprueba el modelo 188 de resumen anual de retenciones e 
ingresos a cuenta del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas, del Impuesto sobre Sociedades y del Impuesto 
sobre la Renta de no Residentes, correspondiente a establecimientos permanentes, en relación con las rentas o 
rendimientos del capital mobiliario procedentes de operaciones de capitalización y de contratos de seguro de vida o 
invalidez; la Orden Foral del diputado foral de Hacienda y Finanzas 2997/2007, de 30 de noviembre, por la que se 
aprueban los modelos 187, 188, 193 normal y simplificado, 194, 196 y 198; y la Orden Foral del diputado foral de 
Hacienda y Finanzas 2282/2016, de 23 de diciembre, por la que se aprueba el modelo 198 de declaración anual de 
operaciones con activos financieros y otros valores mobiliarios. 

BOB núm. 3, de 4 de enero 

Orden Foral 703/2023, de 20 de diciembre, de la diputada foral de Hacienda y Finanzas por la que se modifican la 
Orden Foral del diputado foral de Hacienda y Finanzas 2211/2016, de 15 de diciembre, por la que se aprueba el 
modelo 193 de resumen anual de retenciones e ingresos a cuenta sobre determinados rendimientos del capital 
mobiliario del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas y sobre determinadas rentas del Impuesto sobre 
Sociedades y del Impuesto sobre la Renta de no Residentes, correspondiente a establecimientos permanentes, 
normal y simplificado, la Orden Foral del diputado foral de Hacienda y Finanzas 2156/2016, de 7 de diciembre, por la 
que se aprueba el modelo de declaración 296 Impuesto sobre la Renta de no Residentes. No residentes sin 
establecimiento permanente. Resumen anual de retenciones e ingresos a cuenta y la Orden Foral del diputado foral 
de Hacienda y Finanzas 2942/2009, de 18 de noviembre, por la que se aprueba el modelo 345 de declaración anual 
de Entidades de Previsión Social Voluntaria, Planes de Pensiones, sistemas alternativos, Mutualidades de Previsión 
Social, Planes de Previsión Asegurados, Planes Individuales de Ahorro Sistemático, Planes de Previsión Social 
Empresarial y Seguros de Dependencia. 

BOB núm. 4, de 5 de enero 

Corrección de errores de la Orden Foral 703/2023, de 20 de diciembre, de la diputada foral de Hacienda y Finanzas, 
por la que se modifican la Orden Foral del diputado foral de Hacienda y Finanzas 2211/2016, de 15 de diciembre, por 
la que se aprueba el modelo 193 de resumen anual de retenciones e ingresos a cuenta sobre determinados 
rendimientos del capital mobiliario del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas y sobre determinadas rentas 
del Impuesto sobre Sociedades y del Impuesto sobre la Renta de no Residentes, correspondiente a establecimientos 
permanentes, normal y simplificado, la Orden Foral del diputado foral de Hacienda y Finanzas 2156/2016, de 7 de 
diciembre, por la que se aprueba el modelo de declaración 296 Impuesto sobre la Renta de no Residentes. No 
residentes sin establecimiento permanente. Resumen anual de retenciones e ingresos a cuenta y la Orden Foral del 
diputado foral de Hacienda y Finanzas 2942/2009, de 18 de noviembre, por la que se aprueba el modelo 345 de 
declaración anual de Entidades de Previsión Social Voluntaria, Planes de Pensiones, sistemas alternativos, 
Mutualidades de Previsión Social, Planes de Previsión Asegurados, Planes Individuales de Ahorro Sistemático, Planes 
de Previsión Social Empresarial y Seguros de Dependencia. 

BOB núm. 9, de 12 de enero 

  

https://www.bizkaia.eus/lehendakaritza/Bao_bob/2024/01/04/I-1546_cas.pdf?hash=6a7416de356bf582f60dfc649414cfbb
https://www.bizkaia.eus/lehendakaritza/Bao_bob/2024/01/05/I-1562_cas.pdf?hash=b5463570b28ff8da3c5c752b0204b127
https://www.bizkaia.eus/lehendakaritza/Bao_bob/2024/01/12/I-49_cas.pdf?hash=39d96b727bcbc47438bb1d2f81f10d49
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Orden Foral 47/2024, de 31 de enero, de la diputada foral de Hacienda y Finanzas, por la que se modifica la Orden 
Foral 1330/2000, de 27 de abril, por la que se aprueban los modelos 123, 124, 126 y 128, en pesetas y en euros, de 
declaración-liquidación de retenciones e ingresos a cuenta del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas, del 
Impuesto sobre Sociedades y del Impuesto sobre la Renta de No Residentes, correspondiente a establecimientos 
permanentes, en relación con las rentas o rendimientos del capital mobiliario y la Orden Foral del diputado foral de 
Hacienda y Finanzas 1564/2015, de 29 de julio, por la que se aprueba el modelo de autoliquidación 216 del Impuesto 
sobre la Renta de No Residentes, que debe utilizarse para declarar las rentas obtenidas sin mediación de 
establecimiento permanente, así como su presentación telemática. 

BOB núm. 24, de 2 de febrero 

Orden Foral 40/2024, de 26 de enero, de la diputada foral de Hacienda y Finanzas, por la que se modifica la Orden 
Foral 1561/2015, de 29 de julio, por la que se aprueba el modelo de declaración 210 del Impuesto sobre la Renta de 
No Residentes, que debe utilizarse para declarar las rentas obtenidas sin mediación de establecimiento permanente. 

BOB núm. 26, de 6 de febrero 

Decreto Foral Normativo 3/2024, de 2 de mayo, por el que se regula el régimen fiscal aplicable a las finales de la 
«UEFA Champions League Femenina 2024» y de la «UEFA Europa League 2025». 

BOB núm. 86, de 6 de mayo 

Acuerdo adoptado en el Pleno de 22 de mayo de 2024 por el que se convalida el DECRETO FORAL NORMATIVO 
3/2024, de 2 de mayo, por el que se regula el Régimen fiscal aplicable a las finales de la «UEFA Champions League 
Femenina 2024» y de la «UEFA Europa League 2025». 

BOB núm. 104, de 30 de mayo 

Orden Foral 196/2024, de 5 de junio, de la diputada foral de Hacienda y Finanzas, por la que se aprueban los modelos 
200 y 220 de autoliquidación del Impuesto sobre Sociedades y del Impuesto sobre la Renta de No Residentes con 
establecimiento permanente y entidades en régimen de atribución de rentas constituidas en el extranjero con 
presencia en el Territorio Histórico de Bizkaia y se regula el procedimiento para su presentación telemática, para los 
ejercicios iniciados a partir del 1 de enero de 2023. 

BOB núm. 114, de 13 de junio 

Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones 

Orden Foral 3/2024, de 11 de enero, de la diputada foral de Hacienda y Finanzas, por la que se aprueban los precios 
medios de venta aplicables en la gestión del Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos 
Documentados, Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones e Impuesto Especial sobre determinados Medios de 
Transporte. 

BOB núm. 25, de 5 de febrero 

Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados 

Orden Foral 3/2024, de 11 de enero, de la diputada foral de Hacienda y Finanzas, por la que se aprueban los precios 
medios de venta aplicables en la gestión del Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos 
Documentados, Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones e Impuesto Especial sobre determinados Medios de 
Transporte. 

BOB núm. 25, de 5 de febrero 

https://www.bizkaia.eus/lehendakaritza/Bao_bob/2024/02/02/I-172_cas.pdf?hash=546dcc0aa3d7db688c2f3c3899c4c96c
https://www.bizkaia.eus/lehendakaritza/Bao_bob/2024/02/06/I-159_cas.pdf?hash=f6a973e8ed9ed5a91f69601461f44ebe
https://www.bizkaia.eus/lehendakaritza/Bao_bob/2024/05/30/I-582_cas.pdf?hash=d1acee2a28b2d39e1de3ef0dcbc3566e
https://www.bizkaia.eus/lehendakaritza/Bao_bob/2024/06/13/I-612_cas.pdf?hash=ac067ad36bd63a7ea89378789bdcb2bf
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Impuesto sobre el Valor Añadido 

Orden Foral 4/2024, de 11 de enero, de la diputada foral de Hacienda y Finanzas, por la que se aprueban los índices 
y módulos del régimen especial simplificado del Impuesto sobre el Valor Añadido para el año 2024. 

BOB núm. 15, de 22 de enero 

Decreto Foral Normativo 1/2024, de 7 de marzo, por el que se adaptan determinadas medidas en el Impuesto sobre 
el Valor Añadido, en el Impuesto Especial sobre la Electricidad y en el Impuesto sobre el Valor de la Producción de la 
Energía Eléctrica, para responder a las consecuencias económicas y sociales derivadas de los conflictos en Ucrania 
y Oriente Próximo. 

BOB núm. 54, de 15 de marzo 

Orden Foral 118/2024, de 19 de marzo, de la diputada foral de Hacienda y Finanzas, por la que se aprueba el modelo 
379 de «Declaración informativa sobre pagos transfronterizos», y se establecen las condiciones y el procedimiento 
para su presentación. 

BOB núm. 61, de 26 de marzo 

Acuerdo adoptado en el Pleno de 17 de abril de 2024, por el que se ratifica el Decreto Foral Normativo 1/2024, de 7 
de marzo, por el que se adaptan determinadas medidas en el Impuesto sobre el Valor Añadido, en el Impuesto 
Especial sobre la electricidad y en el Impuesto sobre el valor de la producción de la energía eléctrica, para responder 
a las consecuencias económicas y sociales derivadas de los conflictos en Ucrania y Oriente Próximo. 

BOB núm. 89, de 9 de mayo 

Impuestos Especiales 

Orden Foral 3/2024, de 11 de enero, de la diputada foral de Hacienda y Finanzas, por la que se aprueban los precios 
medios de venta aplicables en la gestión del Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos 
Documentados, Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones e Impuesto Especial sobre determinados Medios de 
Transporte. 

BOB núm. 25, de 5 de febrero 

Decreto Foral Normativo 1/2024, de 7 de marzo, por el que se adaptan determinadas medidas en el Impuesto sobre 
el Valor Añadido, en el Impuesto Especial sobre la Electricidad y en el Impuesto sobre el Valor de la Producción de la 
Energía Eléctrica, para responder a las consecuencias económicas y sociales derivadas de los conflictos en Ucrania 
y Oriente Próximo. 

BOB núm. 54, de 15 de marzo 

Acuerdo adoptado en el Pleno de 17 de abril de 2024, por el que se ratifica el Decreto Foral Normativo 1/2024, de 7 
de marzo, por el que se adaptan determinadas medidas en el Impuesto sobre el Valor Añadido, en el Impuesto 
Especial sobre la electricidad y en el Impuesto sobre el valor de la producción de la energía eléctrica, para responder 
a las consecuencias económicas y sociales derivadas de los conflictos en Ucrania y Oriente Próximo. 

BOB núm. 89, de 9 de mayo 

Orden Foral 178/2024, de 8 de mayo, de la diputada foral de Hacienda y Finanzas, por la que se aprueban las normas 
de desarrollo de las marcas fiscales previstas para todas las labores del tabaco. 

BOB núm. 95, de 17 de mayo 

https://www.bizkaia.eus/lehendakaritza/Bao_bob/2024/01/22/I-63_cas.pdf?hash=8eb461d54263bdec6d041812bcf17fc7
https://www.bizkaia.eus/lehendakaritza/Bao_bob/2024/03/15/I-313_cas.pdf?hash=9f2e0334a6b847efc9d3df010a360454
https://www.bizkaia.eus/lehendakaritza/Bao_bob/2024/03/26/I-356_cas.pdf?hash=a899c2ddcb9a4af8dadbd944282ede52
https://www.bizkaia.eus/lehendakaritza/Bao_bob/2024/05/09/I-482_cas.pdf?hash=4a95d83f60f5e297fc01b4747818c798
https://www.bizkaia.eus/lehendakaritza/Bao_bob/2024/03/15/I-313_cas.pdf?hash=9f2e0334a6b847efc9d3df010a360454
https://www.bizkaia.eus/lehendakaritza/Bao_bob/2024/05/09/I-482_cas.pdf?hash=4a95d83f60f5e297fc01b4747818c798
https://www.bizkaia.eus/lehendakaritza/Bao_bob/2024/05/17/I-520_cas.pdf?hash=83eaf545616511bc7269e7e432bdc0e7
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Impuesto sobre el Valor de la Producción de Energía Eléctrica 

Decreto Foral Normativo 1/2024, de 7 de marzo, por el que se adaptan determinadas medidas en el Impuesto sobre 
el Valor Añadido, en el Impuesto Especial sobre la Electricidad y en el Impuesto sobre el Valor de la Producción de la 
Energía Eléctrica, para responder a las consecuencias económicas y sociales derivadas de los conflictos en Ucrania 
y Oriente Próximo. 

BOB núm. 54, de 15 de marzo 

Acuerdo adoptado en el Pleno de 17 de abril de 2024, por el que se ratifica el Decreto Foral Normativo 1/2024, de 7 
de marzo, por el que se adaptan determinadas medidas en el Impuesto sobre el Valor Añadido, en el Impuesto 
Especial sobre la electricidad y en el Impuesto sobre el valor de la producción de la energía eléctrica, para responder 
a las consecuencias económicas y sociales derivadas de los conflictos en Ucrania y Oriente Próximo. 

BOB núm. 89, de 9 de mayo 

Impuesto sobre las primas de seguro 

Orden Foral 694/2023, de 18 de diciembre, de la diputada foral de Hacienda y Finanzas, por la que se modifican: la 
Orden Foral 230/2021, de 3 de febrero, del diputado foral de Hacienda y Finanzas, por la que se aprueba el modelo 
430 de autoliquidación del Impuesto sobre Primas de Seguros; la Orden Foral del diputado foral de Hacienda y 
Finanzas 2136/2016, de 5 de diciembre, por la que se aprueba el modelo 188 de resumen anual de retenciones e 
ingresos a cuenta del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas, del Impuesto sobre Sociedades y del Impuesto 
sobre la Renta de no Residentes, correspondiente a establecimientos permanentes, en relación con las rentas o 
rendimientos del capital mobiliario procedentes de operaciones de capitalización y de contratos de seguro de vida o 
invalidez; la Orden Foral del diputado foral de Hacienda y Finanzas 2997/2007, de 30 de noviembre, por la que se 
aprueban los modelos 187, 188, 193 normal y simplificado, 194, 196 y 198; y la Orden Foral del diputado foral de 
Hacienda y Finanzas 2282/2016, de 23 de diciembre, por la que se aprueba el modelo 198 de declaración anual de 
operaciones con activos financieros y otros valores mobiliarios. 

BOB núm. 3, de 4 de enero 

Impuesto sobre el Incremento del Valor de los Terrenos de Naturaleza Urbana 

Decreto Foral Normativo 2/2024, de 14 de marzo, por el que se modifica el Impuesto sobre el Incremento del Valor de 
los Terrenos de Naturaleza Urbana. 

BOB núm. 55, de 18 de marzo 

Acuerdo adoptado en el Pleno de 17 de abril de 2024, por el que se convalida el Decreto Foral Normativo 2/2024, de 
14 de marzo, por el que se modifica el Impuesto sobre el Incremento del Valor de los Terrenos de Naturaleza Urbana. 

BOB núm. 89, de 9 de mayo 

  

https://www.bizkaia.eus/lehendakaritza/Bao_bob/2024/03/15/I-313_cas.pdf?hash=9f2e0334a6b847efc9d3df010a360454
https://www.bizkaia.eus/lehendakaritza/Bao_bob/2024/05/09/I-482_cas.pdf?hash=4a95d83f60f5e297fc01b4747818c798
https://www.bizkaia.eus/lehendakaritza/Bao_bob/2024/01/04/I-1546_cas.pdf?hash=6a7416de356bf582f60dfc649414cfbb
https://www.bizkaia.eus/lehendakaritza/Bao_bob/2024/03/18/I-317_cas.pdf?hash=b2b1d005561c17a4025fe375c2c46a4b
https://www.bizkaia.eus/lehendakaritza/Bao_bob/2024/05/09/I-483_cas.pdf?hash=e1c55f63027ad9075c7cddf6ea84d51d
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COMUNIDAD FORAL DE NAVARRA 
(NORMAS PUBLICADAS EN EL BOLETÍN OFICIAL DE NAVARRA) 

Normas generales  

Orden Foral 87/2023, de 27 de diciembre, del consejero de Economía y Hacienda, por la que se aprueba el modelo 
030 "Comunicación de cambio de domicilio o de variación de datos personales". 

BON núm. 8, de 11 de enero 

Corrección de errores de la Ley Foral 22/2023, de 26 de diciembre, de modificación de diversos impuestos y otras 
medidas tributarias. 

BON núm. 14, de 18 de enero 

Orden Foral 9/2024, de 26 de enero, del consejero de Economía y Hacienda por la que se modifica la Orden Foral 
156/2016, de 16 de diciembre, del consejero de Hacienda y Política Financiera, por la que se aprueba el modelo 198 
de "Declaración anual de operaciones con activos financieros y otros valores mobiliarios". 

BON núm. 32, de 13 de febrero 

Orden Foral 15/2024, de 7 de febrero del consejero de Economía y Hacienda por la que se modifican la Orden Foral 
27/2009, de 27 de febrero, del consejero de Economía y Hacienda que aprueba el modelo 189 "Declaración informativa 
anual acerca de valores, seguros y rentas", y la Orden Foral 80/2013, de 1 de marzo, de la consejera de Economía, 
Hacienda, Industria y Empleo que aprueba el modelo 720 "Declaración informativa de bienes y derechos situados en 
el extranjero". 

BON núm. 41, de 26 de febrero 

Orden Foral 19/2024, de 12 de febrero, del consejero de Economía y Hacienda, por la que se modifica la Orden Foral 
29/2023, de 14 de junio, del consejero de Economía y Hacienda, por la que se desarrolla la obligación de informar 
sobre las monedas virtuales situadas en el extranjero y se aprueba el modelo 721 "Declaración informativa sobre 
monedas virtuales situadas en el extranjero" y la Orden Foral 30/2023, del consejero de Economía y Hacienda, por la 
que se desarrollan las obligaciones de informar sobre saldos y operaciones con monedas virtuales, y se aprueban los 
modelos 172 "Declaración informativa sobre saldos en monedas virtuales" y 173 "Declaración informativa sobre 
operaciones con monedas virtuales". 

BON núm. 42, de 27 de febrero 

Ley Foral 2/2024, de 13 de marzo, de Presupuestos Generales de Navarra para el año 2024. 

BON núm. 55, de 14 de marzo 

Orden Foral 33/2024, de 15 de marzo, del consejero de Economía y Hacienda, por la que se modifica la Orden Foral 
145/2022, de 30 de diciembre, de la consejera de Economía y Hacienda, por la que se regula el procedimiento y las 
condiciones para el pago de deudas mediante transferencia. 

BON núm. 64, de 26 de marzo 

  

http://www.navarra.es/home_es/Actualidad/BON/
https://bon.navarra.es/es/anuncio/-/texto/2024/8/1
https://bon.navarra.es/es/anuncio/-/texto/2024/14/0
https://bon.navarra.es/es/anuncio/-/texto/2024/32/2
https://bon.navarra.es/es/anuncio/-/texto/2024/41/3
https://bon.navarra.es/es/anuncio/-/texto/2024/42/0
https://bon.navarra.es/es/anuncio/-/texto/2024/55/0
https://bon.navarra.es/es/anuncio/-/texto/2024/64/1
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Orden Foral 61/2024, de 23 de mayo, del consejero de Economía y Hacienda, por la que se modifica la Orden Foral 
71/2021, de 12 de mayo, de la Consejera de Economía y Hacienda, por la que se aprueba el modelo 234 de 
"Declaración de información de determinado mecanismos de planificación fiscal", el modelo 235 de "Declaración de 
información de actualización de determinados mecanismos transfronterizos comercializables" y el modelo 236 de 
"Declaración de información de la utilización de determinados mecanismos transfronterizos de planificación". 

BON núm. 127, de 20 de junio 

Modelos de declaración 

Orden Foral 87/2023, de 27 de diciembre, del consejero de Economía y Hacienda, por la que se aprueba el modelo 
030 "Comunicación de cambio de domicilio o de variación de datos personales". 

BON núm. 8, de 11 de enero 

Orden Foral 84/2023, de 11 de diciembre, del consejero de Economía y Hacienda, por la que se aprueba el modelo 
430 "Impuesto sobre las Primas de Seguros. Autoliquidación". 

BON núm. 14, de 18 de enero 

Orden Foral 4/2024, de 19 de enero, del consejero de Economía y Hacienda, por la que se modifican la Orden Foral 
124/2022, de 15 de diciembre, de la consejera de Economía y Hacienda, por la que se aprueba el modelo 346 
"Subvenciones, indemnizaciones o ayudas derivadas del ejercicio de actividades agrícolas, ganaderas o forestales. 
Declaración informativa anual", y la Orden Foral 8/2013, de 18 de enero, de la consejera de Economía, Hacienda, 
Industria y Empleo, por la que se aprueba un nuevo modelo 182 de "Declaración informativa de donaciones y 
aportaciones recibidas y disposiciones realizadas". 

BON núm. 22, de 30 de enero 

Orden Foral 7/2024, de 26 de enero, del consejero de Economía y Hacienda, por la que se modifica el modelo 345 
"Declaración informativa. Planes, Fondos de Pensiones y Sistemas Alternativos. Mutualidades de Previsión Social, 
Planes de Previsión Asegurados, Planes Individuales de Ahorro Sistemático, Planes de Previsión Social Empresarial 
y Seguros de Dependencia. Declaración anual partícipes, aportaciones y contribuciones.” 

BON núm. 25, de 2 de febrero 

Orden Foral 5/2024, de 26 de enero, del consejero de Economía y Hacienda, por la que se modifica la Orden Foral 
3/2018, de 8 de enero, por la que se aprueba el modelo 190, "Resumen anual de retenciones e ingresos a cuenta del 
impuesto sobre la renta de las personas físicas sobre rendimientos del trabajo de actividades empresariales y 
profesionales, premios y determinadas imputaciones de renta", y la Orden Foral 189/2015, de 29 de junio, de la 
consejera de Economía, Hacienda, Industria y Empleo, por la que se aprueba el modelo 270, "Resumen anual de 
retenciones e ingresos a cuenta. Gravamen especial sobre los premios de determinadas loterías y apuestas." 

BON núm. 32, de 13 de febrero 

Orden Foral 6/2024, de 26 de enero, del consejero de Economía y Hacienda, por la que se modifica la Orden Foral 
223/2011, de 27 de diciembre, del consejero de Economía y Hacienda, por la que se aprueba el modelo 193 de 
"Resumen anual de retenciones e ingresos a cuenta sobre determinados rendimientos del capital mobiliario del 
impuesto sobre la renta de las personas físicas y sobre determinadas rentas del impuesto sobre sociedades y del 
impuesto sobre la renta de no residentes, correspondiente a establecimientos permanentes" y por la que se modifican 
los diseños físicos y lógicos del modelo 196, aprobado por Orden Foral 208/2008, de 24 de noviembre. 

BON núm. 32, de 13 de febrero 
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Orden Foral 9/2024, de 26 de enero, del consejero de Economía y Hacienda por la que se modifica la Orden Foral 
156/2016, de 16 de diciembre, del consejero de Hacienda y Política Financiera, por la que se aprueba el modelo 198 
de "Declaración anual de operaciones con activos financieros y otros valores mobiliarios". 

BON núm. 32, de 13 de febrero 

Orden Foral 14/2024, de 7 de febrero, del consejero de Economía y Hacienda, por la que se modifica la Orden Foral 
231/2013, de 18 de junio, de la consejera de Economía, Hacienda, Industria y Empleo, por la que se aprueban los 
modelos 210 y 211 del impuesto sobre la renta de no residentes, que deben utilizarse para declarar las rentas 
obtenidas sin mediación de establecimiento permanente y la retención practicada en la adquisición de bienes 
inmuebles a no residentes sin establecimiento permanente y se establecen las condiciones generales y el 
procedimiento para su presentación. 

BON núm. 41, de 26 de febrero 

Orden Foral 15/2024, de 7 de febrero del consejero de Economía y Hacienda por la que se modifican la Orden Foral 
27/2009, de 27 de febrero, del consejero de Economía y Hacienda que aprueba el modelo 189 "Declaración informativa 
anual acerca de valores, seguros y rentas", y la Orden Foral 80/2013, de 1 de marzo, de la consejera de Economía, 
Hacienda, Industria y Empleo que aprueba el modelo 720 "Declaración informativa de bienes y derechos situados en 
el extranjero". 

BON núm. 41, de 26 de febrero 

Orden Foral 16/2024, de 8 de febrero, del consejero de Economía y Hacienda por la se modifica la Orden Foral 
183/2009, de 10 de noviembre, del consejero de Economía y Hacienda, por la que se aprueba el modelo 296 "Impuesto 
sobre la Renta de no Residentes. No residentes sin establecimiento permanente. Declaración anual de retenciones e 
ingresos a cuenta". 

BON núm. 41, de 26 de febrero 

Orden Foral 19/2024, de 12 de febrero, del consejero de Economía y Hacienda, por la que se modifica la Orden Foral 
29/2023, de 14 de junio, del consejero de Economía y Hacienda, por la que se desarrolla la obligación de informar 
sobre las monedas virtuales situadas en el extranjero y se aprueba el modelo 721 "Declaración informativa sobre 
monedas virtuales situadas en el extranjero" y la Orden Foral 30/2023, del consejero de Economía y Hacienda, por la 
que se desarrollan las obligaciones de informar sobre saldos y operaciones con monedas virtuales, y se aprueban los 
modelos 172 "Declaración informativa sobre saldos en monedas virtuales" y 173 "Declaración informativa sobre 
operaciones con monedas virtuales". 

BON núm. 42, de 27 de febrero 

Orden Foral 21/2024, de 12 de febrero, del consejero de Economía y Hacienda, por la que se modifica la Orden Foral 
157/2017, de 19 de diciembre, del consejero de Hacienda y Política Financiera, por la que se aprueba el modelo 180 
de "Resumen anual de retenciones e ingresos a cuenta sobre determinadas rentas o rendimientos procedentes del 
arrendamiento o subarrendamiento de bienes inmuebles, de los Impuestos sobre la Renta de las Personas Físicas, 
sobre Sociedades y sobre la Renta de no Residentes, correspondiente a establecimientos permanentes". 

BON núm. 42, de 27 de febrero 
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Orden Foral 22/2024, de 12 de febrero, del consejero de Economía y Hacienda, por la que se modifica la Orden Foral 
146/2021, de 17 de diciembre, de la consejera de Economía y Hacienda por la que se aprueba el modelo 194 de 
"Resumen anual de retenciones e ingresos a cuenta de los rendimientos del capital mobiliario y rentas derivados de 
la transmisión, amortización, reembolso, canje o conversión de cualquier clase de activos representativos de la 
captación y utilización de capitales ajenos, e informativo anual de reembolsos y transmisiones de aportaciones a 
cooperativas". 

BON núm. 42, de 27 de febrero 

Orden Foral 23/2024, de 12 de febrero, del consejero de Economía y Hacienda, por la que se modifica la Orden Foral 
2/2018, de 8 de enero, por la que se aprueba el modelo 188, del resumen anual de retenciones e ingresos a cuenta 
del impuesto sobre la renta de las personas físicas, del impuesto sobre sociedades y del impuesto sobre la renta de 
no residentes correspondiente a establecimientos permanentes, en relación con las rentas o rendimientos del capital 
mobiliario procedentes de operaciones de capitalización y de contratos de seguro de vida o invalidez. 

BON núm. 42, de 27 de febrero 

Orden Foral 24/2024, de 12 de febrero, del consejero de Economía y Hacienda, por la que se modifica la Orden Foral 
208/2008, de 24 de noviembre, del consejero de Economía y Hacienda, por la que se aprueba el modelo 196, del 
Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas, Impuesto sobre Sociedades e Impuesto sobre la Renta de no 
Residentes (establecimientos permanentes). Retenciones e ingresos a cuenta sobre rendimientos del capital 
mobiliario y rentas obtenidos por la contraprestación derivada de cuentas en toda clase de instituciones financieras. 

BON núm. 44, de 29 de febrero 

Orden Foral 28/2024, de 29 de febrero, del consejero de Economía y Hacienda por la que se modifica la Orden Foral 
13/2020, de 4 de febrero, de la consejera de Economía y Hacienda, por la que se aprueban las normas de desarrollo 
de lo dispuesto en el artículo 26 del Reglamento de los Impuestos Especiales, aprobado por Real Decreto 1165/1995, 
de 7 de julio, sobre marcas fiscales para bebidas derivadas. 

BON núm. 52, de 12 de marzo 

Orden Foral 31/2024, de 13 de marzo, de consejero de Economía y Hacienda, por el que se modifica la Orden Foral 
88/2013, de 5 de marzo, de la consejera de Economía, Hacienda, Industria y Empleo, por la que se aprueba un nuevo 
modelo 216 para la declaración e ingreso de las retenciones e ingresos a cuenta del Impuesto sobre la Renta de No 
Residentes en relación con las rentas obtenidas sin mediación de establecimiento permanente. 

BON núm. 64, de 26 de marzo 

Orden Foral 36/2024, de 21 de marzo, del consejero de Economía y Hacienda, por la que se aprueban los modelos 
de autoliquidación del impuesto sobre la renta de las personas físicas y del impuesto sobre el patrimonio 
correspondientes al período impositivo 2023, y se dictan las normas para su presentación e ingreso. 

BON núm. 69, de 5 de abril 

Orden Foral 34/2024, de 15 de marzo, del consejero de Economía y Hacienda, por la que se aprueba el modelo 379 
"Declaración informativa sobre pagos transfronterizos". 

BON núm. 73, de 11 de abril 

Orden Foral 37/2024, de 21 de marzo, del consejero de Economía y Hacienda, por la que se aprueba el modelo 238 
"Declaración informativa para la comunicación de información por parte de operadores de plataformas". 

BON núm. 76, de 16 de abril 
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Orden Foral 44/2024, de 27 de marzo, del consejero de Economía y Hacienda, por la que se aprueba el modelo 220 
de autoliquidación del impuesto sobre sociedades para los grupos fiscales que tributen por el régimen de consolidación 
fiscal, para los periodos impositivos iniciados entre el 1 de enero y el 31 de diciembre de 2023, y se dictan las normas 
para la presentación de las declaraciones. 

BON núm. 85, de 25 de abril 

Orden Foral 58/2024, de 22 de mayo de 2024, del consejero de Economía y Hacienda, por la que se aprueba el 
modelo de carta de pago 531 para el ingreso del pago a cuenta en las solicitudes telemáticas de aplazamiento y 
fraccionamiento. 

BON núm. 116, de 6 de junio 

Orden Foral 61/2024, de 23 de mayo, del consejero de Economía y Hacienda, por la que se modifica la Orden Foral 
71/2021, de 12 de mayo, de la Consejera de Economía y Hacienda, por la que se aprueba el modelo 234 de 
"Declaración de información de determinado mecanismos de planificación fiscal", el modelo 235 de "Declaración de 
información de actualización de determinados mecanismos transfronterizos comercializables" y el modelo 236 de 
"Declaración de información de la utilización de determinados mecanismos transfronterizos de planificación". 

BON núm. 127, de 20 de junio 

Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas 

Corrección de errores de la Ley Foral 22/2023, de 26 de diciembre, de modificación de diversos impuestos y otras 
medidas tributarias. 

BON núm. 14, de 18 de enero 

Orden Foral 4/2024, de 19 de enero, del consejero de Economía y Hacienda, por la que se modifican la Orden Foral 
124/2022, de 15 de diciembre, de la consejera de Economía y Hacienda, por la que se aprueba el modelo 346 
"Subvenciones, indemnizaciones o ayudas derivadas del ejercicio de actividades agrícolas, ganaderas o forestales. 
Declaración informativa anual", y la Orden Foral 8/2013, de 18 de enero, de la consejera de Economía, Hacienda, 
Industria y Empleo, por la que se aprueba un nuevo modelo 182 de "Declaración informativa de donaciones y 
aportaciones recibidas y disposiciones realizadas". 

BON núm. 22, de 30 de enero 

Orden Foral 5/2024, de 26 de enero, del consejero de Economía y Hacienda, por la que se modifica la Orden Foral 
3/2018, de 8 de enero, por la que se aprueba el modelo 190, "Resumen anual de retenciones e ingresos a cuenta del 
impuesto sobre la renta de las personas físicas sobre rendimientos del trabajo de actividades empresariales y 
profesionales, premios y determinadas imputaciones de renta", y la Orden Foral 189/2015, de 29 de junio, de la 
consejera de Economía, Hacienda, Industria y Empleo, por la que se aprueba el modelo 270, "Resumen anual de 
retenciones e ingresos a cuenta. Gravamen especial sobre los premios de determinadas loterías y apuestas." 

BON núm. 32, de 13 de febrero 

Orden Foral 6/2024, de 26 de enero, del consejero de Economía y Hacienda, por la que se modifica la Orden Foral 
223/2011, de 27 de diciembre, del consejero de Economía y Hacienda, por la que se aprueba el modelo 193 de 
"Resumen anual de retenciones e ingresos a cuenta sobre determinados rendimientos del capital mobiliario del 
impuesto sobre la renta de las personas físicas y sobre determinadas rentas del impuesto sobre sociedades y del 
impuesto sobre la renta de no residentes, correspondiente a establecimientos permanentes" y por la que se modifican 
los diseños físicos y lógicos del modelo 196, aprobado por Orden Foral 208/2008, de 24 de noviembre. 

BON núm. 32, de 13 de febrero 
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Orden Foral 9/2024, de 26 de enero, del consejero de Economía y Hacienda por la que se modifica la Orden Foral 
156/2016, de 16 de diciembre, del consejero de Hacienda y Política Financiera, por la que se aprueba el modelo 198 
de "Declaración anual de operaciones con activos financieros y otros valores mobiliarios". 

BON núm. 32, de 13 de febrero 

Orden Foral 21/2024, de 12 de febrero, del consejero de Economía y Hacienda, por la que se modifica la Orden Foral 
157/2017, de 19 de diciembre, del consejero de Hacienda y Política Financiera, por la que se aprueba el modelo 180 
de "Resumen anual de retenciones e ingresos a cuenta sobre determinadas rentas o rendimientos procedentes del 
arrendamiento o subarrendamiento de bienes inmuebles, de los Impuestos sobre la Renta de las Personas Físicas, 
sobre Sociedades y sobre la Renta de no Residentes, correspondiente a establecimientos permanentes". 

BON núm. 42, de 27 de febrero 

Orden Foral 22/2024, de 12 de febrero, del consejero de Economía y Hacienda, por la que se modifica la Orden Foral 
146/2021, de 17 de diciembre, de la consejera de Economía y Hacienda por la que se aprueba el modelo 194 de 
"Resumen anual de retenciones e ingresos a cuenta de los rendimientos del capital mobiliario y rentas derivados de 
la transmisión, amortización, reembolso, canje o conversión de cualquier clase de activos representativos de la 
captación y utilización de capitales ajenos, e informativo anual de reembolsos y transmisiones de aportaciones a 
cooperativas". 

BON núm. 42, de 27 de febrero 

Orden Foral 23/2024, de 12 de febrero, del consejero de Economía y Hacienda, por la que se modifica la Orden Foral 
2/2018, de 8 de enero, por la que se aprueba el modelo 188, del resumen anual de retenciones e ingresos a cuenta 
del impuesto sobre la renta de las personas físicas, del impuesto sobre sociedades y del impuesto sobre la renta de 
no residentes correspondiente a establecimientos permanentes, en relación con las rentas o rendimientos del capital 
mobiliario procedentes de operaciones de capitalización y de contratos de seguro de vida o invalidez. 

BON núm. 42, de 27 de febrero 

Orden Foral 24/2024, de 12 de febrero, del consejero de Economía y Hacienda, por la que se modifica la Orden Foral 
208/2008, de 24 de noviembre, del consejero de Economía y Hacienda, por la que se aprueba el modelo 196, del 
Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas, Impuesto sobre Sociedades e Impuesto sobre la Renta de no 
Residentes (establecimientos permanentes). Retenciones e ingresos a cuenta sobre rendimientos del capital 
mobiliario y rentas obtenidos por la contraprestación derivada de cuentas en toda clase de instituciones financieras. 

BON núm. 44, de 29 de febrero 

Ley Foral 2/2024, de 13 de marzo, de Presupuestos Generales de Navarra para el año 2024. 

BON núm. 55, de 14 de marzo 

Orden Foral 36/2024, de 21 de marzo, del consejero de Economía y Hacienda, por la que se aprueban los modelos 
de autoliquidación del impuesto sobre la renta de las personas físicas y del impuesto sobre el patrimonio 
correspondientes al período impositivo 2023, y se dictan las normas para su presentación e ingreso. 

BON núm. 69, de 5 de abril 
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Impuesto de Sociedades 

Corrección de errores de la Ley Foral 22/2023, de 26 de diciembre, de modificación de diversos impuestos y otras 
medidas tributarias. 

BON núm. 14, de 18 de enero 

Orden Foral 6/2024, de 26 de enero, del consejero de Economía y Hacienda, por la que se modifica la Orden Foral 
223/2011, de 27 de diciembre, del consejero de Economía y Hacienda, por la que se aprueba el modelo 193 de 
"Resumen anual de retenciones e ingresos a cuenta sobre determinados rendimientos del capital mobiliario del 
impuesto sobre la renta de las personas físicas y sobre determinadas rentas del impuesto sobre sociedades y del 
impuesto sobre la renta de no residentes, correspondiente a establecimientos permanentes" y por la que se modifican 
los diseños físicos y lógicos del modelo 196, aprobado por Orden Foral 208/2008, de 24 de noviembre. 

BON núm. 32, de 13 de febrero 

Orden Foral 5/2024, de 26 de enero, del consejero de Economía y Hacienda, por la que se modifica la Orden Foral 
3/2018, de 8 de enero, por la que se aprueba el modelo 190, "Resumen anual de retenciones e ingresos a cuenta del 
impuesto sobre la renta de las personas físicas sobre rendimientos del trabajo de actividades empresariales y 
profesionales, premios y determinadas imputaciones de renta", y la Orden Foral 189/2015, de 29 de junio, de la 
consejera de Economía, Hacienda, Industria y Empleo, por la que se aprueba el modelo 270, "Resumen anual de 
retenciones e ingresos a cuenta. Gravamen especial sobre los premios de determinadas loterías y apuestas." 

BON núm. 32, de 13 de febrero 

Orden Foral 21/2024, de 12 de febrero, del consejero de Economía y Hacienda, por la que se modifica la Orden Foral 
157/2017, de 19 de diciembre, del consejero de Hacienda y Política Financiera, por la que se aprueba el modelo 180 
de "Resumen anual de retenciones e ingresos a cuenta sobre determinadas rentas o rendimientos procedentes del 
arrendamiento o subarrendamiento de bienes inmuebles, de los Impuestos sobre la Renta de las Personas Físicas, 
sobre Sociedades y sobre la Renta de no Residentes, correspondiente a establecimientos permanentes". 

BON núm. 42, de 27 de febrero 

Orden Foral 24/2024, de 12 de febrero, del consejero de Economía y Hacienda, por la que se modifica la Orden Foral 
208/2008, de 24 de noviembre, del consejero de Economía y Hacienda, por la que se aprueba el modelo 196, del 
Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas, Impuesto sobre Sociedades e Impuesto sobre la Renta de no 
Residentes (establecimientos permanentes). Retenciones e ingresos a cuenta sobre rendimientos del capital 
mobiliario y rentas obtenidos por la contraprestación derivada de cuentas en toda clase de instituciones financieras. 

BON núm. 44, de 29 de febrero 

Orden Foral 44/2024, de 27 de marzo, del consejero de Economía y Hacienda, por la que se aprueba el modelo 220 
de autoliquidación del impuesto sobre sociedades para los grupos fiscales que tributen por el régimen de consolidación 
fiscal, para los periodos impositivos iniciados entre el 1 de enero y el 31 de diciembre de 2023, y se dictan las normas 
para la presentación de las declaraciones. 

BON núm. 85, de 25 de abril 
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Impuesto sobre la Renta de no Residentes 

Orden Foral 6/2024, de 26 de enero, del consejero de Economía y Hacienda, por la que se modifica la Orden Foral 
223/2011, de 27 de diciembre, del consejero de Economía y Hacienda, por la que se aprueba el modelo 193 de 
"Resumen anual de retenciones e ingresos a cuenta sobre determinados rendimientos del capital mobiliario del 
impuesto sobre la renta de las personas físicas y sobre determinadas rentas del impuesto sobre sociedades y del 
impuesto sobre la renta de no residentes, correspondiente a establecimientos permanentes" y por la que se modifican 
los diseños físicos y lógicos del modelo 196, aprobado por Orden Foral 208/2008, de 24 de noviembre. 

BON núm. 32, de 13 de febrero 

Orden Foral 16/2024, de 8 de febrero, del consejero de Economía y Hacienda por la se modifica la Orden Foral 
183/2009, de 10 de noviembre, del consejero de Economía y Hacienda, por la que se aprueba el modelo 296 "Impuesto 
sobre la Renta de no Residentes. No residentes sin establecimiento permanente. Declaración anual de retenciones e 
ingresos a cuenta". 

BON núm. 41, de 26 de febrero 

Orden Foral 21/2024, de 12 de febrero, del consejero de Economía y Hacienda, por la que se modifica la Orden Foral 
157/2017, de 19 de diciembre, del consejero de Hacienda y Política Financiera, por la que se aprueba el modelo 180 
de "Resumen anual de retenciones e ingresos a cuenta sobre determinadas rentas o rendimientos procedentes del 
arrendamiento o subarrendamiento de bienes inmuebles, de los Impuestos sobre la Renta de las Personas Físicas, 
sobre Sociedades y sobre la Renta de no Residentes, correspondiente a establecimientos permanentes". 

BON núm. 42, de 27 de febrero 

Orden Foral 23/2024, de 12 de febrero, del consejero de Economía y Hacienda, por la que se modifica la Orden Foral 
2/2018, de 8 de enero, por la que se aprueba el modelo 188, del resumen anual de retenciones e ingresos a cuenta 
del impuesto sobre la renta de las personas físicas, del impuesto sobre sociedades y del impuesto sobre la renta de 
no residentes correspondiente a establecimientos permanentes, en relación con las rentas o rendimientos del capital 
mobiliario procedentes de operaciones de capitalización y de contratos de seguro de vida o invalidez. 

BON núm. 42, de 27 de febrero 

Orden Foral 24/2024, de 12 de febrero, del consejero de Economía y Hacienda, por la que se modifica la Orden Foral 
208/2008, de 24 de noviembre, del consejero de Economía y Hacienda, por la que se aprueba el modelo 196, del 
Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas, Impuesto sobre Sociedades e Impuesto sobre la Renta de no 
Residentes (establecimientos permanentes). Retenciones e ingresos a cuenta sobre rendimientos del capital 
mobiliario y rentas obtenidos por la contraprestación derivada de cuentas en toda clase de instituciones financieras. 

BON núm. 44, de 29 de febrero 

Orden Foral 31/2024, de 13 de marzo, de consejero de Economía y Hacienda, por el que se modifica la Orden Foral 
88/2013, de 5 de marzo, de la consejera de Economía, Hacienda, Industria y Empleo, por la que se aprueba un nuevo 
modelo 216 para la declaración e ingreso de las retenciones e ingresos a cuenta del Impuesto sobre la Renta de No 
Residentes en relación con las rentas obtenidas sin mediación de establecimiento permanente. 

BON núm. 64, de 26 de marzo  

  

https://bon.navarra.es/es/anuncio/-/texto/2024/32/1
https://bon.navarra.es/es/anuncio/-/texto/2024/41/4
https://bon.navarra.es/es/anuncio/-/texto/2024/42/1
https://bon.navarra.es/es/anuncio/-/texto/2024/42/3
https://bon.navarra.es/es/anuncio/-/texto/2024/44/0
https://bon.navarra.es/es/anuncio/-/texto/2024/64/0
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Impuesto sobre el Patrimonio 

Corrección de errores de la Ley Foral 22/2023, de 26 de diciembre, de modificación de diversos impuestos y otras 
medidas tributarias. 

BON núm. 14, de 18 de enero 

Orden Foral 36/2024, de 21 de marzo, del consejero de Economía y Hacienda, por la que se aprueban los modelos 
de autoliquidación del impuesto sobre la renta de las personas físicas y del impuesto sobre el patrimonio 
correspondientes al período impositivo 2023, y se dictan las normas para su presentación e ingreso. 

BON núm. 69, de 5 de abril 

Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones 

Corrección de errores de la Ley Foral 22/2023, de 26 de diciembre, de modificación de diversos impuestos y otras 
medidas tributarias. 

BON núm. 14, de 18 de enero 

Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados 

Corrección de errores de la Ley Foral 22/2023, de 26 de diciembre, de modificación de diversos impuestos y otras 
medidas tributarias. 

BON núm. 14, de 18 de enero 

Impuesto sobre el Valor Añadido 

Orden Foral 87/2023, de 27 de diciembre, del consejero de Economía y Hacienda, por la que se aprueba el modelo 
030 "Comunicación de cambio de domicilio o de variación de datos personales". 

BON núm. 8, de 11 de enero 

Orden Foral 1/2024, de 12 de enero, del Consejero de Economía y Hacienda, por la que se desarrolla para el año 
2024 el régimen simplificado del Impuesto sobre el Valor Añadido. 

BON núm. 22, de 30 de enero 

Orden Foral 4/2024, de 19 de enero, del consejero de Economía y Hacienda, por la que se modifican la Orden Foral 
124/2022, de 15 de diciembre, de la consejera de Economía y Hacienda, por la que se aprueba el modelo 346 
"Subvenciones, indemnizaciones o ayudas derivadas del ejercicio de actividades agrícolas, ganaderas o forestales. 
Declaración informativa anual", y la Orden Foral 8/2013, de 18 de enero, de la consejera de Economía, Hacienda, 
Industria y Empleo, por la que se aprueba un nuevo modelo 182 de "Declaración informativa de donaciones y 
aportaciones recibidas y disposiciones realizadas". 

BON núm. 22, de 30 de enero 

  

https://bon.navarra.es/es/anuncio/-/texto/2024/14/0
https://bon.navarra.es/es/anuncio/-/texto/2024/69/1
https://bon.navarra.es/es/anuncio/-/texto/2024/14/0
https://bon.navarra.es/es/anuncio/-/texto/2024/14/0
https://bon.navarra.es/es/anuncio/-/texto/2024/8/1
https://bon.navarra.es/es/anuncio/-/texto/2024/22/0
https://bon.navarra.es/es/anuncio/-/texto/2024/22/1
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Decreto Foral Legislativo 1/2024, de 14 de febrero de 2024, de armonización tributaria, por el que se prorrogan 
determinadas medidas en relación con el Impuesto sobre el Valor Añadido y con el Impuesto sobre el Valor de la 
Producción de la Energía Eléctrica, y se modifica el Reglamento del Impuesto sobre el Valor Añadido, aprobado por 
el Decreto Foral 86/1993, de 8 de marzo. 

BON núm. 41, de 26 de febrero 

Orden Foral 34/2024, de 15 de marzo, del consejero de Economía y Hacienda, por la que se aprueba el modelo 379 
"Declaración informativa sobre pagos transfronterizos". 

BON núm. 73, de 11 de abril 

Impuestos Especiales 

Orden Foral 2/2024, de 19 de enero, del consejero de Economía y Hacienda, por la que se modifican la Orden Foral 
31/2023, de 25 de abril, de la consejera de Economía y Hacienda, por la que se crea el Registro de extractores de 
depósitos fiscales de productos incluidos en los ámbitos objetivos de los Impuestos sobre el Alcohol y Bebidas 
Derivadas o sobre Hidrocarburos; y la Orden Foral 8/2017, de 11 de agosto, del consejero de Hacienda y Política 
Financiera, por la que se regula el Registro de personas o entidades emprendedoras. 

BON núm. 29, de 8 de febrero 

Orden Foral 28/2024, de 29 de febrero, del consejero de Economía y Hacienda por la que se modifica la Orden Foral 
13/2020, de 4 de febrero, de la consejera de Economía y Hacienda, por la que se aprueban las normas de desarrollo 
de lo dispuesto en el artículo 26 del Reglamento de los Impuestos Especiales, aprobado por Real Decreto 1165/1995, 
de 7 de julio, sobre marcas fiscales para bebidas derivadas. 

BON núm. 52, de 12 de marzo 

Impuesto sobre el Valor de la Producción de Energía Eléctrica 

Decreto Foral Legislativo 1/2024, de 14 de febrero de 2024, de armonización tributaria, por el que se prorrogan 
determinadas medidas en relación con el Impuesto sobre el Valor Añadido y con el Impuesto sobre el Valor de la 
Producción de la Energía Eléctrica, y se modifica el Reglamento del Impuesto sobre el Valor Añadido, aprobado por 
el Decreto Foral 86/1993, de 8 de marzo. 

BON núm. 41, de 26 de febrero 

Impuesto sobre el depósito de residuos en vertederos, la incineración y coincineración de residuos 

Corrección de errores de la Ley Foral 22/2023, de 26 de diciembre, de modificación de diversos impuestos y otras 
medidas tributarias. 

BON núm. 14, de 18 de enero 

Orden Foral 3/2024, de 19 de enero, del consejero de Economía y Hacienda por la que se modifica la Orden Foral 
19/2023, de 16 de marzo, de la consejera de Economía y Hacienda, por la que se aprueba el modelo 366 "Impuesto 
sobre el depósito de residuos en vertederos, la incineración y la coincineración de residuos. Autoliquidación" y se 
regula la inscripción en el Registro territorial del impuesto. 

BON núm. 29, de 8 de febrero 

https://bon.navarra.es/es/anuncio/-/texto/2024/41/0
https://bon.navarra.es/es/anuncio/-/texto/2024/73/3
https://bon.navarra.es/es/anuncio/-/texto/2024/29/0
https://bon.navarra.es/es/anuncio/-/texto/2024/52/0
https://bon.navarra.es/es/anuncio/-/texto/2024/41/0
https://bon.navarra.es/es/anuncio/-/texto/2024/14/0
https://bon.navarra.es/es/anuncio/-/texto/2024/29/1
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Impuesto sobre las primas de seguro 

Orden Foral 84/2023, de 11 de diciembre, del consejero de Economía y Hacienda, por la que se aprueba el modelo 
430 "Impuesto sobre las Primas de Seguros. Autoliquidación". 

BON núm. 14, de 18 de enero 

Régimen Fiscal de las entidades sin fines lucrativos y de los incentivos fiscales al mecenazgo 

Corrección de errores de la Ley Foral 22/2023, de 26 de diciembre, de modificación de diversos impuestos y otras 
medidas tributarias. 

BON núm. 14, de 18 de enero 

Tasas 

Corrección de errores de la Ley Foral 22/2023, de 26 de diciembre, de modificación de diversos impuestos y otras 
medidas tributarias. 

BON núm. 14, de 18 de enero 

https://bon.navarra.es/es/anuncio/-/texto/2024/14/1
https://bon.navarra.es/es/anuncio/-/texto/2024/14/0
https://bon.navarra.es/es/anuncio/-/texto/2024/14/0
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